
50-vjeçari, kreu i grupit kriminal që u godit të shtunën, i dënuar për vrasje të dyfishtë në ’99-ën

(Në foto) Komisioni parlamentar i Ekonomisë
Në faqen 7

 

Në faqen 15

KENETA FAMEKEQE

E vërteta e masakrës
së Maliqit, gruaja
u vra shtatzënë,

zbardhen dokumentet

Në faqen 8

Krimet e rënda lënë në burg biznesmenin

Iu gjetën patentat e ish-ministrit në makinë, çfarë Iu gjetën patentat e ish-ministrit në makinë, çfarë 
tha me të atin, shoferin e kompaninë “Kurum”...tha me të atin, shoferin e kompaninë “Kurum”...

Dalin përgjimet,
prokuroria: 

Dyshime se paratë
janë të Tahirit

Gjykata e Krimeve të Rënda ka dhënë dje masën e sig-
urisë “Arrest me burg” për biznesmenin Orest Sota, 
i cili u arrestua pak kohë më parë pasi në makinë iu 
gjetën 863 mijë euro dhe dy patentat ...

Në faqen 3

“FINANCIAL TIMES”

Narkotrafiku, Rama 
letër liderëve të 

28 vendeve të BE: Na 
ndihmoni për drogën
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Në faqen 16

FONDI SHTESE

Dëmet e Zharrës,
kush kompensohet me 

172 milionë lekë 
për dëmet e tërmetit

KOMISIONI I EKONOMISE MIRATON PAKETEN FISKALE PER VITIN 2018, NDRYSHIMET

TAKSA E BANESES, 90 MIJE
FAMILJET QE PERJASHTOHEN

Nga një, në tre dhe rëndësia e 
marrëdhënieve SHBA-Rusi-Kinë

Që modeli i sistemit të marrëd-
hënieve ndërkombëtare ka ndry-

shuar që nga rrëzimi i komunizmit 
deri më sot, e dëshmon edhe mbushja 
me intensitet ... Vijon në faqet 20-21

Opinioni
 Ditës Nga VASIL KURETAi

Nga INES POHL

Askush nuk e kishte menduar: 
Krijimi i qeverisë së ardhshme 

në Gjermani dështoi. Tani zhvillimet 
e tjera nuk dihen, fl itet si për qeveri 
pakice ashtu ... Vijon në faqen 21

Gjermania 
e shokuar

Dje
 “Deutsche Welle”në

Nga SENAD NIKSHIQI

Nga INA ALLKANJARI

 

Marshimi i “heshtur” 
i qindra fëmijëve në 

Kurbin, Vlahutin: Ligjet 
në letër nuk mjaftojnë

“S’JEMI SKIFTERE”

Në faqen 11
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Horror në Durrës, 
maskat dhunojnë 
barbarisht çiftin,
policia e fsheh 

Në faqen 12

DYSHIMET

Jeta luksoze e tutorit të prostitutave, në Shkodër

Në faqen 13

Babai i dy fëmijëve shoqërohej me dy femra dhe postonte foto intime
jo vetëm në Shkodër. Prej 
disa vitesh, 50-vjeçari pose-
donte lokalin e tij “Tata”, ku 
organizonte muzikë live, por 
edhe ofronte balerina për 
të kërcyer, për të kënaqur 
më shumë klientët. Ai është 
dënuar më parë disa herë, 
ndërsa së fundmi ...

Rinard (Frederik) Tota, i 
cili u arrestua të shtunën 

së bashku me 6 të tjerë për 
shfrytëzim prostitucioni, 
para pak muajsh bëri bujë 
në media dhe rrjetet sociale 
duke u bërë një emër i njohur 

Tarifimi i ri sipas zonave, për shtëpitë 0.05 për qind, për bizneset 2 për 
qind. Qeveria vendos: Katër kategoritë që përjashtohen nga taksimi



E martë 21 Nëntor  20172 - FAQJA E PARE

REDAKSIA: Redaktor i Suplementeve dhe Sociales: Rezarta Delisula, Redaktor i Rretheve: Trëndafile VISHA, Redaktor i Kulturës: Fatmira Nikolli, Art Designer: Nevila SAMARXHI.
ADMINISTRATA: Përgjegjëse e Financës: Alma Smokthina 0682074397, Shpërndarja: Elvis Llaka Cel 0682074416, Marketingu: Cel:0682074415-email:marketing@gazetashqiptare.com, ADRESA: Ish-Drejtoria e Uzinës

së Autotraktorëve, Tiranë - Tel:(04) 2359-104 Tel&Fax:(04) 2359-116 Marketingu: Tel:(04) 2359-104/359-123. Tiranë, Internet: www.balkanweb.com, Email: gazetashqiptare@hotmail.com; redaksia@gazetashqiptare.com, SHTYPUR në “Klasik”Shpk

KANABISI
DEBATI

Propozimi i deputetit të
PD-së Tritan Shehu
për të amnistuar kul-

tivuesit e thjeshtë të kana-
bisit provokoi dje debat në
mbledhjen e Grupit Par-
lamentar të PD-së pavarë-
sisht se kreu Lulzim Basha
tentoi ta shmangte atë. Që
në hyrje të mbledhjes, z.Ba-
sha i parapriu këtij debati
duke e bërë që në fillim
shpjegimin se z.Shehu ka
shprehur një mendim per-
sonal dhe se PD-ja duhet të
fokusohet te çështjet aktu-
ale që i takojnë grupit par-
lamentar. "Faktet për krimin
dhe drogën janë tronditëse,
por duhet të sqaroj se propo-
zimi i bërë nga z.Shehu është
tërësisht personal dhe nuk
është një vendimmarrje e
partisë opozitare",-mësohet
të jetë shprehur z.Basha. Por
burime për "GSH" brenda
mbledhjes bëjnë me dije se
aleati i PD-së, kryerepubli-
kani Fatmir Mediu e ka qua-
jtur të pa pranueshëm një
propozim të tillë duke thënë
se ne jemi politikanë dhe nuk
mund të flasim për propoz-
ime personale. "Ne jemi poli-
tikanë dhe qëndrimet e
ligjvënësve demokratë duhet
të jenë të konsultuara poli-
tikisht dhe jo personale për
sa kohë gëzojnë mandat de-
puteti. Ndaj deklaratën e
z.Shehu për amnistinë e
kanabisit e konsideroj të pa-
pranueshme dhe që nuk du-
het të marrë asnjë mbësh-
tetje". Është shprehur
z.Mediu. Por për të shman-
gur një debat të mundshëm
brenda mbledhjes mes Medi-
ut dhe Shehut, z.Basha këm-
bënguli se qëndrimi i Shehut
ishte krejt personal e duke
lënë të kuptohet se nëse në
të ardhmen do të kërkojë
mbështetjen e grupit për një
nismë ligjore, nuk do e ketë.
I gjithë diskutimi u zhvillua
pak kohë para se Tritan She-
hu të ripërsëriste statusin e
bërë në rrjetet sociale edhe
një herë publikisht për medi-
at. Ai nuk dha detaje nëse
propozimi i tij do të kthehet
në të ardhmen në nismë lig-
jore, por, nëse ndodh, ajo që
dihet me siguri është se fir-
ma e kryetarit të tij do të
mungojë. Nga ana e tij
z.Shehu edhe dje përsëriti se
qëndrimi i tij është personal,
por pa përjashtuar mundës-
inë që më vonë do të kërkojë
nismë konkrete nga ana e
PD-së.
SHITBLERJASHITBLERJASHITBLERJASHITBLERJASHITBLERJA

Kryedemokrati Lulzim
Basha akuzoi dje qeverinë
dhe kryeministrin Edi Rama
për shitblerjen e votës me 25
qershor ndërsa atakoi në
mënyrë direkte kryebashki-
akun e Durrësit Vangjush
Dako. Në një deklaratë për

mediat, ai theksoi se agjen-
citë inteligjente kane përg-
juar Dakon në afera me
kriminele, ku në këmbim të
votave u ka premtuar ten-
derë. Sipas tij, Vangjush
Dako u kap në flagrancë
duke bashkëpunuar me gru-
pet kriminale të Durrësit
duke i ftuar të blejnë votat
për PS në zgjedhjet e 25 qer-
shorit. Sipas Bashës, vendet
partnere e kapën gafil duke
bërë pazare në telefon, ku në
këmbim të votave, u prem-
ton miliona euro, vetëm që
ata të sigurojnë vota për PS.
"Me grupet kriminale, shit-
blerja e votave u konfirmua

nga raporti i OSBE-ODIHR.
PD e ka ngritur me forcë
problemin se Rama ka për-
dorur bandat e drogës në çdo
qytet. Vangjush Dako është
kapur duke bashkëpunuar
me grupet kriminale më të
rrezikshme të Durrësit ku i
kërkon të blejnë votat. Shër-
bimet inteligjente e kanë
kapur gafil Dakon . Ai ju
premton tenderë kriminelë-
ve, janë miliona euro, që ata
të siguronin vota për PS.
Këto pazare janë nën hetim
nga Prokuroria e Krimeve të
Rënda",- deklaroi z.Basha.
Më tej kreu i PD-së theksoi
se "Me largimin e prokuror-

it të çështjes, Edi Rama po
përpiqet të mbrojë Dakon
dhe veten nga prangat e
drejtësisë". "Për këtë arsye,
ata ndërhyjnë fuqishëm për
të larguar nga hetimi
prokurorin që po e hetonte
këtë aferë kriminale të inter-
ceptuar nga shërbimet in-
teligjente, përfshirë ato të
vendeve partnere. Kjo është
një nga çështjet ku mund të

gjendet edhe arsyeja e
dorëheqjes së papritur të
shefit të Shërbimit In-
teligjent. Për këtë arsye, Edi
Rama përdor mënyrat e tjera
për të shpëtuar Gjushin dhe
Gjushët e tjerë të partisë. Ai,
me presionin kriminal, ka
larguar prokurorin Anton
Martini nga hetimi i çësh-
tjes, i cili është "graduar"
drejtues në prokurorinë e

Shkodrës",-u shpreh z.Ba-
sha. Kreu i PD i kërkoi
prokurorit të për-gjiths-
hëm të hetojë nëse lëvizja e
Martinit është bërë nën pre-
sionin e Edi Ramës. "Proku-
rori që po heton vjedhjen spe-
ktakolare të votave në Dur-
rës largohet me ngritje në
Shkodër, me shpresën e vet-
me të Edi Ramës për të shpë-
tuar Gjushin nga prangat.

Debati në mbledhjen e Grupit të PD-së për amnistinë e fshatarëve të thjeshtë

Kanabisi, Basha: Mendim personal
i Shehut, Mediu: E papranueshme

"Qeveria bleu votat, shërbimet sekrete kapën Dakon"

Valentina Madani

AKUZA
"Me grupet kriminale, shitblerja
e votave u konfirmua nga raporti
i OSBE-ODIHR. PD e ka ngritur
me forcë problemin se Rama ka
përdorur bandat e drogës në
çdo qytet. Dako është kapur
duke bashkëpunuar me grupet
kriminale më të rrezikshme të
Durrësit ku i kërkon të blejnë
votat. Shërbimet inteligjente e
kanë kapur gafil Dakon. Ai ju
premton tenderë kriminelëve,
janë miliona euro, që ata të
siguronin vota për PS",-tha
z.Basha.

Forca të policisë
gjatë një aksioni
antikanabis

"Nuk më tremb kjo opozitë pulash"

Dako i përgjigjet Bashës:
Gati të ballafaqohem

Kreu i Bashkisë së Durrësit, Vangjush Dako reagoi
pas akuzave të kreut të PD-së, Lulzim Basha, i cili

deklaroi se është nën hetim pasi është përgjuar me
kriminelë dhe se Rama e mbron. Dako thotë se është i
gatshëm të ballafaqohet në çdo studio apo shesh publik,
por shton se Basha dhe PD janë munduar t'i hapin gropën,
por kanë rënë vetë brenda. Më tej Dako e quan PD-në
"opozitë pulash të lagura". "Me Lulzim Bashën jam i
gatshëm të ballafaqohem në çdo studio apo shesh pub-
lik, për të gjitha ato që ai dhe altoparlantët e tij bërtasin
për mua prej vitesh tashmë. E vetmja gjë qe nuk bëj dot
për Lulzimin dhe partinë e tij është të fitojnë Durrësin,
të cilin e kanë humbur thellë dhe më thellë, duke rënë
poshtë dhe më poshtë në gropën që janë munduar të më
hapin mua. Gjithë të tjerat me këtë lloj soji janë humbje
kohe. Keqardhje për gjithë ata që dëgjojnë akoma Lulin
dhe këtë opozitë pulash të lagura që bëjnë sikur janë ujq
të tërbuar",-shkruan Dako.

"Të përjashtuarit" me statut të ri,
dorëzohet këtë javë në PD

Organizata e re e PD-së,
ende e pamiratuar,

shoqërohet nga një pro-
jekt-statut i ri, të hartuar
nga anëtarë të Këshillit
Kombëtar. "TCH" rapor-
ton se janë po ata anëtarë,
që kundërshtuan publik-
isht listat për deputetë të
kryetarit Basha, rezulta-
tin e Partisë Demokratike
në zgjedhjet e fundit dhe
mënyrën se si u rizgjodh
zoti Basha kryetar. Ky stat-
ut, që në pamje të parë ka
të njëjtën arkitekturë in-
stitucionale me Partinë
Demokratike sot, fut disa
risi. Për shembull, pro-
jekt-statuti e ndan partinë
sipas parimit të kontrollit
dhe balancës së pushtetit,
me pushtetin legjislativ
(Kuvendin Kombëtar dhe
Këshillin Kombëtar),
ekzekutivin e partisë
(kryesinë) dhe me organet
e pavarura: gjykatën, ko-

misionin e anëtarësisë dhe
zgjedhjeve, si dhe bordin fi-
nanciar. Organizimi i partisë
në këtë mënyrë parashikon
edhe një ulje të ndjeshme të
numrit të anëtarëve të
Këshillit Kombëtar, nga 260
në 120. Kurse kryesia, nga 40
propozohet të bëhet me 25
anëtarë. Më pak anëtarë
mendohet t'i bëjnë këto or-
gane më efikase. Gjykata e
partisë është parashikuar të
jetë aty për t'i dhënë kujtdo
mundësinë për të ankimuar
vendimet e partisë. Një pro-

cedurë e posaçme men-
dohet të ndiqet për kandi-
daturat për deputet. Sigur-
isht, procedura e propo-
zuar në këtë projekt-stat-
ut të ri nuk mban parasy-
sh një rast urgjence, si ai i
krizës politike të pran-
verës, që u zgjidh me mar-
rëveshjen e 18 majit dhe ku
u duk se demokratët nuk
kishin shumë kohë për të
përgatitur listat. Projekt-
statuti i ri do t'i dorëzohet
kryetarit Basha dhe
Këshillit Kombëtar këtë
javë. E vetmja mënyrë in-
stitucionale për ta marrë
në shqyrtim projekt-stat-
utit është Kuvendi. Kuven-
di Kombëtar i Partisë
Demokratike duhet të
mblidhet pas gati një viti.
Deri atëherë, projekt-stat-
uti pritet të jetë testi i kry-
etarit Basha në objektivin
e shpallur prej tij, për të
bashkuar partinë.

Kreu i PD-së, Lulzim Basha
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Kryeministri, në "Financial Times: Droga, kemi bërë përparim real

Narkotrafiku, Rama letër liderëve
të 28 vendeve të BE: Na ndihmoni!
"Kjo është një betejë e të gjithëve e duhet fituar"

11
12

Kreu i grupit të LSI, kritika kryeministrit: Shembull i shëmtuar

Vasili: Rama, mashtrues publik,
deklaroi se e eliminoi drogën



PS do të shpallë vendin bosh për KQZ

Mazhoranca, plan për shkarkimin
e Klement Zgurit më 30 nëntor

REZULTATET
"Një vit më parë, në fluturimet e tyre ata
identifikuan 2 086 sipërfaqe të mbjella anembanë
Shqipërisë. Këtë vit, edhe pas fluturimeve të
zgjatura e monitorimit të shtuar, numri i tyre ishte
vetëm 88. Tashmë, të gjitha ato janë shkatërruar
nga policia jonë”.



Kryeministri Edi Rama
u ka nisur nga një le-

 tër shpjeguese udhë-
heqësve të 28 vendeve anë-
tare të Bashkimit Evropian,
duke kërkuar mbështetjen e
tyre në betejën e qeverisë sh-
qiptare kundër drogës. Vetë
Rama e bëri të ditur këtë
nismë gjatë një shkrimi të
botuar në "Financial Times".
"Ne kërkojmë ndihmën tuaj
e në këmbim ofrojmë tonën,
për t'i kapur këta njerëz dhe
për t'i çuar përpara drejtë-
sisë. Unë shpresoj që të gjithë
qytetarët e vendeve të BE-së
do t'u bëjnë thirrje qeverive
të tyre për të qëndruar krah
nesh. Kjo është një betejë e të
gjithëve e duhet fituar", u ka
shkruar kryeministri Rama
liderëve të BE-së. Në opinio-
nin e tij, publikuar në "Fio-
nancial Times", Rama shpre-
het i vetëdijshëm se, "nëse
përmend Shqipërinë, disa
njerëzve u shkon menjëherë
mendja te droga dhe krimi".
"Jam po ashtu i ndërgje-
gjshëm se fshirja e një imazhi
të tillë, që është thellësisht i
padrejtë për një vend me një
popullsi kryesisht paqësore
e që respekton ligjin, kërkon
kohë e mbi të gjitha veprim.
Javën e kaluar mësuam që
aksioni ynë po korr fryte. I
detyrohemi policisë financia-
re italiane, Guardia di Finan-
za dhe mbikëqyrjes së so-
fistikuar që kryen ajo nga
ajri për të zbuluar parcelat
me kanabis për forcat poli-
core shqiptare. Statistikat
nuk lënë vend për dyshim",
shkroi Rama në këtë ar-
tikull. "Një vit më parë, në
fluturimet e tyre ata identi-
fikuan 2 086 sipërfaqe të mb-
jella anembanë Shqipërisë.
Këtë vit, edhe pas fluturi-
meve të zgjatura e moni-
torimit të shtuar, numri i tyre
ishte vetëm 88. Tashmë, të
gjitha ato janë shkatërruar
nga policia jonë. Ky është
përparim real. I etiketuar për
vite si kryeqyteti evropian i
kanabisit, Shqipërisë iu
mbush kupa dhe ne nisëm të
reagojmë", nënvizon më tej
kryeministri. Duke përshk-
ruar situatën që ishte deri
para një viti, Rama shkruan
më tej, "ne kemi nisur fazën
e dytë të operacionit të
posaçëm kundër tyre e pa-
surive të tyre. Po pastrojmë
sistemin gjyqësor duke veri-
fikuar si duhet figurën e
gjyqtarëve, të cilët për shumë
gjatë janë drejtuar nga
kriminelët dhe paratë e tyre.
Megjithatë, këta kriminelë
nuk veprojnë vetëm në Sh-
qipëri. Ata janë të lidhur e të
ndërlidhur me krimin e or-
ganizuar në vendet e kon-

sumit të kanabisit dhe qever-
itë e këtyre vendeve duhet po
ashtu të mbajnë pjesë të
përgjegjësisë për t'i çuar ata
përpara drejtësisë", shprehet
Rama. "Në javët e muajt në
vijim, ne do të ndajmë ato që
dimë dhe provat që kemi
kundër tyre me forcat poli-
core e rregullatorët financia-
rë në të gjithë Evropën. Ata
janë njerëz të rrezikshëm.
Qeveria ime i konsideron si
kërcënim ndaj sigurisë ko-
mbëtare. Të njëjtën gjë duhet
të bëjnë edhe qeveritë tuaja.
Ndoshta, shumë prej tyre je-
tojnë diku gjetkë në Evropë,
duke pretenduar se janë treg-
tarë të ligjshëm, por mos u
gaboni, ata janë kriminelë,
bizneset ndërkombëtare të të
cilëve skllavërojnë njerëz e

bëjnë kërdinë kudo", theksoi
kryeministri. Duke folur për
reformën në drejtësi, Rama
vijon më tej: "Reforma e siste-
mit tonë të drejtësisë dhe riv-
lerësimi i gjyqtarëve e
prokurorëve për korrupsion
e paaftësi - kushte kryesore
të vendosura nga Bashkimi
Evropian përpara sesa të
hyjmë në negociatat formale
për anëtarësim -  gati devijoi
në fillim të këtij viti. Intere-
sa vetjake kundër reformës
sollën trazira në rrugë dhe
herë-herë dukeshin të vendo-
sura ta vinin në rrezik
demokracinë tonë të re. Vlen
të kujtojmë se për 20 vjet bar-
onët e drogës qenë në gjend-
je ta mbanin zonën rreth fs-
hatit shqiptar të Lazaratit si
strehë të sigurt të prodhimit

dhe përpunimit të kanabisit,
një zonë ndalim-kalimi për
policinë dhe autoritetet e
tjera qeveritare. Kaq i madh
ishte pushteti i tregtisë së
drogës, saqë një paraardhës
i imi kryeministër e pranoi
se mosndërhyrja në zonë ish-
te një "vendim i palëkundur
politik" i tij. Qeveria ime e
përmbysi këtë politikë në
vitin 2014 dhe një operacion
madhor policor e mbylli Laz-
aratin", shkroi Rama. Policia
shkatërroi një "produkt" që
përbënte afro një të katërtën
e kanabisit të konfiskuar e
shkatërruar në mbarë Sh-
qipërinë gjatë atij viti. Ky ish-
te fillimi i luftës sonë kundër
banditëve. Tashmë, na duhet
të ndërmarrim një tjetër hap
të rëndësishëm", tha Rama.

Darina Tanushi

Mazhoranca pritet të shkarkojë zyrtarisht kreun e
Komisionit Qendror të Zgjedhjeve, Klement Zguri.

Burimet nga PS bënë me dije se në mbledhjen e Konfer-
encës së Kryetarëve, që mendohet të mblidhet para se-
ancës parlamentare të datës 30 nëntor, do të kërkohet
pikërisht shkarkimi i Zgurit, pas kërkesës që PS i ka
dorëzuar kreut të Kuvendit, Gramoz Ruçi. Këtë të en-
jte Kuvendi i Republikës së Shqipërisë nuk do të mblid-
het ashtu si zakonisht, për t'ia lënë gjithë kohën e
nevojshme datës 30 nëntor, kur do të kalojë nen për
nen buxheti i vitit 2018. Duket se gjatë kësaj seance
mazhoranca do t'i shkojë deri në fund iniciativës së
nisur për shkarkimin e kreut të KQZ-së, Klement
Zguri. Zguri do të shkarkohet edhe si anëtar i KQZ-së,
i akuzuar nga PS për shkelje të Kodit Zgjedhor dhe
ligjit të dekriminalizimit. Më pas do të shpallet vendi i
lirë për kryetar të KQZ-së. Ndërkohë, me anëtarin e ri
të KQZ që do të zgjidhet si kryetar në vend të Zgurit,
PS merr shumicën edhe në këtë institucion. Partia
Socialiste e akuzon Zgurin se ka shkelur ligjin e de-
kriminalizimit, pasi nuk i hoqi mandatin kryebashki-
akut të Mallakastrës, Agron Kapllanaj, i cili rezulton
i dënuar me dy vjet heqje lirie në Itali më 2004. Pas
kësaj, kreu i KQZ, i emëruar në kuadër të marrëveshjes
politike të 18 majit mes Ramës dhe Bashës, ka humbur
besimin e socialistëve.

Kryetari i grupit par
lamentar të LSI-së,

Petrit Vasili, duke ko-
mentuar letrën e kryemi-
nistrit Edi Rama, drejtu-
ar homologëve evropianë
për të luftuar kanabisin,
tha se kërkesa për ndih-
më vjen ndërkohë që
kryeministri gënjeu ba-
nalisht se e fitoi luftën
ndaj këtij fenomeni.

"Kryeministri i Sh-
qipërisë është shndërru-
ar në shembullin më të
shëmtuar të mashtrues-
it publik. Nuk la vulgar-
itet e banalitet pa nxjer-
rë nga goja kundër çdo
partie, individi, media të
të gjitha llojeve shqiptare
e ndërkombëtare, që flis-
nin për drogën dhe efek-

tin shkatërrimtar të saj për
Shqipërinë dhe shqiptarët",
u shpreh dje Vasili. "Nuk la
gënjeshtër, manipulim fak-
tesh, ngjarjesh e raportesh
për të mohuar, mbuluar dhe
përdorur për pushtetin e tij

dhe për të blerë vota, këtë
tragjedi politike e sociale",
tha më tej deputeti i LSI-
së. Sipas tij, "sot po ky
kryeministër u dërgon
letër shteteve europiane
për ndihmë për drogën, që
po ky me demek e kishte
'eliminuar' 99%". Ja ç'tho-
shte ky kryeministër jo më
larg se 2 javë më parë dhe
kuptoni më mirë çdo të
thotë gënjeshtar, që as sku-
qet, as zverdhet. Ja ç'thoshte
kryeministri: "Ne e fituam
betejën me kanabisin. Viti
2017 e nxori vendin nga har-
ta e zezë. Vetëm qorrat që
nuk duan të shohin, shur-
dhët të dëgjojnë, apo kaza-
nët që nuk duan të më-
sojnë", deklaroi Vasili
duke cituar Ramën.

Faksimile e letrës së
kryeministrit Rama Kryeministri Edi Rama
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Vetingu lidhet me të
ardhmen e qenieve
njerëzore dhe duam

të jemi të sigurt që e gjithë
puna që po bëjnë institucio-
net është shumë rigoroze, e
ndershme dhe e ekuilibruar",
- deklaroi dje, për 'DW'-në Gen-
oveva Ruiz Calavera, kry-
etare e Operacionit Ndërko-
mbëtar të Monitorimit për
vetingun e gjykatësve dhe të
prokurorëve të Shqipërisë
dhe drejtore për Ballkanin
Perëndimor në Komisionin
Europian për Fqinjësinë dhe
Negociatat e Zgjerimit. Gjatë
kësaj interviste, Calavera tha
se, "procesi i vetingut në
përgjithësi po shënon pro-
gres dhe është në drejtimin e
duhur". Ajo nuk pranoi të
vendosë afate për realizimin
e plotë të vetingut, duke e kra-
hasuar atë me procesin e in-
tegrimit evropian. E pyetur
nëse kanë hasur pengesa për
mbështetjen që po i bëjnë
vetingut, Calavera tha: "Rez-
istencën e kemi hasur që në
fillim të procesit. Kryetarja
jonë e delegacionit të BE-së në
Tiranë ka qenë subjekt fush-
atash denigruese, shpifjesh
dhe sulmesh totalisht pa as-
një bazë. Jam realistë që
vetingu do të prekë interesa
financiare të individëve që
janë pasuruar padrejtësisht
dhe nuk do të jetë një proces i
qetë. Pres lajme të rreme,
gjysmë të vërteta, fushata
shpifjesh, sulmesh deni-
gruese ndaj meje, por jam e
përgatitur t'i përballoj".

Znj. RZnj. RZnj. RZnj. RZnj. Ruiz Calauiz Calauiz Calauiz Calauiz Calavvvvvera, si poera, si poera, si poera, si poera, si po
ecën procesi i vetingut?ecën procesi i vetingut?ecën procesi i vetingut?ecën procesi i vetingut?ecën procesi i vetingut?
Jeni e kënaqur me ritmetJeni e kënaqur me ritmetJeni e kënaqur me ritmetJeni e kënaqur me ritmetJeni e kënaqur me ritmet
e tij?e tij?e tij?e tij?e tij?

Procesi i vetingut në
përgjithësi po shënon pro-
gres dhe është në drejtimin
e duhur. Ai është shumë i
rëndësishëm, pasi është i
lidhur me skanimin e së
ardhmes së njerëzve dhe du-
het kryer me shumë seri-
ozitet dhe rigorozitet për të
siguruar një ecuri sa më të
mirë në procesin e hyrjes së
Shqipërisë në BE. Institucio-
net e vetingut, të ngritura
në bazë të Kushtetutës së
Shqipërisë duhet të marrin
përgjegjësitë e tyre për të
shënuar progres dhe për ta
vendosur atë fort në shinat
e duhura, përpara vlerësim-
it të kontekstit të Sh-
qipërisë, në dritën e hapjes
së negociatave të anëtarë-
simit në BE. Jam shumë e
kënaqur që operacionet e
vetingut kanë filluar dhe që
së bashku me progresin në
pesë prioritetet ky?e, do të
hapin derën për hapin tjetër
që do të hedhë Shqipëria në
procesin e integrimit euro-
pian. Nuk dëshiroj të them

se kur do të ndodhë kjo: në
pranverën apo verën e
ardhshme, pasi varet vërtet
nga progresi në procesin e
vetingut dhe 5 fushat prior-
itare. Por dëshiroj të them
që pres me padurim të shoh
progres në kontekstin e
vetingut, që ai të funksion-
ojë mirë për të demonstruar
se po kryhet dhe po kryhet
në standardet më të larta të
mundshme.

Sa kohë mund të marrëSa kohë mund të marrëSa kohë mund të marrëSa kohë mund të marrëSa kohë mund të marrë
pak a shumë vetingu për tëpak a shumë vetingu për tëpak a shumë vetingu për tëpak a shumë vetingu për tëpak a shumë vetingu për të
skanuar rreth 1000 gjyqtarëskanuar rreth 1000 gjyqtarëskanuar rreth 1000 gjyqtarëskanuar rreth 1000 gjyqtarëskanuar rreth 1000 gjyqtarë
dhe prokurorë të  Sh-dhe prokurorë të  Sh-dhe prokurorë të  Sh-dhe prokurorë të  Sh-dhe prokurorë të  Sh-
qipërisë?qipërisë?qipërisë?qipërisë?qipërisë?

Nuk dëshirojmë të vendo-
sim afate artificiale, pasi
procesi i vetingut i ngjan
pak atij të anëtarësimit në
BE. Dëshirojmë cilësinë
para shpejtësisë. Është një
proces kaq i rëndësishëm,
saqë kërkon vërtet një
vlerësim në thellësi të ?do
gjyqtari dhe prokurori.
Flasim për të ardhmen e qe-
nieve njerëzore dhe duam të
jemi të sigurt që e gjithë
puna që po bëjnë institucio-
net e vetingut është shumë
rigoroze, shumë e ndershme
dhe e ekuilibruar. Koha sesa
do të zgjasë varet nga rastet
konkrete. Mund të ketë ras-
te të thjeshta, të ndërlikuara
nga pikëpamja e aksesit në
informacion, do të ketë
dëgjesa pasi njerëzit kanë të
drejtën të shprehen, do t'u
jepet mundësia për të sjellë
prova dhe dëshmi. Për ne
nuk është e rëndësishme që

procesi i vetingut të përfun-
dojë, që Shqipëria të kalojë
në fazën tjetër në procesin e
anëtarësimit në BE. Për ne
është e rëndësishme që pro-
cesi i vetingut të kryhet si
duhet. Pra, e rëndësishme
është që nuk kemi nxitim për
t'u siguruar që do të merret
opinioni për hapjen e nego-
ciatave, pasi e rëndësishme
është të bëjmë gjënë e duhur.
Kjo është garancia e një pro-
cesi të ndershëm, jam e bin-
dur që shumë gjykatës dhe
prokurorë do ta kalojnë
vetingun pa vështirësi, nuk
dua të stigmatizoj të gjithë
sistemin gjyqësor, ka profe-

sionistë shumë të mirë. Por
në të njëjtën kohë do të jemi
të aftë të identifikojmë
"mollët e kalbura të
shportës", ata që nuk do ta
kalojnë testin e vetingut.
Pra, do të hapet një hapësirë
për gjykatës dhe prokurorë
të rinj, që vijnë me qëndrime
dhe pikëpamje  të tjera për
profesionalizmin, integrite-
tin, pavarësinë dhe efikasite-

tin. Duam që sistemi gjyqë-
sor të bëjë drejtësi në
mënyrë të ndershme për të
gjithë qytetarët e Shqipërisë
dhe të jetë efikas.

Rasti i ish-ministrit tëRasti i ish-ministrit tëRasti i ish-ministrit tëRasti i ish-ministrit tëRasti i ish-ministrit të
Brendshëm, Saimir Tahiri,Brendshëm, Saimir Tahiri,Brendshëm, Saimir Tahiri,Brendshëm, Saimir Tahiri,Brendshëm, Saimir Tahiri,
që po hetohet si i dyshuarqë po hetohet si i dyshuarqë po hetohet si i dyshuarqë po hetohet si i dyshuarqë po hetohet si i dyshuar
për korrupsion dhe lidhjepër korrupsion dhe lidhjepër korrupsion dhe lidhjepër korrupsion dhe lidhjepër korrupsion dhe lidhje
me trafikantë të drogës,me trafikantë të drogës,me trafikantë të drogës,me trafikantë të drogës,me trafikantë të drogës,
mund të jetë sipari i njëmund të jetë sipari i njëmund të jetë sipari i njëmund të jetë sipari i njëmund të jetë sipari i një
drejtësie të tillë. A mund tëdrejtësie të tillë. A mund tëdrejtësie të tillë. A mund tëdrejtësie të tillë. A mund tëdrejtësie të tillë. A mund të
?ojë procesi hetimor në?ojë procesi hetimor në?ojë procesi hetimor në?ojë procesi hetimor në?ojë procesi hetimor në
fjalë në një drejtësi, gjykimfjalë në një drejtësi, gjykimfjalë në një drejtësi, gjykimfjalë në një drejtësi, gjykimfjalë në një drejtësi, gjykim
të ndershëm kurtë ndershëm kurtë ndershëm kurtë ndershëm kurtë ndershëm kur
prokurorët e Tahirit nuk eprokurorët e Tahirit nuk eprokurorët e Tahirit nuk eprokurorët e Tahirit nuk eprokurorët e Tahirit nuk e
kanë kaluar testin ekanë kaluar testin ekanë kaluar testin ekanë kaluar testin ekanë kaluar testin e
vetingut?vetingut?vetingut?vetingut?vetingut?

Të gjithë prokurorët do

të kalojnë në skanerin e
vetingut. Të gjithë. Edhe
prokurori i përgjithshëm,
edhe anëtarët e Gjykatës
Kushtetuese. Ne shpresojmë
fort që në fund të procesit do
të jemi të aftë të identi-
fikojmë gjykatësit dhe
prokurorët e lidhur me
krimin e organizuar. Proce-
si në vetvete është për t'i
skanuar dhe nxjerrë ata nga

sistemi i drejtësisë. Vetingu
nuk i fut në burg, por paso-
ja e vetingut do të jetë që
ndaj tyre të fillojnë hetime
dhe ngrihen akuza. Roli im
është që vetingu, skaneri të
bëhet në mënyrë të nder-
shme dhe të pavarur nga
ndërhyrjet politike.

Çfarë hapësirash pritetÇfarë hapësirash pritetÇfarë hapësirash pritetÇfarë hapësirash pritetÇfarë hapësirash pritet
të krijojë vetingu për poli-të krijojë vetingu për poli-të krijojë vetingu për poli-të krijojë vetingu për poli-të krijojë vetingu për poli-
tikanët dhe zyrtarët e lartëtikanët dhe zyrtarët e lartëtikanët dhe zyrtarët e lartëtikanët dhe zyrtarët e lartëtikanët dhe zyrtarët e lartë
të administratës publike tëtë administratës publike tëtë administratës publike tëtë administratës publike tëtë administratës publike të
përfolur në media apo de-përfolur në media apo de-përfolur në media apo de-përfolur në media apo de-përfolur në media apo de-
bate publike me kundërsh-bate publike me kundërsh-bate publike me kundërsh-bate publike me kundërsh-bate publike me kundërsh-
tarët politikë për pasurimtarët politikë për pasurimtarët politikë për pasurimtarët politikë për pasurimtarët politikë për pasurim
të paligjshëm, abuzim metë paligjshëm, abuzim metë paligjshëm, abuzim metë paligjshëm, abuzim metë paligjshëm, abuzim me
postin, korrupsion, lidhjepostin, korrupsion, lidhjepostin, korrupsion, lidhjepostin, korrupsion, lidhjepostin, korrupsion, lidhje
me krimin e organizuar?me krimin e organizuar?me krimin e organizuar?me krimin e organizuar?me krimin e organizuar?

Kur të kemi një gjyqësor
të ri, ku gjyqtarët do të kenë
standarde më të larta profe-
sionale, pa marrëveshje të
fshehta me krimin e organi-
zuar apo ndikime nga poli-
tikanët, atëherë ata do të
jenë mjaft të lirë dhe të pa-
varur për të ndërmarrë he-
time ndaj kësisoj politi-
kanësh. Kjo është fryma e
vetingut, të krijojë një hapë-
sirë për një sistem gjyqësor
profesional, të përgjegjshëm
ndaj qytetarëve, të pavarur
dhe efikas.

Çfarë garancish ka që nëÇfarë garancish ka që nëÇfarë garancish ka që nëÇfarë garancish ka që nëÇfarë garancish ka që në
fund të tunelit ka dritë?fund të tunelit ka dritë?fund të tunelit ka dritë?fund të tunelit ka dritë?fund të tunelit ka dritë?
Dhe që ajo po afrohet?Dhe që ajo po afrohet?Dhe që ajo po afrohet?Dhe që ajo po afrohet?Dhe që ajo po afrohet?

Nuk do të harxhonim
kaq shumë fonde nga buxhe-
ti i BE, kaq shumë energji
dhe kaq shumë nga kredibi-
liteti ynë, nëse nuk do të
mendonim që do arrinim
atë që presim në fund të pro-
cesit: kushte më të mira për
gjykatësit për të bërë punën
e tyre në standarde të lar-
ta, që sjell si pasojë më
shumë rezultate në luftën
kundër krimit të organi-
zuar, korrupsionit dhe sig-
urisht një drejtësi shumë
më të ndershme se deri tani
dhe zbatim rigoroz të ligjit.

A prisni rezistencë ndajA prisni rezistencë ndajA prisni rezistencë ndajA prisni rezistencë ndajA prisni rezistencë ndaj
një kthese të tillë historikenjë kthese të tillë historikenjë kthese të tillë historikenjë kthese të tillë historikenjë kthese të tillë historike
në Shqipëri, së cilës, ju ponë Shqipëri, së cilës, ju ponë Shqipëri, së cilës, ju ponë Shqipëri, së cilës, ju ponë Shqipëri, së cilës, ju po
thoni, do t'i hapë rrugënthoni, do t'i hapë rrugënthoni, do t'i hapë rrugënthoni, do t'i hapë rrugënthoni, do t'i hapë rrugën
vetingu?vetingu?vetingu?vetingu?vetingu?

Rezistencën e kemi hasur
që në fillim të procesit. Kry-
etarja jonë e Delegacionit të
BE-së në Tiranë ka qenë sub-
jekt fushatash denigruese,
shpifjesh dhe sulmesh total-
isht pa asnjë bazë. Jam real-
iste që vetingu do të prekë

interesa financiare të indi-
vidëve që janë pasuruar pa-
drejtësisht dhe nuk do të jetë
një proces i qetë. Pres lajme
të rreme, gjysmë të vërteta,
fushata shpifjesh, sulmesh
denigruese ndaj meje, por jam
e përgatitur t'i përballoj.
Vetingu është një proces që
duhet mbrojtur, ai nuk është
një 'show'. Duhen mbrojtur
institucionet e vetingut që të
bëjnë punën e tyre. Kam
shumë besim se gjykatësit
ndërkombëtarë që kemi janë
të aftë të japin ndihmesën e
tyre. Roli i tyre është të jenë
vëzhgues të pavarur, por
mund të japin këshilla shumë
të mira sesi duhen bërë
gjërat, nisur nga përvoja e
pasur. Janë gjyqtarë të nivelit
të lartë, shumë të përkushtu-
ar ndaj Shqipërisë dhe besoj
fort se janë krijuar kushtet
për të bërë punën. Por, nuk
jam naive për vështirësitë që
do hasim për t'i shkuar deri
në fund procesit. Por do të
përpiqemi të bëjmë më të
mirën tonë që asistenca jonë
në monitorimin e procesit të
jetë në standardet më të larta
të mundshme. Shqiptarët e
meritojnë këtë proces. Kjo që
po bëjmë nuk është sepse e
kërkojnë politikanët, por
sepse e duan qytetarët e Sh-
qipërisë. Është një përgjegjë-
si dhe nder i madh që po bëj
këtë punë. Dua të falënderoj
shqiptarët për kurajën që fla-
sin hapur dhe kërkojnë ndry-
shimin. Kjo është mënyra e
vetme për të bërë të
përgjegjshëm politikanët dhe
institucionet të bëjnë punën
e tyre. Dëshiroj t'u kërkoj sh-
qiptarëve të jenë të duruar,
pasi procese të tilla nuk bëhen
brenda natës, të transfor-
mosh sistemin gjyqësor
kërkon kohë. Shqiptarët nuk
duhet të humbasin shpresën
dhe besimin që kjo do të
ndodhë. Ata duhet të vazh-
dojnë ta kërkojnë ndry-
shimin, të flasin hapur se kjo
është ajo që ata duan. Kjo na
jep forcë për të vazhduar.

Kryetarja e ONM-së: Kemi hasur rezistencë që në fillim të procesit

Vetingu, Genoveva Ruiz Calavera:
Dëshirojmë cilësinë para shpejtësisë
Prokurorët e "Tahirit": Të gjithë do të kalojnë në skaner

Ani Ruci

PROKURORËT
"Ne shpresojmë fort
që në fund të
procesit do të jemi
të aftë të
identifikojmë
gjykatësit dhe
prokurorët e lidhur
me krimin e
organizuar. Procesi
në vetvete është për
t'i skanuar dhe
nxjerrë ata nga
sistemi i drejtësisë.
Vetingu nuk i fut në
burg, por pasoja  e
vetingut do të jetë që
ndaj tyre të fillojnë
hetime dhe ngrihen
akuza", tha
Calavera.

AFATET

"Nuk dëshirojmë të vendosim afate artificiale,
pasi procesi i vetingut i ngjan pak atij të

anëtarësimit në BE. Dëshirojmë cilësinë para
shpejtësisë. Është një proces kaq i rëndësishëm,

saqë kërkon vërtet një vlerësim në thellësi të
?do gjyqtari dhe prokurori", u shpreh Calavera.

“

Delegacioni shqiptar, dje
në Parlamentin Evropian për
situatën në Shqipëri

Genoveva Ruiz Calavera,
kryetare e Operacionit
Ndërkombëtar të Monitorimit
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Mazhoranca dhe
opozita shprehen
qëndrime të ku-

ndërta dje në Parlamentin
Evropian për situatën aktu-
ale në Shqipëri. Opozita
përmes demokratit Edmond
Spaho dhe zyrtarit të LSI-së,
Petrit Vasili akuzoi qever-
inë për lidhje me krimin dhe
blerjen e votës, ndërkohë që
mazhoranca përmes Taul-
ant Ballës foli për progres
dhe vendim të shpejtë të BE-
së për hapjen e negociatave
me vendin tonë. Nga Bruk-
seli, kryetari i grupit par-
lamentar të PS-së, Taulant
Balla, i cili kryeson delega-
cionin shqiptar dha lajmin
e mirë lidhur me vendimin
që do të marrë së shpejti
Bashkimi Europian për ne-
gociatat me vendin tonë. I
pranishëm në tryezën e
nivelit të lartë mbi procesin
e integrimit europian të Ball-
kanit Perëndimor, kreu i
grupit parlamentar të PS-së,
Taulant Balla deklaroi sot,
se BE do të marrë së shpejti
një vendim sa u përket ne-
gociatave me qeverinë tonë
për anëtarësim. "Bashkimi
Europian do të marrë së
shpejti një vendim mbi ax-
hendën e negociatave me
qeverinë tonë drejt anëtarë-
simit të Shqipërisë në famil-
jen europiane. Ky është një
hap, të cilin shqiptarët, pa-
varësisht bindjeve apo për-
katësisë politike, e kanë pri-
tur për më shumë se dy de-
kada. Edhe prezenca e tre
kryetarëve të grupeve më të
mëdha politike në Kuvendin
e Shqipërisë e konfirmon
këtë mbështetje për hapjen
sa më shpejt të negociatave",
u shpreh Balla. I shoqëruar
nga Edmond Spaho, Petrit
Vasili dhe Evis Kushi si pjesë
e delegacionit shqiptar, Bal-
la theksoi se shenjë e pro-
gresit të Shqipërisë është
edhe miratimi i disa refor-
mave të rëndësishme, siç ësh-
të edhe vetingu. Sipas
Ballës, shumë shpejt do të
ketë edhe rezultate kon-
krete me emra gjyqtarësh e
prokurorësh. "Një vit më
parë, Komisioni Europian
rekomandoi hapjen e nego-
ciatave me Shqipërinë në
vlerësim të progresit në
përmbushjen e prioriteteve
kyçe dhe në varësi të progres-
it të prekshëm dhe të be-
sueshëm të reformës në drejtë-

si, në mënyre të veçantë, riv-
lerësimi (veting) i gjyqtarëve
dhe prokurorëve. Unë e falën-
deroj Komisionin Europian
për angazhimin dhe për
mbështetjen që po i jep imple-
mentimit të procesit të
vetingut. Shumë shpejt do të
kemi rezultate konkrete, me
emra konkretë gjyqtarësh
dhe prokurorësh", deklaroi
z.Balla.

OPOZITOPOZITOPOZITOPOZITOPOZITAAAAA
Përfaqësuesi i PD-së në

tryezën e Brukselit,
z.Edmond Spaho vuri thek-
sin në luftën ndaj krimit dhe
lidhjeve të tij me qeverinë
gjatë fjalës së mbajtur në
konferencën e organizuar
nga Parlamenti Europian:
Perspektiva rajonale e pro-
cesit të integrimit europian
për vendet e Ballkanit

Perëndimor. Përmes një
postimi në rrjetet sociale,
Spaho shkruan: "Atje thek-
sova nevojën e luftës ndaj
krimit të organizuar e lidh-
jet e tij me mazhorancën
aktuale në Shqipëri si dhe
nevojën për zgjedhje të lira
e të ndershme pa votë të
blerë e të trafikuar, si para-
kushte për rrugëtim të sig-
urt në Bashkimin Europian
dhe ku Parlamenti Europi-
an mund të bëjë shumë.
Theksova gjithashtu
nevojën që Kosovës t'i jepet
liberalizimi i vizave, pasi jo
vetëm janë plotësuar kush-
tet, por një popull nuk mund
të lihet si ishull i izoluar pa
të drejtë për të lëvizur i lirë
në BE". Nga ana e tij, kreu i
deputetëve të LSI-së, Petrit
Vasili, i pranishëm në Bruk-
sel vuri në dukje se Europa
nuk duhet të heshtë më, por
duhet të flasë në mënyrë
direkte për zgjedhjet e blera,
trafikun e drogës dhe krimin
e organizuar. "Duhen vënë
detyra të qarta që të mund
të monitorohen, ashtu si u
veprua për liberalizimin e
vizave. Shqiptarët besojnë
tek integrimi europian, por
jo sa më parë", tha Vasili.
Sipas deputetit të LSI-së,
inkurajimi i Europës për ne
është pozitiv, por nuk duhet
të jetë bashkëjetesë me prob-
lemet e rënda të qeverisë që
po e bëjnë integrimin një
ëndërr të parealizueshme.
"Të gjithë duam një integrim
europian sa më të shpejtë,
por duam edhe një integrim
me përmbajtje dhe të meri-
tuar. Nëse Europa nuk do të
jetë e prerë në zgjidhjen e
problemeve që kanë trondi-
tur shoqërinë shqiptare, do
të mbetemi tek dera e
Eruopës, pa hyrë kurrë në
të", theksoi z.Vasili.

Tryeza në Bruksel, Spaho: Zgjedhjet e lira dhe jo të blera, parakusht për në BE

Negociatat, Balla: BE do të vendosë
shumë shpejt për Shqipërinë

LSI: Evropa të flasë për shitblerjen e votës
Valentina Madani

DENONCIMI
Deputeti i PD-së,
Klevis Balliu ishte
dje në Bruksel në
një takim për rininë
dhe politikën, ku
ishte i pranishëm
edhe zëvendës-
presidenti i PE-së.
Balliu tha se ka
kërkuar në Bruksel
mbështetjen e BE-
së në luftën kundër
drogës, ndërsa ka
theksuar se rinia
nuk ka besim te
politika, për shkak
të lidhjes së
qeverisë me krimin.

Denoncimi te Berisha, "Tahiri mashtroi,
babai i tij nuk ishte në Gjermani"

Ish-kryeministri Sali Berisha publikoi dje një denon
cim në lidhje me largimin e ish-ministrit të

Brendshëm, Saimir Tahiri nga Shqipëria. Në faqen e tij
në "Facebook", Berisha shkruan se Tahiri ka mash-
truar drejtësinë dhe parlamentin. Duke iu referuar ofic-
erit dixhital, Berisha shprehet se Tahiri ka qëndruar
në Gjermani nga data 17 deri në datën 20 nëntor dhe se
gjatë kësaj kohe babai i tij ka
qenë në Shqipëri. Ndërkohë që
pas publikimit të lajmit për
daljen e ish-ministrit nën
hetim, u tha se kishte shkuar
në Gjermani për arsye famil-
jare, duke iu referuar proble-
meve shëndetësore të babait të
tij. "Saimir Trafiku ka mash-
truar drejtësinë dhe parla-
mentin! Oficeri dixhital denon-
con mashtrimin kriminal të
Saimir Trafikut për motivin e
largimit të tij në Gjermani në
kundërshtim dhe thyerje flagrante të Kushtetutës
dhe vendimit të parlamentit. Sipas tij, bazuar në të
dhënat e sistemit TIMS, Saimir Trafiku ka qenë në
Gjermani nga data 17 deri më datën 20 nëntor dhe po
sipas sistemit TIMS, Bashkim Tahiri në këto data
nuk ka qenë fare në Gjermani, por vetëm në Shqipëri.
Edhe njëherë bëj thirrje t'i hiqet menjëherë mandati
këtij trafikanti gangster. Lexoni mesazhin e oficerit
dixhital! SB 'Përshëndetje Doktor. Sipas sistemit
TIMS, Saimir Tahiri ka qenë në Gjermani nga data
17 deri 20 nëntor. Por në këtë kohë babai i tij, Bashki-
mi ka qenë në Shqipëri e jo në Gjermani, siç dek-
laron ai'", thuhet në mesazhin dërguar z.Berisha.

Këshilli Shqipëri-BE, PD
kërkon sqarime pse mbeti jashtë

PËRJASHTIMI I OPOZITËS NGA KSA,
DEBATET TEK "INTEGRIMI"

POLLO: U prish tradita e mirë në mbledhjen e Këshillit të
STABILIZIM ASOCIIMIT. Kërkojmë angazhime që kjo të jetë
detyruese.
ÇUÇI: Të mos dalim nga rendi i ditës. Në fund merremi me
çështje jashtë rendit të ditës.
TABAKU: PD ndoqi me shqetësim faktin që opozita nuk u
përfaqësua në Komisionin e Stabilizim Asociimit. Në procesin
e Integrimit nuk ka pronarë. Ne kemi përfshirë gjithmonë
opozitën. Ajo që ndodhi javën e kaluar ishte e paprecedentë
për të shuar zërin e opozitës në Bruksel. Kërkojmë
shpjegime nga kryeministri dhe ministri i Jashtëm për këtë
çështje. Nuk doni që droga e krimi të bëhen objekt diskutimi
në tryezat ndërkombëtarëve. Në këtë proces nuk ka
përfitues politik.
ÇUÇI: Të jetë hera e fundit që devijojmë nga rrjedha normale.
Ka qenë traditë e mirë pjesëmarrja e opozitës, por fakti që
nuk erdhi asnjë kësaj radhe, ishte sepse nuk qe asnjë nga
Parlamenti, por vetëm ministri i Jashtëm. Le t'i kërkojmë atij
informacion se pse përdorën këtë format.
BUMÇI: PD i ka themeluar këto tradita të mira. Ne ia dhamë
opozitës të drejtën e pjesëmarrjes në këto formate. Ne e
ftuam Bushatin si përfaqësues i opozitës në vitin 2011 të
vinte në tryezë. Është për të ardhur keq që vetë ai ia heqë
këtë të drejtë opozitës.

Komisioni parlamentar i Integrimit u shoqërua dje me
debate mes anëtarëve të majtë dhe të djathtë. Krye-

tari i komisionit, Genc Pollo, akuzoi se u prish tradita e
mirë në mbledhjen e Këshillit të Stabilizim Asociimit. Po
ashtu, edhe anëtarët e djathtë, Jorida Tabaku dhe Aldo
Bumçi ngritën shqetësimin e përjashtimit të opozitës nga
angazhimet ndërkombëtare. Përveç sqarimeve nga qever-
ia, opozita kërkon edhe që përfshirja e opozitës në për-
faqësimin para BE-së të kthehet në një detyrim ligjor. "Në
procesin e integrimit nuk ka pronarë, nuk përfiton njeri
politikisht. Procesin e integrimit, PD e ka pasur prioritet
jo të saj e për merita politike, por duke vendosur në rend
të parë përfitimin e qytetarëve. Për këtë arsye është
vendosur gjithmonë opozita, në çdo vendim e udhëtim.
Ajo që ndodhi javën e shkuar, që u përpoq që zëri i
opozitës të shuhet ishte e paprecedentë. Ndaj kemi për-
gatitur këtë deklaratë, që në thelb ka kërkimin e
shpjegimit nga kryeministri dhe ministri Bushati dhe
angazhimin për përfaqësimin e opozitës", ka thënë Jor-
ida Tabaku, deputete e PD-së. Nga ana tjetër, Blendi
Çuçi kërkoi që të diskutohet për rendin e ditës, duke
thënë se kjo duhet të jetë hera e fundit që devijohet nga
rrjedha normale e diskutimit. Deputetët e PD në Komi-
sionin e Integrimit dorëzuan një kërkesë, duke kërkuar
shpjegime për kryeministrin Rama dhe ministrin Bus-
hati për përjashtimin e opozitës nga mbledhja e këshil-
lit. Në komunikimin e bërë në komision nga deputeti
demokrat, Genc Pollo, theksohet se opozita duhet të jetë
pjesë e proceseve integruese të vendit.
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Maqedoni, Presidenti i Shqipërisë pritet nga zyrtarët e lartë të shtetit

Meta, Ivanovit: Nëse i gjykojmë njerëzit,
nuk mbetet më kohë për t'i dashur ata

"Ballkani ka nevojë për bashkëpunim konkret, jo retorikë"

Spahiu: PS të
fusë në rend
dite, statusin
e minatorit

Presidenti i Republikës,
Ilir Meta u takua dje,
gjatë vizitës së tij zyr-

tare në Maqedoni me homo-
logun e tij, Presidentin
Gjorge Ivanov. Në takimin
që patën kokë më kokë Pres-
identi Meta vlerësoi lidhjet
e ngushta historike e kul-
turore dhe theksoi se ato
janë ekzistenciale dhe për-
caktuese për të ardhmen
evropiane të dy vendeve
tona. "E vetmja mënyrë për
të përballuar sfidat e global-
izmit është bashkëpunimi i
ngushtë në nivel dypalësh
dhe atë rajonal", - u shpreh
Presidenti Meta. Në mënyrë
të veçantë Presidenti Meta
vlerësoi frymën dhe vizion-
in e përbashkët euroatlan-
tik që i karakterizon ato dhe
duke përshëndetur zhvilli-
met dhe angazhimet e mar-
ra nga qeveria e re e Maqe-
donisë, për përmirësimin e
klimës dhe harmonisë
ndëretnike. Në mënyrë të
veçantë, Presidenti Meta,
vlerësoi hapat konkrete në
drejtim të miratimit të ligjit
për përdorimin e gjuhës sh-
qipe. Presidenti Meta i kon-
sideroi shqiptarët në Maqe-
doni, një faktor të rëndë-
sishëm për stabilitetin dhe
zhvillimin e vendit dhe të
orientuar qartë drejt BE-së
dhe NATO-s, ndërsa pakicën
kombëtare maqedonase në
Shqipëri, si urë lidhëse të
fuqishme miqësie. Presiden-
ti Meta shprehu besimin se
ligji i ri për pakicat ko-
mbëtare në Shqipëri do të
krijojë hapësirën e duhur për
ruajtjen e identitetit të saj
sipas standardeve më të mira
evropiane. Duke perifrazuar
Nënë Terezën, e cila i bash-
kon të dy vendet, Presidenti
Meta theksoi se shprehja e
saj: "Nëse i gjykojmë njerëz-
it pa fund nuk mbetet më
kohë për t'i dashur ata"; i
shërben si njerëzve ashtu
edhe fqinjëve. Sa i përket
bashkëpunimit dypalësh,
Presidenti Meta nënvizoi do-
mosdoshmërinë e zhvillimit
të projekteve të përbashkë-
ta, veçanërisht në fushën e
infrastrukturës lidhëse mes
dy vendeve dhe shprehu be-
simin se, mbledhja e ardhs-
hme e dy qeverive në Po-
gradec, do t'i japë një shtysë
marrëdhënieve dypalëshe, jo
vetëm në planin politik, por
edhe në atë ekonomik dhe do
të evidentojë projektet e për-
bashkëta në kuadër të pro-
cesit të Berlinit. "Ballkani, i
cili ka prodhuar shumë his-
tori e retorikë konfliktuale
në të shkuarën, sot ka më
shumë nevojë për bash-
këpunim konkret dhe jo re-
torikë bashkëpunuese",-
theksoi Meta. Presidenti
Meta e siguroi edhe njëherë
Presidentin Ivanov për
mbështetjen e Shqipërisë për
anëtarësimin e Maqedonisë
në NATO dhe rëndësinë që
ka për stabilitetin dhe sig-
urinë në rajonin e Ballkan-
it. Po dje, Presidenti sh-
qiptar u prit edhe nga
Kryeministri i Maqedonisë,
Zoran Zaev. "Marrëdhëniet

Dezertimi i 4
komandove, ambasada

britanike: Veprime
zhgënjyese individësh

Katër komandot e
Forcave të Armato-

sura, Ylber Tokrri, Ale-
ksandër Shkulaku, Klevis
Lamkaj dhe Reni Ajazi do
t'i nënshtrohen një gjyqi
ushtarak në rast se arres-
tohen në Britani, vend ku
qëndruan pas mbarimit të
një trajnimi. E kontaktu-
ar nga "BalkanWeb", Am-
basada Britanike i cilëson
krejtësisht individuale ve-
primet e komandove dhe
sqaron se një gjë e tillë
nuk do ndikojë marrëdhë-
niet e Mbretërisë së Bash-
kuar me FA. "Këto janë ve-
prime individësh dhe që
sado zhgënjyese, nuk
ndikojnë marrëdhënien e
fortë e të vazhdueshme
mes Mbretërisë së Bash-
kuar dhe Forcave të Arma-
tosura të Shqipërisë",-
thuhet në reagimin e am-
basadës britanike për Bal-
kanWeb. Kujtojmë se Min-
istria e Mbrojtjes pas kë-
tyre veprimeve ka bërë
kallëzim penal në Proku-
rori, e cila ka nisur proced-
imin penal ndaj tyre dhe ka
nxjerrë urdhër-ndalimet
që i janë dërguar au-
toriteteve në Britaninë e
Madhe. Pas ndalimit atje,
në bazë të marrëve-shjes
mes dy vendeve, do të ek-
stradohen në Shqipëri, ku
rrezikojnë të dënohen nga
1 deri në 5 vjet burg për sh-
kelje të betimit dhe mo-
sparaqitje tek eprorët.

Ministri i Brendshëm,
Fatmir Xhafaj thotë

se procesi i vetingut, i cili
tashmë ka filluar, do të
mbyllet brenda vitit 2018.
Në një deklaratë për medi-
at, pas konferencës së zh-
villuar në kuadër të Ditës
Botërore të Fëmijëve, min-
istri Xhafaj shpjegoi se si
do të funksionojë ky
proces. "Siç është bërë e
njohur vetingu është në
procesin e hartimit të
kuadrit ligjor. Besoj se
shumë shpejt ju do të nji-
heni me dokumentin dhe
analizën dhe me planin e
veprimit. Dhe gradualisht
ne do të kalojmë tek aktet
rregullatore, me synimin,
me shpresën, së bashku me
asistencën ndërkombëtare
që kemi angazhuar për
këtë proces, të mund ta
përmbyllim brenda këtij
viti",-deklaroi ai. I pyetur
se sa policë mund të largo-
hen nëse nuk plotësojnë
kriteret, apo rezultojnë me
shkelje, ministri tha se: "E
kam shumë të vështirë të
them se sa nuk do plotë-
sojnë ato kritere e stan-
darde që do të caktohen

Lëvizja Socialiste për In
tegrim kundërshtoi

dje, nismën e qeverisë për
të vendosur TVSH te bizne-
si i vogël. Deputeti Përpa-
rim Spahiu tha se TVSH du-
het të përjashtohet nga bi-
znesi i vogël, pasi ky ka
qenë dhe një shqetësim i
FMN. "Përjashtimi nga
TVSH për bizneset e vogla,
ky ka qenë dhe një shqetë-
sim i FMN",-tha Spahiu. Më
tej, deputeti i bëri thirrje
Kuvendit të fusë sa më shpe-
jt në rend dite projektligjin
për statusin e minatorit,
duke e cilësuar këtë një sh-
tresë të varfër dhe të pam-
brojtur të shoqërisë. "U dis-
kutua statusi i minatorit.
Prej më shumë se një muaji
është bërë propozimi në ko-
mision, por akoma s'kemi
një propozim të tillë. Grupi
i LSI i bën thirrje Kuvendit
ta fusë sa më shpejt në rend
dite statusin e minatorit",-
tha Spahiu.

Darina Tanushi

Ministri i Brendshëm: Kemi informacione për njerëz të caktuar

Vetingu në polici, Xhafaj: Do të mbyllet
brenda 2018, ende nuk ka shifra

për mos të qenë më pjesë e
strukturave të Policisë së
Shtetit. Të jemi korrekt.
Thjesht informacione për
njerëz të caktuar. Normale,
sepse unë jam ministër i
Brendshëm dhe bën pjesë në
funksionet e mia. Por të bësh
një veting të të gjithë atyre,

kaq të gjerë me të gjitha këto
kërkesa që ne kemi paraqi-
tur është një tjetër gjë. Le
t'ia lëmë kohës",-deklaroi
Xhafaj. Ministri u pyet nga
gazetarja e News 24 se si ësh-
të arritur në përfundimin që
ka arritur DISK (Drejtoria e
Sigurimit të Informacionit

të Klasifikuar) për të për-
jashtuar një sërë oficerësh
policie të mos kenë akses
në informacionet e klas-
ifikuara. "Është një proces
që e bën DSIK-ja. Ne e mar-
rim të mirëqenë atë që vjen
nga DSIK-ja. DSIK-ja është
një institucion që ka rreg-
ullat e veta, vepron mbi
bazën e informacioneve që
grumbullon, jo thjesht dhe
vetëm nga Policia e Shtetit
sigurisht, por nga një sërë
agjencish të tjera dhe mbi
bazën e atyre agjencive
nxjerr konkluzione. Pastaj
ky nuk është një detyrim
për ta pezulluar, për ta lar-
guar të paktën për momen-
tin nëse, nuk e di se çfarë
se si do të rezultojë kjo me
faktorë të tjerë në kuadrin
e vetingut, por natyrisht
nuk mund të rrinë në ato
vende pune që disponojnë,
ose që operojnë me doku-
mente të klasifikuara",-
shpjegoi Xhafaj.

e mira ndëretnike në Maqe-
doni janë shumë të rëndë-
sishme, jo vetëm për stabili-
tetin e Maqedonisë, por edhe
për stabilitetin e të gjithë ra-
jonit",-u shpreh Presidenti
Meta. "Së bashku mund t'i
rezistojmë e të përballojmë
me sukses të gjitha sfidat e
globalizmit me të cilat për-
ballet rajoni ynë",-u shpreh

Presidenti Meta. Presidenti
Meta dhe Kryeministri Zaev
ndanë të njëjtin mendim
lidhur me domosdosh-
mërinë e rritjes së bash-
këpunimit ekonomik e treg-
tar, si dhe përmirësimin e
lidhjeve energjetike dhe in-
frastrukturore, ku pady-
shim zbatimi i projekteve të
përbashkëta në kuadrin e

Korridorit 8 është shumë i
rëndësishëm. Ata shprehën
besimin se në takimin e
ardhshëm mes dy qeverive,
në Pogradec, do adresohen të
gjitha këto çështje që lidhen
me nxitjen dhe zhvillimin e
gjithanshëm mes dy vendeve.
Gjatë takimit me kryetarin
e Asamblesë, Talat Xhaferi,
Presidenti Meta inkurajoi

kryeparlamentarin Xhaferi
për të qenë më kontribues
për bashkëjetesën politike
dhe ndër-etnike në Maqedo-
ni. Të dy bashkëbiseduesit
ndanë të njëjtin mendim se
faktori shqiptar në Maqedo-
ni është një faktor shumë i
rëndësishëm stabiliteti dhe i
orientuar qartë nga BE dhe
NATO.

Ministri i Brendshëm,
Fatmir Xhafaj

Presidenti i Republikës, Ilir Metadje, gjatë takimit
me homologun e tij, Presidentin Gjorge Ivanov

Presidenti i Republikës, Ilir Metadje, gjatë
takimit me kryeministrin Zoran Zaev
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Zbardhen përgjimet e biznesmenit 25-vjeçar me të  atin, shoferin dhe kompaninë "Kurum"

Krimet e Rënda lënë në burg Orest Sotën
Prokuroria: Dyshime se paratë e gjetura në  makinë janë të Tahirit

Siguria rrugore, aksion në Tiranë, pezullohen 18 patenta

Operacioni "Forca e ligjit", Haki Çako:
Luftë  ndaj çdo veprimtarie kriminale



Dosja "Habilaj", Ministria
e Drejtësisë  Gjonaj:
Përfundon përkthimi

Ilir Zela

Gjykata e Krimeve të
Rënda ka dhënë dje
masën e sigurisë

"Arrest me burg" për biznes-
menin Orest Sota, i cili u ar-
restua pak kohë më parë
pasi në makinë iu gjetën 863
mijë euro dhe dy patentat e
lundrimit të ish-ministrit të
Brendshëm, Saimir Tahiri.
Biznesmeni 25-vjeçari akuzo-
het për veprat penale "Pa-
strim i parave", "Kundërsh-
tim i forcave të policisë" dhe
"Drejtim mjeti në mënyrë të
parregullt". Gjatë seancës
gjyqësore prokurorët ng-
ritën dyshime se paratë që u
gjetën në makinën e Orest
Sotës, i përkasin ish-ministrit
të Brendshëm dhe janë
produkt i veprimtarisë krim-
inale. Kjo është arsyeja përse
organi i akuzës vendosi t'i
bashkojë në një të vetme
dosjen "Sota" me të "Tahir-
it" dhe "Habilajve". Po për-
kundër dyshimit të proku-
rorisë, Orest Sota këmbën-
gul se shuma prej 863 mijë
euro është e babait të tij dhe
çdo qindarkë është e ligj-
shme, produkt i biznesit të
pastër të familjes. Avokatët
e Orest Sotës i thanë Gjy-
katës se posedojnë doku-
mente që vërtetojnë bash-
këpunimin financiar mes
kompanisë "Kurum" dhe
shoqërisë "Ikona". Gjith-
ashtu, mes materialeve të
vëna në dispozicion të
gjykatës ishin edhe disa
përgjime ambientale të të
akuzuarit me shoferin e tij
si dhe një komunikim që  bi-
znesmeni Lefter Sota ka pa-
sur me drejtuesit e ko-
mpanisë  "Kurum". Sakaq
pritet që mbrojtja të apelojë
vendimin në Gjykatën e Sh-
kallës së Dytë.
PËRGJIMETPËRGJIMETPËRGJIMETPËRGJIMETPËRGJIMET

Në seancën gjyqësore të
mbajtur dje pranë  krimeve
të rënda, ndaj biznesmenit
Orest Sota u paraqitën pro-
va të tjera për rastin, si dhe
biseda të përgjuara. Mes
provave të  vëna në  dispozi-
cion të  gjykatës ishte  edhe
biseda që Orest Sota ka zh-
villuar me babain e tij në
momentin që është ndaluar
nga policia. Në një bisedë të
zhvilluar në "What's up", bi-
znesmeni Lefter Sota i
kërkon të birit të shkojë te
Metalurgjiku, por vetëm
disa minuta më pas 25-
vjeçari e njofton se është
ndaluar nga policia. Sa iu
përket dy patentave të lun-
drimit të Saimir Tahirit, bi-
znesmeni dëgjohet në
përgjime teksa shpreh habi,
për faktin që ato ndodheshin
në automjetin me të cilin
udhëtonte natën e arrestim-
it. Në përgjimet ambientale

në policinë e Elbasanit, Sota
pyet shoferin e tij Leonard
Almeta, "Pse i ka lënë ato në
makinë". Almeta i përgjigjet,
"Kot ore kot. I ka lënë  Gen-
ti". Bëhet fjalë për Gentian
Cakën, shoferin e ish-minis-
trit të Brendshëm, i cili në
përgjime dëgjohet t'i thotë
Almetës, "Patentat i kam

harruar unë. Oresti s'di gjë".
Sakaq nga përgjimet zbard-
het edhe një bisedë e zhvil-
luar mes Lefter Sotës me
përfaqësuesit e shoqërisë
turke. Në datë 21 shtator, bi-
znesmeni Lefter Sota i shk-
ruan Korai Kurum, ndërsa
në datë 24 tetor ky i fundit i
dërgon numrin e telefonit të

Jusuf  Kurum.
AVAVAVAVAVOKAOKAOKAOKAOKATI ITI ITI ITI ITI I
BIZNESMENIT SOBIZNESMENIT SOBIZNESMENIT SOBIZNESMENIT SOBIZNESMENIT SOTTTTTAAAAA

Në përfundim të seancës
gjyqësore, Fatmir Brakaj,
avokati mbrojtës i biznes-
menit Ores Sota, thotë se
paratë  e gjetura në makinën
e klientit të  tij janë të justi-
fikuara, pasi përdoren për
aktivitetin e biznesit të
familjes. Për sa i përket
akuzave të prokurorisë që
lidh shumën e parave me
Saimir Tahirin, avokati i
Sotës shprehet se nuk
mbështetet në prova. Brakaj
tha se disponon të gjitha
provat se 863 mijë eurot janë
të Lefter Sotës, ndërsa do të

paguheshin te KURUM për
një sasi hekuri. Avokati de-
klaron se ka prova të
bisedës së Lefter Sotës me
aksionerët e KURUM për
pagesën që do të kryej, çka
hedh poshtë sipas tij dësh-
minë e financierit. Gjithash-
tu, Brakaj thotë  se klienti i
tij nuk kishte dijeni për fak-
tin se patentat e Saimir Ta-
hirit ndodheshin në maki-
nat e tij dhe kjo sipas tij kjo
gjë vërtetohet nga përgjimet
ambientale. "Shuma është e
justifikuar, pasi janë
tërhequr nga banka pas
shitjes së disa aksioneve,
janë tërhequr kesh, fitimet
kanë qenë shumëfishi i kë-

tyre parave të gjetura.
Paratë janë të Lefter Sotës.
Për sa u përket patentave,
më mirë shpjegimet i pa
prokuroria. Nga përgjimet
del e qartë që shoferi ka
pranuar se ka bërë gabim se
i ka harruar atje dhe Sota
nuk kishte dijeni se ishin në
makinë. Njohje ka me ish-
ministrin, pasi ka edhe me
shoferin, por kjo nuk ka
lidhje. Paratë të Saimir Ta-
hirit? Prokuroria e deklaroi
këtë fakt, por nuk e mbësh-
teti në asnjë provë. Prokuro-
ria të bëjë hetime. Një ditë
para arrestimit, i ati bëri
bisedë për pagesën te Kurum.
Njëri nga dy turqit më të
cilët ka folur Lefter Sota ësh-
të aksioner. Orest Sota kur
është ndaluar, policia telefo-
nin nuk e hapte dot se ka
qenë me kod, më pas ka qenë
i gatshëm ai që e ka hapur
telefonin. Prokuroria nuk e
sjell si provë, por të merren
tabulatet, është lehtësisht e
verifikueshme. Lefter Sota
në komunikimin me të birin,
del se po shkonte atje, madje
u kap brenda Kurumit. Lefter
Sota nuk ka bërë asnjë bisedë
me financierin, por me dy
turq të tjerë. Ka pasur një
marrëveshje verbale mes bi-
znesmenit dhe Kurum. Nga
momenti që i është kapur i
biri, Lefter Sota i ka paguar
Kurum 700 mijë euro" -dek-
laroi avokati mbrojtës i Or-
est Sotës, Fatmir Brakaj.

Ministria e Drejtësisë ka përfunduar përkthimin e të
gjithë dosjes "Habilaj" që kishte mbërritur nga au-

toritetet italiane. Sipas ministres Gjonaj, materiali 1800
faqe, do të  dorëzohej gjatë  ditës së  hënë në Prokurorinë
e Krimeve të Rënda. "Ne kemi kryer të gjitha procedurat
sipas ligjit. Ka ardhur një dosje voluminoze, besoj sot do
t'ia transmetojmë prokurorisë. Dosja na ka ardhur para
gati dhjetë ditësh. Ka përfunduar përkthimi dhe do ta
dorëzojmë sot",-tha Gjonaj. Dosja e Prokurorisë së Ka-
tanias, ndaj grupit të trafikut të drogës që drejtohej pikër-
isht nga vëllezërit Moisi e Florian Habilaj, mbërriti në
Shqipëri 10 ditë më parë në rrugë zyrtare. Në të janë të
gjitha aktet dhe provat e prokurorisë së Katanias, të
mbledhura në 4 vite hetime. E njëjta dosje do të para-
qitet edhe nga prokuroria italiane në gjykatë. Në Sh-
qipëri kjo dosje pritet të shërbejë për të vijuar hetimet
në ngarkim të Habilajve dhe personave të tjerë të aku-
zuar si pjesëtarë të këtij grupi, të akuzuar për trafik
ndërkombëtar droge. Në këtë dosje aludohet se është i
përfshirë edhe ish - ministri i Brendshëm, Saimir Tahiri.

TIRANETIRANETIRANETIRANETIRANE- Drejtori i Për-
gjithshëm i Policisë së Sh-
tetit Haki Çako si dhe Drej-
tori i ARRSH-së Afrim Qen-
dro në kuadër të 'Javës së
Sigurisë Rrugore', në pron-
oncim për mediat ditën e
djeshme kanë bërë të ditu-
ra masat e ndërmarra nga
policia. Çako tha se opera-
cioni 'Forca e ligjit' do të
shtrihet në të gjithë Sh-
qipërinë dhe jashtë saj në
bashkëpunim me partnerët
tanë. Që do të thotë luftë pa
kompromis ndaj çdo veprim-
tarie kriminale dhe sidomos
organizatave të strukturu-
ara kriminale. Policia e Sh-
tetit do të vazhdojë të punojë
ngushtësisht me të gjithë
aktorët dhe faktorët e tjerë
për të kapur standardet e
BE në drejtimin e parandal-
imit të aksidenteve me pa-
soja në mënyrë të veçantë
ashtu sikurse po punon për
kontrollin e lëvizjeve, por

edhe monitorimin më të
gjithë hapësirën e vendit
tonë"- tha Çako. Ndërkohë
Policia Rrugore e Tiranës
ka vijuar punën për rritjen
e parametrave të sigurisë
rrugore. Kontrollet janë
përqendruar jo vetëm për
alkoolin apo për shpejtësi
tej normave të lejuara, por
një kontroll i imtësishëm po

ushtrohet për evidentimin
dhe ndëshkimin e gjithë aty-
re që drejtojnë motoçikletat
pa leje drejtimi apo pa kaskë
mbrojtëse. Në këtë kuadër
janë arrestuar në flagrancë
5 drejtues motoçikletash pa
leje drejtimi; 4 drejtues
mjetesh në gjendje të dehur
dhe janë pezulluar 18 leje
drejtimi.

Ina Allkanjari

DYSHIMET

Prokurorët ngritën dyshime se paratë që
u gjetën në makinën e Orest Sotës, i

përkasin ish-ministrit të Brendshëm dhe
janë produkt i veprimtarisë kriminale.
“

Biznesmeni Orest Sota Faksimile  epërgjimeve të Sotës

Drejtori i Përgjithshëm i Policisë së Shtetit Haki Çako
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Kërkesat e Dhomës
Amerikane e Tregtisë

EKONOMI

Përfaqësues të Dhomës Amerikane kanë kërkuar që
të ketë qëndrueshmëri të legjislacionit fiskal,

ndërkohë që i rikujtuan mazhorancës që të mbajnë
premtimet e dhëna para zgjedhjeve, për uljen e nivelit
të dividendit dhe tatimit mbi të ardhurat personale. "Të
mbani premtimin elektoral, premtuar shumë pastër dhe
qartë në të shkruar. Ata kërkuan që të mbani premtimin
për 18 për qind, taksën
maksimale të tatimit mbi
pagën dhe 6 për qind të ta-
timit mbi dividendit. Është
një lutje, këto janë ko-
mente tepër konstruktive,
por, gjithsecili pret që
premtimi të mbahet."-u
shpreh Gent Daci,
zv.president i Dhomës
Amerikane të Tregtisë. Por
presidenti i Dhomës Ameri-
kane të Tregtisë, Mark
Crowford është shprehur
se, nëse kërkesat e tyre nuk merren parasysh, ata
përsëri do ia paraqesin qeverisë vitin e ardhshëm. Ndër-
sa kreu i biznesit kryeqytetas, Jaka, gjatë diskutimit
për taksën e pronës, kërkoi që të ndërhyhet në ligjin
për urbanistikën.

Komisioni i Ekono
misë ka miratuar dje
nen për nen paketën

fiskale për vitin e ardhshëm,
ku është parashikuar ven-
dosja e takës së banesës si-
pas vlerës së objektit, pavar-
ësisht zonës ku është ndër-
tuar. Nga kjo tarifë do të për-
jashtohen 90 mijë familje ku
përfshihen kryefamiljarët
pensionistë, personat me
ndihmë ekonomike, in-
validët dhe personat me af-
tësi të kufizuar. Çmimet e
ndërtesave përcaktohen nga
tregu i lirë dhe e njëjtë duket
se do të jetë edhe logjika e
taksimit të tyre. Ministri i
Financave dhe Ekonomisë
Arben Ahmetaj tha në Ko-
misionin e Ekonomisë dhe
Financave se puna e kadas-
trës fiskale do të jetë përcak-
timi i një takse sa më të
drejtë në raport me zonën
ku është banesa. Mbi vlerën
që ka kjo e fundit do të mer-
ret një përqindje 0.05, të pa-
ktën për individët. Ven-
dosjes së një çmimi sa më
real i ka paraprirë pjesa e
rivlerësimit të pasurive që u
mbyll në maj të këtij viti.
Gjithsesi për çdo rast që nuk
ka kaluar këtë proces, ka-
dastra do të ketë vlerësimin
e saj që sjell pasurinë në
vlerën e tregut. Në çdo rast
mes çmimit minimal dhe
çmimit maksimal të një zone
të caktuar duket se vlerësi-
mi do të bëhet mbi maksima-
lin. Sipas ministrit, nëse in-
dividi blen në një zonë ku
çmimi minimum fiskal ësh-
të 1000 euro/m2, dhe tran-
saksionet janë 1300/m2 euro
do të paguaj mbi vlerën e
tregut 1300 euro/m2". Disku-
timet kanë rezultuar edhe
me një rritje të taksës që do
të paguajë biznesi. Ministria
e Financave kishte propo-
zuar që fillimisht përqindja
që do të aplikohet mbi çmim-
in e një ndërtese që përdoret
për veprimtari ekonomike të
ishte 0.15%, por që më pas
propozimi erdhi për 0.2%.
Këtë e ka miratuar edhe Ko-
misioni duke bërë që bizne-
si tashmë të taksohet me
vlerën më të lartë sesa draf-
ti i fillimit. Deputetja e Par-
tisë Demokratike Jorida
Tabaku kërkoi që Financat
të jenë më të qartë lidhur me
metodologjinë që do të ap-
likojnë për taksën e pronës,
e cila në vitin 2018 hyn në një
cikël komplet të ri.
PASTRIMI I PPASTRIMI I PPASTRIMI I PPASTRIMI I PPASTRIMI I PARAARAARAARAARAVEVEVEVEVE

Kryetari i Komisionit Eri-
on Braçe pohoi deformimin
e çmimeve që mund të sjell-
in në treg paratë e pista. Si-
pas tij mund të ketë raste
kur individë të caktuar
mund të blejnë me një çmim
më të lartë sesa çmimi mesa-
tar i tregut, thjesht me syn-
imin e pastrimit të parave
dhe kjo mund të rezultojë në
një çmim më të lartë, që au-
tomatikisht rrit taksën mbi
ndërtesën. Po kështu ai nën-
vizoi faktin që taksa e
pronës, e cila do të paguhet
çdo tre muaj në faturën e

Rritet taksa e pronës për banesat 0.05%, për bizneset 0.2% të vlerës së tregut

Taksa mbi shtëpitë, përjashtohen
90 mijë familje, ja kush përfiton
Braçe: Pastrimi iparave mund të deformojnë çmimin e pronës

Ornela Manjani

energjisë elektrike mund të
japë ndikim tek arkëtimet e
OSHEE pasi vlera e faturës
do të rezultojnë dukshëm më
e lartë se mesatarja që
paguan një familje. Sipas tij
mund të ketë raste kur indi-
vidë të caktuar mund të ble-
jnë me një çmim më të lartë
sesa çmimi mesatar i tregut
thjesht me synimin e pastrim-
it të parave dhe kjo mund të
rezultojë në një çmim më të
lartë, që automatikisht rrit
taksën mbi ndërtesën. Po

kështu ai nënvizoi faktin që
taksa e pronës, e cila do të
paguhet çdo tre muaj në
faturën e energjisë elektrike
mund të japë ndikim tek
arkëtimet e OSHEE, pasi
vlera e faturës do të rezul-
tojnë dukshëm më e lartë se
mesatarja që paguan një
familje. "Mund të ketë
lajthitje, sepse dikush në pall-
atin tim, për të pastruar para,
do që ta rrisë çmimin nga 1
mijë në 1800 dhe ky është tran-
saksion tregu.",-tha Braçe.

Propozimet e Dhomës së Tregtisë dhe Industrisë

Jaka: Të përjashtohen nga
TVSH-ja profesionet e lira

Kryetari i Dhomës së
Tregtisë dhe Indus-

trisë, Nikolin Jaka ka
kërkuar përjashtim nga
TVSH-ja të profesioneve
të lira. Nikolin Jaka tha
në Komisionin e Ekono-
misë dhe Financave se
"Ulja e pragut të TVSH 2
mln do të rrisë infor-
malitetin". Ai kërkoi,
gjithashtu, se tatimi për
pagat deri në 35 mijë lekë
të jetë zero. Kryetari i
Dhomës së Tregtisë dhe
Industrisë, tha se taksa
për shtëpinë e parë të
jete zero dhe të paguajnë
ata që kanë më shumë se
një banesë. Deklaratat e
Nikolin Jakës u bënë në
Komisionin e Ekono-
misë, ku diskutohet pa-
keta fiskale me grupet e
interesit. Komuniteti i
biznesit ka paraqitur
kërkesat e tij për pa-
ketën fiskale që do të
shoqërojë buxhetin e
vitit të ardhshëm, e cila
u diskutua nen për nen
në Komisionin par-
lamentar të Ekonomisë.
Përfaqësues të Dhomës
së Tregtisë së Tiranës
dhe asaj Amerikane
kanë paraqitur kërkesat
e tyre pranë këtij komi-

sioni. Kërkesat kryesisht
janë fokusuar tek ndryshi-
mi i pragut të TVSH për bi-
znesin e vogël, si dhe tek tak-
sa mbi pronën. Sipas kreut
të Dhomës së Tiranës, Niko-
lin Jaka, biznesi i vogël ësh-
të "masha" që përdor bizne-
si i madh për të bërë evazi-
on. "Duhet të heqim pragun
për qarkullimin tregtar.
Pra, duhet të heqim pragun
për ato sipërmarrje të vog-
la, të cilat akoma vazh-
dojnë të mishërohen dhe jo
të suportohen që të jenë efi-
cientë në ekonomi. Ne men-
dojmë që për xhiron deri në

5 mln lekë tatim fitimi të
jetë zero. Nga 5 mln deri
në 14 mln të jetë 5 për
qind dhe për xhiro më të
lartë se 14 mln të jetë 10
për qind, pra të mos ketë
lidhje tatim fitimi me
TVSH. Pra, në qoftë se për
TVSH kemi pragje apo
përjashtime për tatim fit-
imin, duhet të ketë
qarkullim tregtar në
mënyrë që të përfitojmë
apo të mundësojmë sërish
atë që ne tashmë e kemi si
objektiv si dhomë tregtie,
krijimi i shtresës së mes-
me"-u shpreh Jaka.

DEBATI PËR TVSH-NË

ERION BRAÇE: Brenda resorteve apo këtyre
hoteleve me 5 yje mund të krijohen, si i quanim që
moti në '97, magazina doganore që mund të
kthehen lehtësisht në qendra kontrabande. Unë
jam në vete, zoti ministër, por mos më thoni që kjo
gjë nuk ka ndodhur.
ARBEN AHMETAJ: Po si mund të krijohet brenda
hotelit me 5 yje magazinë doganore?
ERION BRAÇE: "Zoti ministër, jo qendër doganore,
por qendër kontrabande e themi kështu, d.m.th.
blen 13 mijë shishe uiski dhe i shet brenda një
muaji me 6 për qind TVSH".
ARBEN AHMETAJ: Ato që blen ai i konsumon në
operacionet e veta brenda strukturës akomoduese.
Pra, e thënë ndryshe ato 10 shishe uiski apo 10
shishe verë ato pihen aty në restorant ose në bar,
nuk mbahen aty kontrabandë për t'u shitur për
jashtë.

Çmimet e
pasurive të
paluajtshme

Në fund të vitit të
kaluar u konstat-

ua në tregun e pasurive
të paluajtshme një
rritje e çmimeve të apar-
tamenteve në kryeqytet
me rreth 10% që, sipas
aktorëve të tregut erdhi
pasi u konstatua një
rritje e kërkesës dhe
blerje e apartamenteve
me para në dorë. Më pas
çmimet ranë sërish për
shkak të shtimit të of-
ertës, teksa shumë pal-
late të reja nisën të ngri-
heshin nëpër Tiranë.
Aktualisht tregu është
stabilizuar dhe në
zonën e Unazës çmimet
variojnë mes 1000-2500
euro për metër katror,
ndërsa në periferi kanë
shënuar një rritje me 10-
15% së fundmi, dhe lu-
haten midis 500-650 euro
për metër katror.
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Shkelja e kushteve të
sigurisë për mbushjen
e bombolave të gazit

për konsumatorët famil-
jarë, mosrespektim i rreg-
ullores me pasojë aksidente
të rënda dhe mungesa e do-
kumentacionit kanë çuar në
gjobitjen e 14 subjekteve që
tregtojnë gaz në të gjithë
vendin. Masat administra-
tive janë marrë gjatë muajit
tetor nga Inspektorati Sh-
tetëror Teknik dhe Industri-
al. Referuar listës të bërë
publike nga ky inspektorat,
pjesa më e madhe e të penal-
izuarve janë biznese që nuk
kanë respektuar standardet
që lidhen me sigurinë mbi
gazin. Konkretisht, bi-
zneseve u ka munguar pro-
jekti teknologjik për rezer-
vuarin e GLN (gazit të lëng-
shëm). Por këto nuk janë
rastet e vetme, në disa të
tjera bizneset nuk dis-
ponojnë dokumentacion për
ushtrim aktiviteti, rreg-
ulloret janë anashkaluar
duke përbërë kërcënim për
jetën e qytetarëve apo janë
bërë mbushje bombolash për
familjarë në kundërshtim
me përcaktimet ligjore. Në
total vlera e masave admin-
istrative është mbi 3 milionë
lekë.
KONTROLLETKONTROLLETKONTROLLETKONTROLLETKONTROLLET

Kontrollet e muajit të dh-
jetë të vitit kanë përfshirë
gjithë vendin, por janë
përqendruar kryesisht në
zonën e Korçës. Gjithsesi, në
raport me muajt e verës
duket se numri i penalizi-
meve ka ardhur në rënie. Në
shtator ishin në total ishin
16 gjoba me një vlerë prej 3.3
milionë lekë. Këto janë duk-

shëm masa më të pakta kra-
hasuar me gushtin, i cili
regjistroi të paktën 62 masa
me një vlerë prej 16.9 milionë
lekë. Rritja e vëmendjes
gjatë muajve të verës ishte
kryesisht e fokusuar tek
bregdeti dhe nga karburan-
tet u zhvendos më shumë
tek bizneset hoteliere dhe
bar-restorant, për shkak
edhe të një ngjarjeje me pa-

soja fatale të ndodhur në
Velipojë. Gjithsesi, tregu i
karburanteve dhe tregtimit
të gazit ka qenë në zhvillime
dinamike gjatë këtij viti,
lidhur edhe me zbatimin e
kuadrit ligjor që vendosi
vëmendje sidomos tek
mënyra e tregtimit të gazit
dhe standardet që duhet të
respektohen nga kompan-
itë.

ISHTI, masat administrative variojnë nga 1 mijë deri në 100 mijë lekë

Shkelën kushtet e sigurisë, gjobiten
14 subjekte që tregtojnë gaz

Intensifikohen kontrollet në të gjithë vendin për sigurinë

Ornela Manjani

Linja e fluturimeve ajrore me buxhet të ulët, "Wizz
Air", njoftoi të hënën se do të zgjerojë operacionet në

bazën në aeroportin 'Luton' në Londër. Kompania tha se
do t'i shtojë katër aeroplanë të rinj flotës deri në qershor
2018, duke hapur kështu edhe 5 destinacione të reja. 'Air-
bus 320'-tat shtesë do të krijojnë rreth 150 vende pune në
'Luton' - u shpreh linja ajrore, teksa flota e saj atje do të
arrijë në 5 avionë. Ky zgjerim do ta lejojë linjën që operon
kryesisht në Europën Lindore të nisë
destinacione të reja për në Qipro, Sll-
ovaki, Estoni, Ukrainë dhe Shqipëri.
Gjithashtu, avionët do të përdoren
për të rritur edhe frekuencën e udhë-
timeve në destinacionet popullore si
Izrael, Rumani dhe Kosovë. Flutu-
rimet nga Tirana për në Londër tash-
më janë shfaqur në portalin zyrtar
të "Wizz Air", të cilat mësohet se do të
kenë një frekuencë prej 4 fluturimesh
në javë dhe do të nisin nga data 31 maj 2018. Çmimet sigur-
isht do të jenë 'low-cost' dhe duke u bazuar në ato nga
Prishtina drejt Londrës pritet të nisin nga 30 euro vetëm
vajtje. Deri më tani, ky operator kishte vetëm një destina-
cion në Shqipëri, atë drejt Budapestit. Zgjerimi i kompanisë
vjen në një kohë kur të ardhurat e kompanisë janë në
nivele të larta. Për gjysmën e parë të vitit operatori shënoi
288 milionë euro fitime, 24.6% më shumë se një vit më
parë. Edhe numri i pasagjerëve për këtë vit është rritur
me ¼, duke shkuar në 15.6 milionë individë.

Ligji për faljen e detyrimeve të prapambetura

Edhe një shans i fundit për të përfituar,
paguani detyrimet deri në 31 dhjetor

"Wizz Air" njofton hapjen e linjës 'low-cost'

Tiranë - Londër,
fluturime 4 herë në javë Drejtoria e Përgjithshme

e Tatimeve ka njoftuar
elektronikisht në sistemin
'E-Filing 365' tatimpaguesit
të cilët përfitojnë nga raun-
di i fundit i zbatimit të Ligjit
të Faljes. Administrata Ta-
timore rikujton se data 31
dhjetor 2017 është afati i
fundit i kryerjes së page-
save të detyrimit principal
të papaguar, në mënyrë që
këta tatimpagues të përfi-
tojnë jo vetëm fshirjen e
gjobave dhe interesave të
regjistruara deri në datën
e hyrjes së ligjit në fuqi, por
njëkohësisht edhe heqjen e
çdo mase administrative të
ndërmarrë kundrejt tyre
për mbledhjen e detyrimit
me forcë. Administrata Ta-
timore u bën thirrje të
gjithë tatimpaguesve, të
cilët kanë detyrime princi-
pali të papaguara për peri-
udhën 2011-2014, të kryejnë
sa më parë pagesën e këtij
principali për të përfituar
fshirjen/shuarjen e të

gjitha detyrimeve të tjera
për gjoba dhe interesa të
papaguara. Tatimet kuj-
tojnë se tatimpaguesit mund
të konsultohen me legjisla-
cionin tatimor lidhur me
detyrimet që përjashtohen
nga falja në udhëzimin e

Ministrisë së Financave, i
cili gjendet i publikuar në
faqen zyrtare të Drejtorisë
së Përgjithshme të Tati-
meve në rubrikën e 'Legjis-
lacioni Tatimor'. Më herët,
Tatimet njoftuan ka vijuar
procesi i fshirjes automa-

tike të detyrimeve për pe-
riudhën përpara vitit 2010
dhe atë 2011-2014, gjithash-
tu edhe fshirja e detyri-
meve me kusht për peri-
udhën 2011-2014 për ata ta-
timpagues që kanë paguar
principalin.

 Administrata Tatimore
u bën thirrje të gjithë

tatimpaguesve, të cilët
kanë detyrime

principali të papaguara
për periudhën 2011-

2014, të kryejnë sa më
parë pagesën e këtij

principali për të
përfituar fshirjen/

shuarjen e të gjitha
detyrimeve të tjera për

gjoba dhe interesa të
papaguara.
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Veliaj: Ftoj ambasadat e tjera për investime

Përurohet kopshti nr.60 në kryeqytet
Ka përfunduar rikonstruksioni i plotë

i kopshtit nr.60 në kryeqytet, i cili
tashmë do të ofrojë për 75 vogëlushë am-
biente krejtësisht moderne. Në përurimin
e këtij kopshti ishte i pranishëm edhe
kyebashkiaku, Erjon Veliaj i shoqëruar
nga ambasadori i Turqisë në Tiranë, Hi-
dayet Bayraktar dhe kryetari i Qarkut,
Aldrin Dalipi. "Dua të ftoj prindërit që
janë të interesuar, të vrapojnë të regjis-

trojnë fëmijët dhe nga 1 janari do të
kemi mundësinë që të ofrojmë edhe sh-
tretërit që janë gati, edhe kuzhinën që
është gati. Kopshti do të jetë një kop-
sht  me drekë" , - theksoi  Veliaj .  Duke
falënderuar ambasadën turke për kon-
tributin e dhënë, Veliaj ftoi edhe ambas-
adat e tjera që t'i bashkohen nismave të
bashkisë për rikonstruktimin e institu-
cioneve arsimore.

SOCIALE

Drejtori: Nuk tërhiqemi nga misioni ynë, do e rindërtojmë shkollën sërish

Skrapar, vogëlushët
mësojnë në "qiell të hapur"
Donald Dervishi: Godina ekzistuese është rrënuar

Rama dhe Nikolla me
fëmijët në Kurbin,

rikonstruksioni plotë
i shkollave të zonës
Në ditën ndërko

mbëtare të fëmijëve,
kryeministri Edi Rama, i
shoqëruar nga ministrja e
Arsimit, Sportit e Rinisë,
Lindita Nikolla, zgjodhi të
vizitonte fëmijët e shkol-
lave të Kurbinit. Në insti-
tucionet arsimore krye-
sore në këtë zonë ka për-
funduar rikonstruksioni i
plotë i godinave, çka
ofron për fëmijët kushte
optimale për të mësuar.
Rama, në fjalën e tij, u
shpreh se investimet në
infrastrukturën arsimore
dhe shëndetësore do të
shtrihen në të gjithë ven-
din. "Në buxhetin e vitit
tjetër kemi një tjetër pa-
ketë të rëndësishme, me
300 qendra shëndetësore
në të gjithë Shqipërinë
me standarde europiane
dhe me po kaq shkolla të
rindërtuara kompletojmë
më në fund të gjithë
nevojën e trashëguar prej
çerekshekulli që faktik-
isht na mbeti në dorë me
gjithë këto gërmadha nga
të katër anët e Shqipërisë
për shkak të mungesës së
prioritizimit dhe të vë-
mendjes së fokusuar hap
pas hapi,"-tha kryeminis-
tri. Ndërsa, ministrja Ni-
kolla theksoi se këto in-
vestime ishin të rëndë-
sishme në Kurbin. "Ësh-
të një investim prej 100
milionë lekësh të reja.
Besoj përfundimi i in-
vestimit do ta kthejë real-
isht edhe në një shkollë
Qendër Komunitare,
sepse janë të gjitha
parametrat në projekt që
të mundësohet më shumë
aktivitet edhe për komu-
nitetin", - tha Nikolla.

Voltiza Duro

Rrethuar nga mure
plot lagështi, një
tavan me trarë që

mund të rrëzohen nga çasti
në çast, kjo dhomë "ahur"
është "klasa" ku fëmijët e fs-
hatit Vëndreshë të Skraparit
marrin dije. Pikturat e
vogëlushëve mbulojnë sa-
dopak plasaritjen e godinës,
ndërsa një fletë e madhe
shërben si dërrasë e zezë ku
ata mësojnë gjuhën shqipe.
Në një intervistë për "Gaze-
ta Shqiptare", Donald Der-
vishi, drejtor i shkollës Vën-
dreshë e III në Skrapar tre-
gon se kushtet ku nxënësit
arsimohen janë mizerabël,
por pavarësisht kësaj, shpre-
het i vendosur se, së bash-
ku me mësuesin, nuk do të
tërhiqen nga misioni fisnik
dhe do ta ndërtojnë në çdo
mënyrë godinën nga e para.

Si paraqiten kushtet eSi paraqiten kushtet eSi paraqiten kushtet eSi paraqiten kushtet eSi paraqiten kushtet e
shkollës Vëndreshë e III nëshkollës Vëndreshë e III nëshkollës Vëndreshë e III nëshkollës Vëndreshë e III nëshkollës Vëndreshë e III në
Skrapar?Skrapar?Skrapar?Skrapar?Skrapar?

Shkolla Vëndreshë e III
e fshatit me të njëjtën emër
është ndërtuar që në kohën
e komunizmit dhe është një
nga pesë shkollat që ka në
administrim drejtoria e sh-
kollës "Ferit Bregu" Vën-
dreshë, ku drejtor jam unë.
Gjendja e kësaj shkolle ësh-
të evidentuar dhe vënë në
dukje nga ana ime, pasi u
bëra drejtor i saj në 16 qer-
shor të 2017-ës. Mund të
them që kushtet e shkollës
janë mizerabël, nuk mund
të jepet mësim në një gjend-
je të tillë, por misioni fisnik
që kemi mbi supe, na bën
që të përballemi edhe me
situata të tilla. Godina ekz-
istuese është tashmë e
rrënuar.

KKKKKu zhvillohet mësimiu zhvillohet mësimiu zhvillohet mësimiu zhvillohet mësimiu zhvillohet mësimi
tani?tani?tani?tani?tani?

Godina ku ne zhvillojmë
mësim aktualisht është një
ndërtesë private e marrë me
qira për nevojat e shkollës,
pasi godina ekzistente u
rrënua. Por ne nuk mund t'i
lëmë fëmijët pa mësim, ësh-
të detyra jonë që të gjejmë
çdo mënyrë për t'i arsimuar.

KKKKKush e paush e paush e paush e paush e paguan qiranë eguan qiranë eguan qiranë eguan qiranë eguan qiranë e

kësaj godine?kësaj godine?kësaj godine?kësaj godine?kësaj godine?
Qiranë e kësaj godine që

ka marrë funksionin e sh-
kollës e paguan Bashkia Sk-
rapar, por vlerën e saktë të
pagesës nuk e di, por nuk
besoj se është më shumë se
4 mijë lek të reja në muaj. Ka
edhe shtëpi të tjera që mund
te merren me qira, por nuk

ndryshojnë shumë nga
kushtet.

Sa nxënës dhe sa mësuesSa nxënës dhe sa mësuesSa nxënës dhe sa mësuesSa nxënës dhe sa mësuesSa nxënës dhe sa mësues
ka aktualisht kjo shkollë?ka aktualisht kjo shkollë?ka aktualisht kjo shkollë?ka aktualisht kjo shkollë?ka aktualisht kjo shkollë?

Në këtë shkollë mësojnë
gjithsej 5 fëmijë, prej tyre
njëri është në ciklin parash-
kollor dhe një tjetër në cik-
lin e lartë. Ndërsa 3 fëmijë
janë nxënës të ciklit fillor.

Ndërsa është vetëm një më-
sues që jep mësim prej 6
vitesh në këtë shkollë, i cili
quhet Borsion Spaho i spe-
cializuar për mësuesi në Cik-
lin e Ulët. Borsioni çdo ditë
përshkruan plot 3 orë në ditë
për të ardhur në fshat e për
të përcjellë dije te këta fëm-
ijë, edhe pse duhet që ta bëjë

punën e tij në kushte tejet
çdo standardi.

Sa kilometra larg ështëSa kilometra larg ështëSa kilometra larg ështëSa kilometra larg ështëSa kilometra larg është
shkolla më e afërt me fsha-shkolla më e afërt me fsha-shkolla më e afërt me fsha-shkolla më e afërt me fsha-shkolla më e afërt me fsha-
tin Vëndreshë e III?tin Vëndreshë e III?tin Vëndreshë e III?tin Vëndreshë e III?tin Vëndreshë e III?

Shkolla më e afërt është 1
orë e 20 minuta larg fshatit
çka e bën të pamundur që
nxënësit të shkojnë çdo ditë
në këmbë në shi apo dëborë,
sepse rruga që të çon në këtë
fshat është malore dhe
shumë e lodhshme, sidomos
për fëmijët.

Cila është thirrja juajCila është thirrja juajCila është thirrja juajCila është thirrja juajCila është thirrja juaj
ndaj instancandaj instancandaj instancandaj instancandaj instancavvvvve përe përe përe përe përkakakakakatëse?tëse?tëse?tëse?tëse?

Unë nuk kam asnjë thir-
rje ndaj instancave për-
katëse, sepse për kaq vite me
radhe nuk është bërë asnjë
gjë. Ne kërkojmë bash-
këpunim, sensibilizim,
mbështetje për të finalizuar
me sukses misionin për të
ndërtuar një shkollë të re, që
tashmë ka marrë dritë
jeshile. Ju lutemi të gjithë
atyre njerëzve që kanë
mundësi për të na ndih-
muar me çdo lloj ndihme,
materiale ndërtimi, materi-
ale didaktike, donacione!
Ftojmë këdo që ndjehet i
gatshëm, të na bashkohet në
kauzën tonë!

Donald Dervishi, drejtor i shkollës
Vëndreshë e III në Skrapar

Kushtet e shkollës Vëndreshë e III në Skrapar
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APEL KUNDËR PUNËSIMIT, DHUNËS E DROGËS/ Të rinjtë: Presim përmirësim të situatës

Marshimi i "heshtur" i
qindra fëmijëve në Kurbin
Vlahutin: Ligjet në letër nuk mjaftojnë

Ndryshimet në buxhet: Do të rimbursohen analizat gjenetike

Ja sa do të rritet ndihma ekonomike
për personat me aftësi të kufizuar

AMBASADORJA E BE

"Edhe zonat e tjera të Shqipërisë janë
shumë të rëndësishme. Fakti që dikush

nuk jeton në qytet të madh, nuk do të
thotë që të mos gëzojë të njëjtat të

drejta që i takojnë me ligj. Janë
fëmijët ata që janë e ardhmja e vendit,
prandaj duhet të investojmë në mënyrë

që ata të përdorin çdo gjë që kanë, në
mënyrë që e ardhmja të jetë më e

mirë",- u shpreh Vlahutin.

“

PROBLEMATIKA
Të rinjtë e Kurbinit
organizuan një
aktivitet
ndërgjegjësues, në
bashkëpunim me
organizatën World
Vision. Ata bënë
thirrje kundër
punësimit të
fëmijëve, drogës në
shkolla e formave të
ndryshme të dhunës
të hasura në familje
apo komunitet.

Ndihma ekonomike për
personat me aftësi të

kufizuar do të bëhet 5600
lekë nga 3500 që ishte më
parë si dhe do të ngrihen
qendra rehabilitimi për
këtë kategori. Gjithashtu,
për fëmijët me sindromën
Down do të bëhet rimbur-
simi i analizave gjenetike.
Ky lajm është bërë me dije
nga zv/ministrja e Shënde-
tësisë dhe Mbrojtjes So-
ciale, Bardhylka Kospiri,
në Komisionin e Shëndetë-
sisë dhe Çështjeve Sociale.
"Ndihma ekonomike
përmirësohet dhe nuk do
të ketë më ndihmë

ekonomike të pjesshme, pra
do të jetë ndihmë e plotë.
Kjo duhet qartësuar, nuk
është shprehur qartë. Shkon
nga 3500 në 5600 lekë",-tha
Kospiri. Këto vendime të
cilat do të reflektohen në

buxhetin e vitit 2018, janë
shqyrtuar nga MShMS, pas
disa sugjerimeve që janë
hedhur nga grupet e interes-
it. Por gjatë këtij takimi nuk
kanë munguar as debatet
mes maxhorancës dhe

opozitës, pasi grupet e inter-
esit kanë propozuar edhe
rritjen e pagës minimale me
30%. "Sa është në gjendja
Ministria e Shëndetësisë
dhe Ministria e Financës për
të plotësuar nga këto halle
që ne na janë parashtruar
për dy ditë rresht? Ky është
qëllimi kryesor që këto
dëshira tonat që absolutisht
jemi dakord, të bëhen re-
alitet. Në qoftë se Shoqata e
të Verbërve ka një problem
që disi i kompensohet jeta e
përditshme, i bëhet pak më
njerëzore, ajo ka një faturë

financiare. Pyetja është
shumë e thjeshtë, i ka
qeveria këto fonde?",- u
shpreh Halim Kosova, de-
putet i PD-së. Ndërsa de-
putetja e PS-së, Klodiana
Spahiu ka kërkuar një
përgjigje konkrete nëse do
miratohet shuma mbi rim-
bursimin e analizës gjene-
tike. Ndryshimet në buxhe-

tin e shëndetësisë dhe të
mbrojtjes sociale do të
kalojnë në Komisionin e
Ekonomisë për të marrë
aprovimin përfundimtar.
Më tej, këto ndryshime në
buxhetin e shëndetësisë
do verifikohen nga Komi-
sioni i Ekonomisë, i cili do
të vendosë nëse do aprovo-
hen apo jo.

SQARIMI
"Ndihma ekonomike përmirësohet dhe nuk do të
ketë më ndihmë ekonomike të pjesshme, pra do të
jetë ndihmë e plotë. Kjo duhet qartësuar, nuk është
shprehur qartë. Shkon nga 3500 në 5600 lekë", -
tha zv/ministrja e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes
Sociale, Bardhylka Kospiri



Manastirliu: Shërbime sociale
për 580 fëmijë në situatë rruge

Plot 580 fëmijë në situatë rruge kanë
marrë shërbimet sociale që iu

nevojiten, si dhe janë menaxhuar mbi
1400 raste të fëmijëve në rrezik abuzi-
mi, dhune apo shfrytëzimi. Kjo deklaratë
është bërë nga ministrja e Shëndetësisë
dhe Mbrojtjes Sociale, Ogerta Manastir-
liu, e cila bëri dje një vizitë në qendrën
"Shkej" në periferi të Tiranës, ku traj-
tohen fëmijët në situatë rruge dhe ata
me probleme social-ekonomike. Në

kuadër të Ditës Ndërkombëtare të Fëm-
ijëve, Manastirliu theksoi se qeveria po
angazhohet për të ofruar shërbime të
integruara për fëmijët që ndodhen në
kushte të këqija apo mund të bien pre
e ndonjë forme abuzimi. "Këtë vit sh-
kollor, ia dolëm të regjistrojmë në sh-
kollë 208 fëmijë në situatë rruge, por
kjo arritje do të ishte e paplotë nëse nuk
arrijmë të sigurojmë riintegrimin e
plotë të familjes",-tha ministrja.

Voltiza Duro

Fëmijë e të rinj të Kur
binit, zgjodhën të
marshojnë në mënyrë

të "heshtur", duke mbajtur
në duar pankarta me me-
sazhe të forta sensibilizuese,
për të gjitha të drejtat e mo-
huara. Në këtë protestë, të
zhvilluar në kuadër të
Ditës Ndërkombëtare të
Fëmijëve, ishte e pran-
ishme edhe ambasadorja e
Bashkimit Europian, Roma-
na Vlahutin, e cila tha se po
bëhen ndryshime ligjore në
bashkëpunim me qeverinë
shqiptare. Por, sipas saj, lig-
jet e shkruara në letër nuk
mjaftojnë për përmirë-
simin e situatës. "Ne e fil-
luam vjet në Dibër këtë ak-
tivitet, dhe po e vazhdojmë
sivjet sërish këtu, pasi edhe
zonat e tjera të Shqipërisë
janë shumë të rëndë-
sishme. Fakti që dikush
nuk jeton në qytet të madh,
nuk do të thotë që të mos
gëzojë të njëjtat të drejta që
i takojnë me ligj. Janë fëm-
ijët ata që janë e ardhmja e
vendit, prandaj duhet të in-
vestojmë në mënyrë që ata
të përdorin çdo gjë që kanë,
në mënyrë që e ardhmja të
jetë më e mirë",-u shpreh
Vlahutin teksa po mars-
honte përkrah fëmijëve. Pas
kësaj, të rinjtë e Kurbinit
organizuan një aktivitet
ndërgjegjësues, në bash-
këpunim me organizatën
World Vision, e cila ka luaj-
tur një rol të rëndësishëm
në evidentimin e problem-
atikave të tyre. Ata bënë
thirrje kundër punësimit
të fëmijëve, për shkak të
kushteve të këqija
ekonomike dhe kundër
drogës në shkolla e formave

të ndryshme të dhunës të
hasura në familje apo ko-
munitet.
PETICIONI

Ndërkohë, fëmijët bënë
me dije se kanë dorëzuar
një peticion drejt Minis-
trisë së Arsimit, Sportit e
Rinisë; Ministrisë së Shën-

detësisë e Mbrojtjes Sociale
dhe Bashkisë së Kurbinit
në të cilin kanë listuar
pikat më të rëndësishme që
mbrojnë të drejtat e tyre. Së
pari, ata kanë kërkuar
ndërtimin e një qendre
rinore në qytet ku mund të
zhvillojnë aktivitete për të
kaluar kohën e lirë. Më tej
kanë kërkuar rritjen e in-
vestimeve në institucionet
arsimore, në mënyrë që ato
të plotësojnë funksionin e
tyre si qendra dijeje dhe
komunitare për t'i përgati-
tur të rinjtë drejt profesion-
eve të së ardhmes. Madje,
fëmijët në peticion
kërkojnë që t'u sigurohet
hapësira ku të mund të jap-
in lirisht mendimin e tyre
në lidhje me problematikat
që shkelin të drejtat e tyre
e t'u ofrohen shërbime të
tilla që iu japin siguri e
mbrojtje. Gjatë aktivitetit,

të rinjtë e fëmijët e Kur-
binit shfaqën video-doku-
mentarë me histori person-
ale e mesazhe të forta
ndërgjegjësimi, ku person-
azhe ishin vetë ata. Ndër to,
trajtohej edhe problemi i

trafikimit të qenieve njerë-
zore, në të cilën një e re
kishte rënë pre e prostitu-
cionit. Edhe dhuna në sh-
kolla apo bullizmi ishte një
tjetër shqetësim i të rinjve
të Kurbinit. Ata kërkuan fu-

qishëm nga autoritetet për-
katëse më shumë vëmendje
dhe më shumë punë në
mbrojtjen e të drejtave të
fëmijëve, jo vetëm në qend-
rat urbane, por edhe në
zonat e thella rurale.

Marshimi i të rinjve në Kurbin

Komisioni i
Shëndetësisë
dhe Çështjeve
Sociale
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13-vjeçarja: Më futi me forcë në makinë, më çoi në hotel

Abuzoi seksualisht me të miturën nga Kruja,
përfundon në pranga 32-vjeçari nga Tirana

DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS - Një 32-vjeçar
nga Tirana është arrestu-
ar nga policia e Durrësit,
pasi akuzohet se ka abu-
zuar seksualisht me një
vajzë 13-vjeçare nga Kru-
ja. Alfred Tereziu u kap
pas denoncimit të bërë
nga motra e të miturës.
Kjo e fundit deklaroi para
bluve se e motra ishte ni-
sur për në shkollë dhe se
pas mësimit nuk është
kthyer në banesë. Men-
jëherë pas kallëzimit, poli-
cia nisi hetimet, ndërsa
prangosi 32-vjeçarin.

SHKURT

Policia fshehu ngjarjen. Dyshime për një grup të strukturuar banditësh

Horror në Durrës, maskat dhunojnë
barbarisht bashkëshortët e moshuar
Agresorët i lidhën me skoç dhe i torturuan në karrige.
Mjekët: 77-vjeçari Maliq Elezi pësoi hemorragji në tru

TERRORI
E terrorizuar nga dhuna që
po ushtrohej ndaj të shoqit,
69-vjeçarja iu është lutur
grabitësve që ta linin të
qetë. Por, ata kanë filluar të
godasin dhe atë me
shpulla. "Ju lutem mjaft. Ju
tregoj vendin ku janë paratë
që kemi në banesë.  Ju
lutem, mos ma vrisni burrin.
Merrni çfarë të doni. Nuk i
kemi as fëmijët këtu. Mos
na vrisni! Do u them
fëmijëve që të na nisin para
vetëm na lini të qetë!",- ka
thënë mes lotësh e zonja e
shtëpisë.

Burime zyrtare nga Drejto-
ria e Policisë së Qarkut të
Durrësit dje bënë me dije se
32-vjeçari u prangos, pasi
dyshohet se ka abuzuar sek-
sualisht me 13-vjeçaren me
iniciale D.P. në një hotel.

Në dëshminë e dhënë në
polici, e mitura ka thënë se
është marrë me forcë nga i
riu dhe se ishte përdhunu-
ar. "Ky djali më ndaloi në au-
tostradë, më mori në makinë
dhe më çoi në një hotel ku
më përdhunoi",-është shpre-
hur 13-vjeçarja nga Kruja.
Pas denoncimit të saj, poli-

cia e qytetit bregdetar ka
shkuar në një hotel që ndod-
het në autostradën Tiranë-
Durrës dhe ka sekuestruar
pamjet filmike. Përmes ka-
merave, e mitura ka arritur
të dallojë të riun Alfred Tere-
ziu. Blutë e Durrësit kanë
bërë arrestimin e tij, por he-
timet për ngjarjen vijojnë,
pasi i riu ka një tjetër ver-
sion për ngjarjen. Pritet që
e mitura t'i nënshtrohet ek-
spertizës mjeko-ligjore
nëse ka deflorim. "Vajzën e
pashë në rrugë. Ajo ngriti
dorën dhe unë e mora në

makinë pasi po binte shi. E
çova deri ku donte ajo. Nuk
e kam prekur me dorë dhe
aq më pak ta kem
përdhunuar. Nuk e di se
çfarë thotë ajo, por unë nuk
kam lidhje fare me këtë his-
tori",-ka pohuar 32-vjeçari.

Ndërkaq, materialet në
ngarkim të tij i kanë kalu-
ar për hetime të mëtejshme
Prokurorisë së Rrethit
Gjyqësor Durrës për ve-
prën penale: "Marrëdhënie
seksuale ose homoseksu-
ale me të mitur".          kl.ha. kl.ha. kl.ha. kl.ha. kl.ha.

DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS

Horror në fshatin Sh
kallnur të Durrësit. Dy

të moshuar kanë përfundu-
ar në spital, pasi janë dhunu-
ar barbarisht në banesën e
tyre nga tre persona të
maskuar dhe të armatosur
dhe më pas janë grabitur.
Mësohet se bashkëshortët
Elezi janë lidhur këmbë e
duar me skoç në karrige dhe
janë torturuar nga agre-
sorët. Për minuta të tëra ata
u janë lutur grabitësve që të
mos i vrisnin. Si pasojë e
dhunës, 77-vjeçari Maliq
Elezi ka humbur vetëdijen në
spitalin e qytetit bregdetar,
ndaj më pas është dërguar në
gjendje kritike për jetën në
Spitalin e Traumës në Tiranë.
Ngjarja e rëndë ka ndodhur
në orët e para të mëngjesit të
djeshëm, ndërsa është mbaj-
tur e fshehur nga policia e
Durrësit, e cila ka qenë në
koherencë në raportimin e
lajmeve të tjera të ditës, por
jo për masakrimin e bash-
këshortëve Elezi. Vetëm në
orët e vona të mbrëmjes, blutë
e qytetit bregdetar pohuan
për "GSH" se dyshohet për
një grup të strukturuar ban-
ditësh, të cilët pasi marrin
informacion të detajuar për
pleqtë e vetmuar dhe që kanë
fëmijët në emigracion, i sul-
mojnë dhe i grabisin.
NGJARJANGJARJANGJARJANGJARJANGJARJA

Rreth orës 03:00, tre per-
sona të armatosur kanë hyrë
në banesën e familjes Elezi.
77-vjeçari Maliq Elezi dhe
bashkëshortja e tij 69-vjeçare
Sh. Elezi kanë qenë në
gjumë, kur janë përballur me
maskat. Këta të fundit i kanë
ulur dy të moshuarit në kar-
rige, i kanë lidhur me skoç
këmbë e duar dhe në mes e
më pas u kanë thënë që t'u
tregonin vendin ku mbanin
paratë. Mësohet se krye-
familjari ka rezistuar duke
u thënë se ishin pensionistë
dhe se nuk kishin lekë në

banesë. Kaq është dashur që
agresorët të nisin torturat
ndaj dy pleqve. Ata kanë godi-
tur me grushte, shkelma e
mjete të forta 77-vjeçarin
duke i shkaktuar plagë të
rënda në trup dhe në kokë. E
terrorizuar nga dhuna që po
ushtroj ndaj të shoqit, 69-
vjeçarja iu është lutur gra-
bitësve që ta linin të qetë. Por,

ata kanë filluar të godasin
dhe atë me shpulla. "Ju
lutem, mjaft. Ju tregoj ven-
din ku janë paratë që kemi
në banesë.  Ju lutem, mos ma
vrisni burrin. Merrni çfarë
të doni. Nuk i kemi as fëm-
ijët këtu. Mos na vrisni! Do u
them fëmijëve që të na nisin
para vetëm na lini të qetë",-
ka thënë mes lotësh e zonja e

shtëpisë. Më pas grabitësit u
kanë zënë dhe gojën dy të
moshuarve me skoç dhe
kanë kthyer përmbys sh-
tëpinë. Ata kanë marrë një
shumë prej 1 milion lekësh
të vjetër dhe janë larguar.
Ndërkaq, 69-vjeçarja ka
mundur të zgjidhë duart dhe
ka njoftuar policinë e Dur-
rësit, e cila ka shkuar shpejt
në vendngjarje. Gjithashtu,
në vendngjarje ka mbërritur
dhe një ambulancë me një
ekip mjekësh të spitalit të
Durrësit. Dy të moshuarit
janë dërguar në këtë spital
rreth orës 05:00 të mëngjesit
të djeshëm.
MJEKËTMJEKËTMJEKËTMJEKËTMJEKËT

Burime nga spitali i Dur-
rësit deklaruan dje për
"GSH" se 77-vjeçari është sh-
truar në pavionin e kiru-
rgjisë. Sipas tyre ai kishte
hematoma të dukshme në

trup si dhe rrjedhje gjaku në
tru. "Kryefamiljari ishte
dhunuar barbarisht dhe
kishte hematoma në trup
dhe në kokë. Ndërsa, e shoq-
ja kishte pësuar tronditje të
thellë psikologjike. Men-
jëherë dy të moshuarve iu
është dhënë ndihma mjekë-
sore",-tha mjeku i repartit të
urgjencës Arjan Tivari.
Ndërkaq, burime nga ky spi-
tal pohuan se 69-vjeçarja
Elezi ka njoftuar për ngjar-
jen tre fëmijët e saj që i ka në
emigracion (dy vajza në Itali
dhe djalin në Greqi). "Njëra
nga vajzat erdhi me avion
nga Italia. Po kështu dhe dja-
li nga Greqia. Ata kërkuan
që babai i tyre të dërgohej
urgjentisht në Spitalin e
Traumës në Tiranë. Kjo dhe
për faktin se në mbrëmje 77-
vjeçari humbi vetëdijen",-
thanë burimet nga ky spital.

PROTESTA E FAMILJARËVE
Pas marrjes së lajmit se prindërit e tyre kishin
përfunduar në spital nga dhuna e grabitësve, dy
nga tre fëmijët e familjes Elezi kanë udhëtuar nga
Italia e Greqia me avion dhe kanë mbërritur në
Durrës. Ata janë tronditur tejet kur kanë parë
babain të masakruar, ndërsa kanë akuzuar
policinë. "Është e tmerrshme kjo që na ndodhi.
Por, më e tmerrshme është fakti se policia nuk bën
asgjë. As nuk na njoftoi për atë që ndodhi. Kjo
është absurde",-u shprehën fëmijët e çiftit Elezi.



Asfiksimi i
nxënësve, pezullohet

3 ditë mësimi
BULQIZË BULQIZË BULQIZË BULQIZË BULQIZË - Pas asfiksimit
të 68 nxënësve e mësuesve
pak ditë më parë në sh-
kollën e mesme "Rifat Man-
jani" në Shupenzë të Bul-
qizës nga tymi që çliroi
vënia në punë e kaldajës,
mësimi është pezulluar. In-
stituti i Shëndetit Publik ka
kërkuar pezullimin e më-
simit deri të mërkurën, pasi
vijon testimi i kaldajave në
shkollë. Testimi i sistemit të
ngrohjes me pelet, për pak
sa nuk ka shkaktoi tragje-
di në shkollën e mesme.
Gjatë provës, ka pasur
rrjedhje gazi nga kaldaja e
godinës, duke shkaktuar
asfiksi te 66 nxënës dhe 2
mësues, të cilët u dërguan
me urgje-ncë në spital.

Vjedhja e kasafortës,
arrestohet roja i
teatrit "Skampa"

ELBASANELBASANELBASANELBASANELBASAN - Një ditë pas
ngjarjes së ndodhur në El-
basan, ku një sasi eurosh
u vodhën në teatrin "Ska-
mpa", policia ka vënë në
pranga rojën e objektit. 48-
vjeçari Sokrat Thano aku-
zohet për neglizhencë në
kryerjen e detyrës. Perso-
na të paidentifikuar kanë
hyrë në ambientet e teat-
rit  dhe kanë shkuar në
zyrën e financës, duke
vjedhur paratë e kasa-
fortës. Sipas policisë,
hajdutët kanë marrë 4500
euro, të cilat i përkisnin
financieres së teatrit. Ajo
i kishte lënë paratë për
ruajtje në zyrën e saj.

Bastisën marketin,
policia në kërkim
të katër hajdutëve

POGRADECPOGRADECPOGRADECPOGRADECPOGRADEC - Mëngjesin e
djeshëm, persona ende të
paidentifikuar kanë vje-
dhur një minimarket në
lagjen nr.2 të qytetit të Po-
gradecit. Burime nga poli-
cia lokale pohuan se "dys-
hohet se kanë qenë katër
persona, të cilët në bash-
këpunim me njëri-tjetrin,
pasi kanë marrë kasafortën
me një sasi lekësh janë lar-
guar me shpejtësi nga vend-
ngjarja. Po punohet për
identifikimin, kapjen e au-
torëve si edhe dokumen-
timin e plotë të ngjarjes".

Gjenden 2 predha
luftarake, do të

shiteshin për skrap
KUKËS - Dy predha luftar-
ake janë gjetur dje nga një
grup fëmijësh në lagjen nr.3
të qytetit të Kukësit. Pas
sinjalizimit, shërbimet e
policisë shkuan në vendng-
jarje ku konstatuan në një
karrocë dy predha mortaje
të parrezikshme dhe një
predhë pak më tutje. Sipas
bluve, predhat, të cilat do
të asgjësohen, ishin gjetur
pranë një ish-reparti usht-
arak dhe ishin marrë për
t'u shitur për skrap.

Klodiana Haxhiaj

Foto ilustruese

 77-vjeçari i plagosur,
në spitalin e Durrësit
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50-vjeçari, kreu i grupit kriminal që u godit të shtunën. U dënua për një vrasje të dyfishtë në '99-ën

Jeta luksoze e tutorit të prostitutave, Rinard Tota
Babai i dy fëmijëve shoqërohej me dy femra dhe postonte foto intime

Senad Nikshiqi

SHKSHKSHKSHKSHKODËRODËRODËRODËRODËR

Rinard (Frederik) Tota,
i cili u arrestua të sh
tunën së bashku me 6

të tjerë për shfrytëzim pros-
titucioni, para pak muajsh
bëri bujë në media dhe rrje-
tet sociale duke u bërë një
emër i njohur jo vetëm në
Shkodër. Prej disa vitesh, 50-
vjeçari posedonte lokalin e
tij "Tata", ku organizonte
muzikë live, por edhe ofron-
te balerina për të kërcyer,
për të kënaqur më shumë
klientët. Ai është dënuar më
parë disa herë, ndërsa së
fundmi u arrestua nga poli-
cia e Shkodrës si koka e një
grupi prostitucioni. Federik
Tota ose Tata, siç e njohin në
qytetin verior bënte një jetë
të shtrenjtë. Prej kohësh,
edhe pse është baba i dy fëm-
ijëve, ai shoqërohej me dy
femra. 50-vjeçari postonte
fotografi me dy vajzat kudo
që shkonte, deri edhe në foto
intime. Gjithnjë mbante në
qafë dhe duar bizhuteri flor-
iri me vlera të kon-
siderueshme e po ashtu,
edhe makina të shtrenjta,
me të cilat lëvizte. Para pak
kohësh pikërisht për sho-
qërimin e tij me dy femra u
bë edhe viral në rrjetet so-
ciale, duke treguar jetën e
shtrenjtë dhe rrethimin nga
femrat. Shpeshherë femrat
me të cilat shoqërohej posto-
nin foto të zhveshura dhe të
mbuluara plot me para me
prerje të ndryshme. Lokali i
Federik Tatës në lagjen
"Xhabie" në Shkodër shër-
bente më shumë në orët e
vona, kur edhe organizohej
muzika live me këngëtarë e
balerina. Këto të fundit sipas
policisë nuk kishin rolin e
balerinave, por të prostitut-
ave, duke marrë para në këm-
bim të marrëdhënieve sek-
suale me klientët.
ARRESTIMI

Katër ditë më parë, në
kuadër të operacionit "Forca
e ligjit", policia e Shkodrës
në bashkëpunim me
prokurorinë e këtij rrethi
goditi një grup kriminal. Në
pranga kanë rënë 7 persona,
si dhe një tjetër është pro-
ceduar në gjendje të lirë,
duke finalizuar me sukses
operacionin e koduar "Bale-
rina". Drejtori i policisë ven-
dore të Shkodrës, Gjovalin
Loka bëri të ditur përmes
një deklarate se kreu i këtij
grupi të prostitucionit është
pikërisht 50-vjeçari Rinard
(Federik) Tota, i dënuar më
parë disa herë për vepra pe-
nale të ndryshme. "Shtetasi
Rinard Tota dyshohet se ish-
te organizator i kësaj vep-
rimtarie kriminale, ku prej

kohësh shfrytëzonte për ush-
trim prostitucioni shtetaset
e sipërpërmendura në loka-
lin e tij 'Tata', në qytetin e
Shkodrës", deklaroi drejtori
Loka në deklaratën për sht-
yp. Më tej, Loka shtoi: "Jam
këtu me përfaqësuesin e
Prokurorisë pranë Gjykatës
së Shkallës së Parë Shkodër
për të njoftuar detajet nga
operacioni i përbashkët
kundër trafiqeve, e konkre-
tisht në fushën e shfrytëzim-
it dhe ushtrimit të prostitu-
cionit". Gjatë operacionit në
fjalë u arrestuan shtetasit:
Rinard (Frederik) Tota, 50

vjeç, banues në Shkodër, i
dënuar disa herë për vepra
të ndryshme penale; Kastri-
ot Musa, 41 vjeç, banues në
fshatin Barbullush Shkodër;
S.M., 32 vjeçe, banuese në
qytetin e Shkodrës, e dënu-
ar më parë për veprën pe-
nale ushtrim prostitucioni;
A.M., 33 vjeçe, banuese në
Shkodër; A.Ll., 33 vjeçe ban-
uese në Burrel; A.N., 25
vjeçe, banuese në Lezhë dhe
A.M., 33 vjeçe, banuese në
Shkodër. Ndërkaq, është pro-
ceduar në gjendje të lirë sh-
tetasi K.N., banues në qyte-
tin e Shkodrës. Sipas buri-
meve policore, dyshohet që
Rinard Tota ishte organiza-
tor i kësaj veprimtarie krim-
inale ku prej kohësh shfrytë-
zonte për ushtrim prostitu-
cioni shtetaset e sipërpër-
mendura, në lokalin e tij
"Tata", në qytetin e Shko-
drës. Sakaq, në cilësinë e
provave materiale janë
sekuestruar ambienti
trekatësh në pronësi të sh-
tetasit Rinard (Frederik)
Tota, në të cilin realizohej
veprimtaria kriminale; dy
automjete tip "Benz" dhe
"Land-Rover" në pronësi të

Totës, një pistoletë, shtatë
ora dore, një sasi e kon-
siderueshme bizhuterish flo-
riri të ndryshme, një laptop
dhe 8 telefona celularë të
markave të ndryshme si
dhe një sasi parash të fitu-
ara nga ky aktivitet krimi-
nal në prerje të ndryshme
lekë, euro, dollarë etj. Mate-
rialet i kaluan Prokurorisë
pranë Gjykatës së Shkallës
së Parë Shkodër për veprat

VRASJA E
DYFISHTË
Rinard (Frederik)
Tota është një emër
i njohur për
drejtësinë. Ai së
bashku me Behar
Bajrin është
akuzuar për vrasjen
e vëllezërve Artur e
Osman Alibali.
Ngjarje kjo e
ndodhur më 14
janar të vitit 1999 në
lagjen "Vojo Kushi"
të Shkodrës. Tota u
arrestua me akuzën
e bashkëpunëtorit
dhe qëndroi 5 vite
në burg, por më pas
u lirua sërish me
vendim gjykate, për
shkak të mungesës
së provave.

penale: "Prostitucioni",
"Shfrytëzim prostitucioni",
"Mbajtje e ambienteve për
prostitucion" dhe "Pastrim
produktesh të veprës pe-
nale". Policia e Shtetit po
vijon punën intensive në

Shkatërrohet rrjeti i prostitucionit
në Itali, drejtohej nga shqiptarët

ITITITITITALI ALI ALI ALI ALI - Policia italiane
ka shkatërruar një rrjet
prostitucioni, që drejtohej
nga shtetas shqiptar. Xhi-
roja e prostitutave ishte
aktive sidomos në orët e
mbrëmjes dhe natën në
rrugën "Carlo III", një
rrugë e gjerë që kalon disa
nga komunat e Casertas,
duke përfunduar vetëm
disa hapa nga Reggia di
Caserta. Kjo gjë është ver-
ifikuar nga hetimi i

që ka çuar dje në
ekzekutimin e urdhër-ar-
resteve për 9 të hetuar, 5
me burg, 1 në arrest sh-
tëpie, 2 detyrim paraqitje
dhe për një tjetër ndal-
imin e banimit në
provincën e Casertas.
Hetimi nxori në dritë një
rrjet të madh të shfrytëz-
imit të prostitutave të ko-
mbësive të ndryshme, të
paktën 15 femra të identi-
fikuara.

koordinuar nga Prokuroria e
Santa Maria Capua Vetere,

MILITANTI I PD-SË
50-vjeçari nga Shkodra, Rinard (Frederik Tota)
mësohet se ka qenë militant i Partisë
Demokratike dhe një prej mbështetësve të çadrës
së protestës. Ai së bashku me dy vajzat që
shfrytëzonte për prostitucion ka qenë pjesë e
protestës së PD-së para Kryeministrisë.

PERSONAT E ARRESTUAR GJATË
OPERACIONIT "BALERINA"

1. Rinard Tota, 50 vjeç, Shkodër
2. Kastriot Musa, 41 vjeç, Shkodër
3. S.M., 32 vjeçe, Shkodër
4. A.M., 33 vjeçe, Shkodër
5. A.Ll., 33 vjeçe Burrel
6. A.N., 25 vjeçe, Lezhë
7. A.M, 33 vjeçe, Shkodër

kuadër të operacionit "Forca
e Ligjit" për realizimin e
plotë të objektivit për sh-
katërrimin e të gjitha grupe-
ve të skeduara kriminale
dhe sekuestrimin e aseteve
të tyre financiare.

50-vjeçari Rinard
(Frederik) Tota
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Ngushëllojnë miq, kolegë e politikanë për
kompozitorin që la një fond të artë muzike

LAMTUMIRË ALEKSANDËR LALO!
Rrëfimi i një mbrëmjeje

vallëzimi në Tamarë

IN MEMORIAM

Petrit Ruka: Kam një lëmsh në zemër, do
të më marrë malli deri në frymën e fundit

Fatmira Nikolli

E mbaj mend Aleksandrin
kur ishim maturantë e
kishim shkuar në Tamarë të

hapnim rrugën e Malësisë së Mad-
he, në vitin 1967". Eleni Laperi, stu-
diuese e artit pamor, e kujton Ale-
ksandër Lalon adoleshent e me
fizarmonikë, tani, kur në moshën
68-vjeçare, na ka lënë krejt papri-
tur. Si Laperi, si Lalo, atëkohë, qenë
maturantë. Një grup prej tri gjim-
nazeve të Tiranës qenë bashkuar
në Tamarë. "Flinim në vathët e
ndërtuar buzë lumit Cem", - kuj-
ton Eleni. "Ne ishim 14 vajza mat-
urante të gjimnazit 'Qemal Stafa',
që flinim në një çadër të vogël ush-
trie, të montuar anës një sheshi të
vogël".

Kujton se në mbrëmje Ale-
ksandri ulej në një karrige buzë
atij sheshi, me fizarmonikën mbi
gjunjë dhe niste të luante melodi
të ndryshme. Vajza e djem mblid-
heshin përreth e niste mbrëmja e
vallëzimit. "Ashtu e mbaj mend
unë Aleksandër Lalon, që na
zbukuronte mbrëmjet mes ma-
leve, buzë lumit Cem", - thotë Ele-
ni Laperi.

Ndarja nga jeta në mënyrë të
parakohshme e kompozitorit të
shquar Aleksandër Lalo, ka tron-
ditur mbarë opinion publik. Per-
sonalitete të shumta të botës së
artit e politikës kanë shprehur
hidhërim për shuarjen e Maestro
Lalos, i cili ndërroi jetë të dielën
në moshën 68 - vjeçare nga një
atak në zemër. Në homazhet e
mbajtura të hënën në RTSH, të
shumtë qenë ata që ngushëlluan
familjen.

Miku i tij më i mirë, Petrit Ruka,
që ishte me të në spital deri në ças-
tin e fundit, ndihej ende shumë i
dobët. "LALO I SHTRENJTË, nuk
fle dot, sepse: 'Kam një lëmsh në
zemër' dhe nuk e them dot kurrë
më mirë se ç'e ke thënë ti me tin-
guj te ky krijim i mrekullueshëm,
që vetë ta pata sugjeruar, kur të
solla këtë tekst të përpunuar pop-
ullor dhe ti krijove këtë kryevepër
që nuk do të vdesë kurrë... Krijim
i pavdekshëm si një homazh nder-
imi për një nga shpirtrat më të
bukur që kam njohur në këtë botë
dhe për të cilin do të jem krenar e
do të më marrë malli deri në
frymën e fundit të jetës sime...."
RRËFIMI PËR NJË
NATË PARA NJË GOTE

Elton Deda kujton se zakonisht
e takonte me humor të mirë.
"Shpesh më merrte në telefon dhe
më thoshte: 'Mos e lër krijimtarinë
pas dore'. Një natë u ulem dhe
morëm nga një fërnet. Folëm gjatë
me miq për hallet e panumërta që
kanë artistët këtu",-thotë ai.
Shënon se sot, kur ai nuk është më
ka ndërmend t'i buzëqeshë jetës
dhe jo t'i mbajë mëri se u dorëhoq
prej tij. "Ashtu është ajo, ka qejf të
bëjë kapriço ndonjëherë e kur i do
qejfi, si ato femrat xanxare. Ti ishe
miku i babait tim, ishe miku im,
ishe miku i gjithë muzikantëve të
ndershëm. Ti ishe miku i muzikës,
ti ishe unikali me shpirt të brishtë
dhe i përkëdheluri i Perëndisë",-
thotë Deda dhe mandej, i jep disa
porosi të fundit: "Mos harro të pun-
osh me korin e engjëjve atje ku u
nise mbrëmë. Dhe je i lutur që mos
t'i marrësh as Zotit leje nëse do të
shkosh të bësh drekën. Lamtumirë,
o i madhi Sandër Lalo!".

Artisti i pa kompromis qe ndër
të paktët që qe përplasur edhe me
ministren e Kulturës Mirela Kum-
baro. Megjithatë, Kumbaro dje sh-
kroi se "Muzika shqiptare hedh
vellon e zisë në prag të dimrit të
fundit të kompozitorit më energjik.
Lamtumirë Aleksandër Lalo!"
ÇFARË LA PAS

Aleksandër Lalo është një ndër
emrat më të shquar të muzikës
shqiptare që ka lënë pas një fond
të artë muzike si në muzikën e fil-
mave edhe në atë të këngëve në
festivale.

"Pas '90 kam bërë muzikën
vetëm të një filmi 'Tingujt e har-
resës' dhe muzikën e një dokumen-
tari për Ismail Kadare. Bëhen pak
filma, sigurisht që dhe nuk na kanë
afruar. Vërej një gjë, që faktorit
muzikë nuk i është kushtuar
rëndësi në filma"- shprehej Lalo,
pak kohë më parë. Ai thoshte se,
për shkak të anës financiare, muz-

ika është lënë pas dore,
kur dihet që muzika ka
funksion të rëndësishëm
në film. "Shqipëria në
muzikën e filmit ka mar-
rë shumë vlerësime dhe
nga të huajt. Ka autorë
akoma gjallë që kanë sh-
kruar muzikë filmash si
Limoz Dizdari, Haig Za-
charian, Aleksandër
Peçi, etj., që nuk i shoh
të afruar në filma.
Regjisorët duhet të jenë
pak më të vëmendshëm
ndaj profesionistëve", -

vërente ai. Shtonte se "Bie në sy
se në të gjitha aktivitetet ka vul-
garitet në tekstet e këngëve".

Projekti i tij i fundit, ishte pjesë-
marrja në panelin e jurisë së spek-
taklit "C'est la vie" në Tv Klan, ku
krahas kritikave profesionale,
shquhej për batutat dhe humorin
që e karakterizonte Aleksandër
Lalo.

Si autor i muzikës së shumë fil-
mave të kinematografisë shqiptare,
që kanë mbetur ndër vite në mem-
orien e publikut, kujtojmë muz-
ikën për filmat: "Dimri i fundit",
"Dy herë mat", "Treni niset në sh-
tatë pa pesë", "Shi në plazh", "Va-
jzat me kordele të kuqe", "Tingujt
e harresës", "Era e ngrohtë e
thellësive", "Emblema e dikur-
shme", "Një gjeneral kapet rob" etj.
Gjithashtu, ai ka qenë kompozitor
i disa këngëve që kanë marrë
çmime në festivalet e RTSH. Ai lin-
di më 27 prill të vitit 1949, në Ti-
ranë, por vinte nga një familje me
origjinë nga Leskoviku. Gjatë
konkurrimit me kompozimet e tij
në festivale kryesisht arriti vende
të dyta megjithëse meloditë e tij
janë konsideruar të mrekul-
lueshme.

DISA NGA KOMPOZIMET E ALEKSANDËR LALOS:
 "Tingujt e harresës" (1996) (TV)
 "Historiani dhe kameleoni" (1989)
 "Treni niset më shtatë pa pesë" (1988)
 "Dy herë mat" (1986)
 "Fjalë pa fund" (1986)
 "Asgjë nuk harrohet" (1985)
 "Fushë e blertë fushë e kuqe" (1984)
 "Era e ngrohtë e thellësive" (1982) (TV)
 "Një vonesë e vogël" (1982)
 "Shi në plazh" (1982)
 "Shtëpia jonë e përbashkët" (1981)
 "Thesari" (1981)
 "Gëzhoja e vjetër" (1980)
 "Nusja" (1980)
 "Vajzat me kordele të kuqe" (1978)
 "Tomka dhe shokët e tij" (1977)
 "Dimri i fundit" (1976)
 "Emblema e dikurshme" (1976) (TV)
 "Duke kërkuar 5-orëshin" (1974)
 "Odiseja e tifozëve" (1972)
 "Të shoh në sy"(1986)
 "Një gjeneral kapet rob" (1980)

Dje, Robert Radoja e cilësoi si
kompozitorin e tingujve të gëzue-
shëm, ndërsa Ardit Gjebrea, në
një reagim në rrjetet sociale shk-
roi: "Eh çfarë kompozitori hum-
bëm sot… dhe sa shpejt… Paqe për
ty i dashur Aleksandër Lalo dhe
mirënjohje për muzikën që na
dhurove!".

I shokuar nga ky lajm u shpreh

edhe Shpëtim Saraçi, i cili po në
rrjetet sociale shkroi: "Sandër të
njohën pak. Të faleminderit për
gjithçka na trashëgove. Do kemi
mall për gjithçka tënden. E kishim
lënë që do bënim 1 koncert të madh
LIVE së bashku… Na e bëre me
hile…  Jeta kjo qenka i dashur
Sandër. Pushofsh në paqe mik i
dashur!".

POLITIKA
"Ndarja nga jeta e kompozitorit

tonë të shquar Aleksandër Lalo
përbën një humbje për botën e
muzikës dhe kulturës. Por veprat
e tij frymëzuese do mbeten
përgjithmonë", - ishte mesazhi që
Presidenti i Republikës, Ilir Meta
përcolli për ndarjen nga jeta të La-
los.

"Aleksandër Lalo, poeti i tasti-
erës u nda nga jeta duke lënë pas
një pemë të bukur mbushur plot
me cicërima. U prehtë në paqe!",
shkroi Kryeministri Edi Rama, në
mesazhin e tij të ngushëllimit.

Edhe kreu i Partisë Demokra-
tike, Lulzim Basha shprehu
ngushëllimet e tij për ndarjen nga
jeta të Lalos.

"Një lamtumirë e parakohshme
për Mjeshtrin e tingujve, Ale-
ksandër Lalo. Arti humbi kompozi-
torin që krijoi çdo tingull me
dëshirë dhe pasion. Artistët hum-
bën avokatin kurajoz të të drejtave
të tyre. Ne humbëm mjeshtrin vir-
tuoz me muzikën e të cilit u rritën
dhe u dashuruan brezat për disa
dekada. Lamtumirë Maestro! "Tin-
gujt e harresës" nuk do të luhen
kurrë për ty!", shkroi Basha.

Në foto:
Kompozitori
Aleksandër Lalo
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PERVJETORI

1946/Dekreti i vdekjes për grupin
 e parë të inxhinierëve të Maliqit

KASTRIOT DERVISHI

Në mbledhjen nr.59, datë 19.11.1946, Presidiumi i Kuvendit Pop
ullor vendosi refuzimin e kërkesave për faljen e jetës së bërë

nga të dënuarit e procesit të parë të "Maliqit" dhe familjarët e tyre,
duke urdhëruar ekzekutimin me varje në litar të Abdyl Sharrës,
Kujtim Beqiri dhe me pushkatim të Vasil Manos, Zorika Manos dhe
Eugenio Scaturos.

Këneta e Maliqit nisi të thahej më 5 maj 1946. Punimet e saj du-
hej të mbaronin më 28 nëntor 1946, kurse, në fakt, në fazën krye-
sore mbaruan në vitin 1951. Drejtues të punimeve ishin Abdyl Shar-
ra dhe Kujtim Beqiri. Proceset ndaj teknikëve për gjoja "sabotime"
ishin kombinacione dhe legjendime të
përpiluara nga teknikët jugosllavë të
Maliqit dhe regjimi komunist për të për-
ligjur largimin e misionit amerikan në
Tiranë. Dosjet hetimore-gjyqësore të kë-
tyre proceseve janë tërësisht të ma-
nipuluara nga regjimi, sepse janë mar-
rë dhe zhvilluar në kushtet më të rën-
da të torturës psikike dhe fizike. Pro-
cesi i parë i Maliqit dhe proceset e tjera
vijuese, synonin të implikonin qever-
inë amerikane dhe diplomatin e saj
Fultz. Sipas informacioneve të siguru-
ara, Fultzi, vetëm nga zhvillimi i gjy-
qit e kuptoi kush i kishte drejtuar
punimet në Maliq.

Nga maji 1945 e deri nëntor 1946, ngjarjet janë zhvilluar kështu:
- 8 maj 1945 misioni diplomatik amerikan mbërrin në Tiranë
- 10 nëntor 1945 qeveria amerikane njohu qeverinë komuniste

me kusht deri në plotësimin e kushteve, e deri në këtë kohë nuk do
kishte nivel të lartë diplomatik. Dy ditë më vonë, Hoxha deklaroi se
ishin djegur arkivat e nuk i njihte traktatet me SHBA-në (si injo-
rant i politikës nuk e dinte që traktatet hartohen në disa ekzem-
plarë)

- 13 gusht 1946, Enver Hoxha i deklaroi shefit të misionit diplo-
matik amerikan se qeveria e tij do njohë disa traktate me karakter
dypalësh, vetëm pas njohjes së Shqipërisë nga SHBA.

- 20 shtator 1946, sekretari i shtetit, udhëzoi mosnjohjen e qever-
isë komuniste të Hoxhës.

- 28 shtator 1946 nisin arrestimet në Maliq.
- 8 deri më 18 nëntor 1946 zhvillohet procesi i parë kundër "sabo-

tatorëve".
- 15 nëntor 1946 misioni amerikan largohet nga Shqipëria.
- 19 nëntor 1946 ekzekutimi në Maliq i grupit të parë.

Autoriteti për Informimin
mbi Dokumentet e ish-Sig
urimit të Shtetit, në bash-

këpunim me Fakultetin e Inxhin-
ierisë së Ndërtimit, Institutin e
Historisë dhe Qendrën e Studi-
meve Albanologjike organizon
takimin "E vërteta e inxhinierëve
të kënetës së Maliqit". Takimi
mbahet sot në sallën e konferen-
cave të Fakultetit së Inxhinierisë
të Ndërtimit. Aktiviteti përkujton
të dënuarit që punuan për tharjen
e kënetës të Maliqit, në përvjetor-
in e ekzekutimit të tyre pas gjyqit
të hapur në nëntor të 1946.

Takimi çelet me fjalën e
mirëseardhjes së Dekanit të Fakul-
tetit të Inxhinierisë, asoc. prof.
Gëzim Hasko. Kryetarja e AID-
SSH, Gentiana Sula, mban fjalën e
rastit mbi nismën e Autoritetit në
organizimin e takimeve përkujti-
more që hedhin dritë mbi të sh-
kuarën, duke ridimensionuar
raportin tonë dhe të shoqërisë me
të vërtetën. Takimi dhe disku-
timet, theksojnë nevojën për t'u
përballur me transparencë me të
shkuarën, duke konsoliduar
demokracinë.

Në vijim prezantohen punimet
shkencore të përfaqësuesve të
Fakultetit të Inxhinierisë së
Ndërtimit dhe Akademisë së Stu-
dimeve Albanologjike. Familjarë të
të ekzekutuarve përshëndesin të
ftuarit, trashëgimtarë të të dënu-
arve, historianë e studentë, për-
faqësues të institucioneve publike
e joqeveritare, organizatave ko-
mbëtare e ndërkombëtare. Për
takimin përkujtimor, AIDSSH ka
zbardhur materialet arkivore që
gjenden për këtë gjyq, përmes një
CD me materialet e dixhitalizuara
dhe zotëron një dosje të plotë me

E vërteta e inxhinierëve të kënetës
së Maliqit, gruaja që u vra shtatzënë
Përvjetori i ekzekutimit pas gjyqit të vitit 1946, AIDSSH zbardh dokumentet

GIFFONI SHQIPËRIA/ NIS FESTIVALI NDËRKOMBËTAR
I FILMIT PËR TË RINJ DHE FËMIJË

Ka filluar dje zyrtarisht edicioni i 12-të i festi
valit ndërkombëtar të filmit për të rinj dhe fëm-

ijë, Giffoni Shqipëria. Në 4 ditë festival shfaqen 8
filma, mes tyre 4 prodhime shqiptare. E veçanta e
këtij festivali është përfshirja e nxënësve që nuk
ftohen thjesht për të parë filmin, por janë të gjithë
juri. Një juri e stërmadhe prej 250 nxënësish nga
shkollat nëntëvjeçare të Tiranës të moshës 13-15
vjeç ishte ajo e sotshmja e filmit të parë të Giffoni
Shqipëria, një prodhim kinematografik gjerman me
titull; "AT EYE LEVEL" dhe me regji të Evi Gold-
brunner dhe Johachim Dollhopf. Por filmi i dytë,
një produksion lituanez me titullin "MELLOW
MUND" me regji të Renars Vimba, u gjykua nga një

tjetër juri, po aq e madhe që mbushi një sallë të
tërë me 250 nxënës të tjerë, kësaj here të shkollave
të mesme publike të Tiranës, nga mosha 16-20 vjeç.

Sot në orën 18:30, pranë Kinema Millenium, Giffo-
ni Shqipëria organizoi një kokteil dhe ceremoninë e
hapjes zyrtare të edicionit të 12-të të Giffon Shqipëria,
me personalitete të ndryshme të artit, kine-
matografisë, kulturës, etj., kurse në datën 24, ora 11:00
do të mbahet dhe ceremonia e ndarjes se çmimeve.
Filmat që do të shfaqen në këtë edicion të 12-të do të
kenë një risi ndryshe nga vitet e shkuara. Në konkur-
rim do të jene dhe filma shqiptarë, prodhime të real-
izuara nga moshat 6 deri 20 vjeç, të ndara në sesione
të ndryshe dhe të gjykuara nga juri të ndryshme.

lëndë arkivore, foto, studime për
ngjarjen dhe pjesë filmike për të.

E ashtuquajtura "organizatë
tekniko-sabotatore" përbëhej nga
Abdyl Sharra, 35 vjeç, kryeinxhin-
ier në ndërmarrjen për tharjen e
kënetës së Maliqit, i akuzuar si
"iniciatori kryesor i sabotimeve në
stil të gjerë për ndërmarrjet e
mëdha që bënte pushteti popullor";
Kujtim Beqiri, 30 vjeç, bir i një
familjeje patriotike, medalje e artë
në inxhinieri civile në Universite-
tin e Vjenës, drejtor në punimet e
Maliqit; Vasil Mano, inxhinier në
kënetë, i akuzuar bashkë me të
shoqen Zyrikën (e cila u pushkat-
ua shtatzënë), për lidhje dhe kon-
takte të herëpashershme me
agjentët e UNRRA-s; Pandeli
Zografi dhe Mario Guarnieri,
gjeometra në kënetën e Maliqit;
Eugenio Scaturro, italian, llogari-
tar në Maliq; Mihal Stratobërdha,
Anastas Risto dhe Jani Vasili.

Proceset gjyqësore të të pande-
hurve filluan më 8 nëntor 1946 dhe
përfunduan pas 10 ditësh. Gjatë
asaj periudhe, lajmi kryesor në
vend ishte gjyqi ndaj të bujshmit

"grupi i sabotatorëve të kënetës së
Maliqit". Procesi, që transmetohej
publikisht me altoparlant, u zhvil-
lua në kinema "Nacional", me ske-
nar të parapërgatitur në detajet më
të vogla. Pas shpalljes së vendimit,
ku u goditën disa nga figurat e
shquara atdhetare e intelektuale
të Shqipërisë, grupi i dënuar me
vdekje u ekzekutua në Maliq, më
19 nëntor 1946. Menjëherë vijuan
arrestimet në masë të rreth 80 ish-
nxënësve të shkollës teknike të
Harry Fulzit dhe u arrit në sh-
këputjen e marrëdhënieve me
SHBA-në e Britaninë e Madhe, për
t'u bërë pjesë aktive e kampit të
Lindjes komuniste.

Autoriteti për Informimin mbi
Dokumentet e ish-Sigurimit të Sh-
tetit është përgjegjës për zbatimin
e ligjit, lidhur me mbledhjen, ad-
ministrimin, përpunimin, për-
dorimin e dokumenteve të ish-Sig-
urimit të Shtetit dhe informimin
në lidhje me to, bazuar në ligjin nr.
45/2015 "Për të drejtën e informim-
it për dokumentet e ish-Sigurimit
të Shtetit të Republikës Popullore
Socialiste të Shqipërisë".
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Miratohet shtesa e fondit për dëmshpërblimet e familjeve të dëmtuara nga lëkundjet e tokës

Dëmet në Zharrës, lista me
përfituesit e 172 milionë lekëve
"Bankers Petroleum Albania" paguan 101 milionë lekë

Ornela Manjani

Qeveria shqip-
tare miraton
kompensimin e

familjeve të prekura
nga lëkundjet e tokës.
"Gazeta Shqiptare" bot-
on listën e përfituesve
dhe shumën e kompen-
simit për çdo familje.
Fondi i vënë në dispozi-
cion arrin në rreth 172
milionë lekë. Vendimi
që është publikuar në
Fletoren Zyrtare në
pikën e parë të tij
parashikon që Bash-
kisë Patos në buxhetin
e vitit 2017 do t'i shto-
het fondi prej 172 868
638 lekësh, për dëmsh-
përblimin e 71 (sh-
tatëdhjetë e një) famil-
jeve, banesat e të cilave
janë shkatërruar nga
lëkundjet e tokës në fs-
hatrat Zharrëz dhe Du-
kas. Bashkisë Roskovec
në buxhetin e vitit
2017 do t'i shtohet fon-
di prej 2 297 247 le-
kësh, për dëmshpër-
blimin e 1 familjeje,
banesa e së cilës është
shkatërruar nga
lëkundjet e tokës në fs-
hatin Marinëz. Sipas
vendimit, dëmshpër-
blimi do të jetë sipas
listave, që i bashkëlid-
hen këtij vendimi dhe
janë pjesë përbërëse të
tij, me emrat e indi-
vidëve dhe shumën
përkatëse të dëmshpër-
blimit. Fondi i
përgjithshëm prej 175
165 885 lekësh do të çe-
let për Bashkitë Patos
dhe Roskovec dhe të
përballohet si më
poshtë vijon: a) Nga
fondi rezervë i bux-
hetit të shtetit,  në
masën 73 992 071 lekë.
b) Nga "Bankers Petro-
leum Albania", në
masën 101 173 814 lekë.
Këshilli i Ministrave
ka vendosur që kryer-
ja e pagesave për per-
sonat përfitues, bane-
sat e të cilave janë sh-
katërruar plotësisht
nga lëkundjet e tokës të
bëhet nga Bashkitë Pa-
tos dhe Roskovec.
Ndërkohë që ngarkohen
Ministria e Financave
dhe Ekonomisë, Minis-
tria e Mbrojtjes, Minis-
tria e Infrastrukturës
dhe Energjisë, Enti Ko-
mbëtar i Banesave, In-
stitucioni i Prefektit të
qarkut Fier, Bashkia
Patos dhe Bashkia
Roskovec për zbatimin
e këtij vendimi.
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Kasëm Trebeshina filloj të
shkruajë herët, që në 1951.
Kemi një sërë poezish të tij

të botuara në gazetën  "Letrari ri"
si dhe një sërë dramash "Heronjtë"
në '52 dhe "Shtrojnë malet" në '53.
Gjatë vitit 1953, në "Letërsia jonë",
organi i Lidhjes së Shkrimtarëve
të Shqipërisë, në numrin 3, 5, 6,
etj, u botuan nga Trebeshina, një
sërë poezish,  dhe në nr. 10 u botua
një dramë me 5 akte, "Kruja e
çliruar". Botimet e krijimeve të tij
në periodikët kryesorë letrarë të
kohës, (prozë dhe poezi), tregojnë
se kemi të bëjmë me një shkrimtar
prodhimtar që ka nisur të njihet
në radhët e shkrimtarëve dhe lex-
uesve. Trebeshina filloi të shkru-
ante në një periudhë kohe kur
goditjet e herëpashershme ndaj
letërsisë dhe shkrimtarëve kishin
ndikuar negativisht dukshëm në
cilësinë e letërsisë, por kjo shfajë-
sohej nëpërmjet argumenteve si
"letërsia është çështje shtetërore".
Në një mbledhje të organizuar në
Lidhje në vitin 1953, diskutimet
rreth poezive të tij, ngjajnë të turp-
shme dhe qesharake. Dikujt nuk i
pëlqen që ai bën "objekt të poezisë
së tij vajzën syzezë", si dikur
Hajne, por që tashmë sipas tyre,
objekte të tilla poezia e realizmit
socialist i kishte tejkaluar kohë më
parë. Dikush, në mënyrë gati na-
ive, shpreh se "nuk e kuptojnë se
çfarë thotë në shkrimet e tij", "nuk
e kuptojnë aspak filozofinë e tij të
të shkruarit", dikush e akuzon për
anakronizëm, sepse është i paaftë
të shkruajë për temat dhe opti-
mizmin e kohës, por sepse shkru-
an vargje të tilla si "mërzi në errë-
sirë", "s'ka jetë për mua". Sipas
bashkëkohësve të tij, në momen-
tin kur Trebeshinës iu ndaluan
botimi i përmbledhjeve me poezi,
në fund të mbledhjes ai dorëzoi
letrën e dorëheqjes nga Partia dhe
nga Lidhja. Pikërisht në këtë kohë,
mendohet se shkroi promemorien
aq shumë të diskutuar në lidhje
me problemet e letërsisë.

Trebeshina, bashkë me disa
shkrimtarë të tjerë, do të përjas-
htohen në vitin 1954 nga Lidhja
e Shkrimtarëve. Trebeshina u kri-
tikua për: "qëndrim nihilist kun-
drejt letërsisë së realizmit social-
ist"

- se shprehej se niveli i ulët i
letërsisë shqipe vinte nga "fryma
e partisë në letërsi".

- se ai kërkonte të shkruante një
letërsi "të përjetshme", për tema të
përjetshme e "të përgjithshme"

- u kritikuan se kishte një
vlerësim shumë të lartë "vetëm për
letrarët e mëdhenj t'epokave të
kaluara" dhe se "ata mohonte
letërsinë sovjetike, klasikët e saj".

- akuza për kozmopolitizëm ësh-
të një nga më të fortat që i janë bërë
shkrimtarit,

- u kritikua për pikëpamjen e tij
për një art "të pa kondicionuar",
"jashtë kohës e klasave", si dhe për
përpjekjes për të "fetishizuar
formën".

Trebeshina kishte studiuar jas-
htë dhe e njihte mirë letërsinë

Dosja gjyqësore e Trebeshinës u
akuzua për pikëpamje armiqësore

GODITJA E SHKRIMTARIT

Prof. asoc. dr. Anila Mullahi*

Tatëpjetatat e shkrimtarit,
akuza, burg dhe vetmi

klasike, duke qenë në gjendje
ndërkaq të kuptonte fare mirë
nivelin e ulët të letërsisë që po kr-
ijohej, dhe sado që ngrihej në pied-
estal, ai nuk mund të mos kupton-
te se letërsisë i kishte humbur po-
etizmi, Ai shpesh i kishte kritikuar
veprat e dobëta si "artikull gazete"
apo "traktat".
DËBIMI NGA LIDHJA
E SHKRIMTARËVE

Në mbledhjen e 24 shkurtit të
vitit 1954, Kasëm Trebeshina u
vendos që të dëbohej nga Lidhja e
Shkrimtarëve. Në revistën letrare-
artistike, shoqërore-politike "Nën-
tori", të vitit 1954, për Trebeshinën
i cili po vuante dënimin e parë,
shkruhet:

"Partia jonë zbuloi dhe de-
maskoi pikëpamjet antipatriotike
në letërsi të Kasëm Trebeshinës
me shokë, të cilët mohonin në
mënyrë të hapët realizimet dhe
sukseset e letërsisë sonë të re, fe-
tishizonin të kaluarën, shtrembëro-
nin vlerat edukuese të klasikëve,
nënçmonin rëndësinë revoluciona-
re të realizmit socialist dhe të
letërsisë sovjetike dhe përpiqeshin
në këtë mënyrë të godisnin në këtë
mënyrë fuqinë krijuese të popul-
lit tonë, mundësitë dhe besimin e
tij në ndërtimin e të sotmes heroike
dhe të së ardhmes së lumtur. Këto
pikëpamje janë shprehur edhe në
veprat e tyre, disa prej të cilave

janë të ngjeshura me frymë kozmo-
politizmi, subjektivizmi të thek-
suar, megalomanie dhe narciz-
izmi".

Në 1954 Trebeshina dënohet me
3 vjet burg me akuzën për agjita-
cion dhe propagande kundër push-
tetit, ai u dënua sepse në biseda me
"persona të rrethit të tij shoqëror
ose letrar ai ka folur se donte të lar-
gohej nga atdheu i tij dhe të shkon-
te në një shtet borgjez si në Zvicër
ku të zhvillonte talentet e tij
letrare më të mira. Ai kërkon të
shkojë në Zvicër që është simbol i
lirisë, i të drejtave të njeriut, i asn-
janësisë etj. Ky është një fakt jetë-
sor të cilin ai ka shndërruar në një
fakt letrar në veprën Odin Mond-
valsen".

Trebeshina ishte një shkrimtar
që u dënua edhe për veprat e pabo-
tuara, ato në dorëshkrim. Në ven-
dimin e gjykatës së lartë në prill të
1981, për dënimin tij merren para-
sysh "ekspertiza" e veprave të tij
në dorëshkrim (rreth 120), të cilat
i morën gjatë arrestimit në sh-
tëpinë e tij, këto recenca shkrua-
jnë që dorëshkrimet "pasqyrojnë
rryma të ndryshme ultrareaksion-
are që karakterizojnë letërsinë dhe
artin dekadent" në to u "gjenden
pikëpamje armiqësore".

Në këtë vendim përmenden
edhe një sërë titujsh, librash-
dorëshkrime, të cilat na japin ndi-

hmesë për të
vërtetuar edhe
njëherë kohën e
shkrimit të li-
brave të ndry-
shëm të
T r e b e s h i n ë s ,
shumë kohë më
parë se koha e
botimit që është
pas viteve '90.

Dosjet heti-
more të
Trebeshinës na
ndihmojnë për të
kuptuar faktin
sesi ky sh-
krimtar, ndonëse
ishte i bindur që
nuk do të botohej
në atë sistem, ku
burgosej e

përndiqej sistematikisht, vazhdon-
te të shkruante pa ndalim.

Hetuesi i çështjes së tij, në
13.11.1980, kërkon që: t'i bash-
këngjisë dosjes hetimore numër
257 këto vepra: "Rokoko", "Kasetë
e mrekullueshme", "Kejstudi",
"Meteorit i Mbretit Budurr", "Tro-
kitja", "Ujërat dhe Brigjet", "Gjyqi",
"Udhëtime fantastike", "Tiranoza-
uri", si dhe shkrimet e përkthyera
nga anglishtja: "Një ditë në një
luftë të çuditshme", "Gjeneralët e
shpirtrave të vdekur", të cilët kanë
një përmbajtje të lartë armiqë-
sore".
VEPRA, GJYQ E DËSHMI

Përtej gjyqit, si një proces jurid-
ik, ne shohim faktet letrare, dhe
Trebeshina, u dënua edhe për
dorëshkrimet e tij letrare. Nga
akuzat, zbulojmë se dorëshkrimet
e tij nuk janë larg strukturave
letrare që ne i gjejmë edhe në bot-
imin e tyre pas viteve '90, duke
vërtetuar edhe njëherë fjalët e au-
torit për mos ndryshim të dorësh-
krimeve dhe pas botimit të tyre.
Menjëherë pas '90 fillon dhe boti-
mi i dorëshkrimeve të tij. Përm-
bledhja "Stina e stinëve" do të bot-
ohet në 1991 në fillim në Prishtinë
e më pas me emrin "Legjenda e asaj
që iku", në 1992 në Tiranë. Në këtë
përmbledhje do të jetë edhe Odin
Mondvalsen. Kjo vepër, nxiti inter-
esimin e kritikës, jo vetëm për fak-

tin se erdhi nga një shkrimtar i
ndaluar, por mbi të gjitha për
veçantinë e formës së tij. Për
mënyrën e ndërtimit të veçantë të
fabulës të çkronologjizuar, për
specifikën e rrëfimit, për prob-
lemet e receptimit, për lojën me
kohën etj.

Një roman i tillë e ka zhvlerë-
suar modelin e endjes së subjektit
në kuptimin tradicional, kryesisht
të njohur në letërsinë shqipe. Tek-
sti shfaq shenja të forta të modern-
izmit dhe portmodernizmit. Roma-
nin "Odin Mondvalsen", që në
fillim, menjëherë pas botimit, nxi-
tuan ta quanin një pasqyrë të dik-
taturës shqiptare. Ky roman, për
hir të endjes së konfliktit të tij si
strukturë e hapur, merr një karak-
ter më të përgjithshëm dhe më
universal. Ai nuk kushtëzohet në
kufijtë e një realiteti konkret dhe
të vetëm. Ky roman u vlerësuar si
një roman që "artistikisht arrin të
shpjegojë dukurinë e totalitarizmit
komunist" në përgjithësi në të tëra
vendet, "dëshmitar i përvojës së
vrazhdë, tragjike të regjimeve to-
talitare" në të gjitha kohërat.
Trebeshina ka shkruar edhe roma-
nin epope me 5 vëllime Kënga sh-
qiptare. Vëllimi i I-rë i romanit, si-
pas shënimeve të shkrimtarit, për-
fundoi në vitin 1951, ndërsa i fun-
dit më 1966. Duke u kthyer pas në
kohë dhe duke analizuar zhvillimin
letrar të kësaj periudhe, bindemi
plotësisht se vepra është shkruar
në ato dhjetëvjeçar, sepse mban
brenda vetes prirjen letrare të saj.

 "Kënga shqiptare" është kënga
e bukurisë së natyrës dhe e buku-
risë së shpirtit njerëzor. Ajo, gjith-
ashtu, është kënga e mbijetesës
ekonomike, e punimit të tokës dhe
mos prodhimit, ca nga prapambet-
ja teknike, e ca nga fatalizmi i
natyrës mes thatësirës e përm-
bysjeve, por është dhe kënga e
mbijetesës në një vend ku
paragjykimet e tradita nuk e lënë
shpirtin e lirë të zgjedhë lirisht.

Pas viteve '90, filloj dhe botimi
e vënia në skenë e dramave të
Trebeshinës. Dramaturgjia e
Trebeshinës, duke u nisur nga
struktura formale dhe tematike,
shfaq elementë të qartë ngjashmë-
rie me dramën e absurdit dhe para-
doksit zhvilluar në Evropë
veçanërisht në vitet 50-60 të shek-
ullit XX me përfaqësues Beketin,
Joneskon, Pirandelon, por që nuk
njiheshin në Shqipëri gjer vonë.
Trebeshina, është një nga theme-
luesit e dramës moderne shqiptare,
duke u nisur jo vetëm për nga dal-
lueshmëria me traditën shqiptare,
por edhe krahasuar me përfaqë-
suesit kryesorë të dramës moderne
botërore. Ai tashmë është pjesë e
padiskutueshme e traditës më të
mirë letrare në shqip. Ndonëse
mbetet akoma, i parealizuar
amaneti i shkrimtarit, botimi i
plotë i dorëshkrimeve të tij.

*Titujt janë redaksionalë*Titujt janë redaksionalë*Titujt janë redaksionalë*Titujt janë redaksionalë*Titujt janë redaksionalë

Në foto:
Kasëm Trebeshina
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Drejtoria e Shërbimet
të Transportit Rru-
gor ju kujton drej-

tuesve të mjeteve që kanë
detyrime të pashlyera se
kanë afat deri në 31 dhjetor
për të përfituar nga amnis-
tia. Zbatimi i ligjit "Për pag-
esën dhe fshirjen/ shuarjen
e detyrimeve tatimore,
detyrimeve të pagueshme në
doganë si dhe procedurën e
heqjes nga qarkullimi të
mjeteve të transportit pas
fshirjes/shuarjes së detyri-
meve tatimore", ka hyrë në
një fazë të rëndësishme.
Kështu thotë në një njoftim
të fundit, Drejtoria e
Përgjithshme e Shërbimit të
Transportit Rrugor, ku thek-
son se procedurat mund të

ndiqen deri më datë 31 dhje-
tor 2017. "Brenda datës
31.12.2017, njoftohen të gjithë
qytetarët që të përfitojnë
nga procedura e heqjes nga
qarkullimi të mjeteve të
transportit pas fshirjes/

shuarjes së detyrimeve. Drej-
toria e Përgjithshme e Shër-
bimeve të Transportit
Rrugor ka publikuar dhe
azhurnuar listën e mjeteve
objekt i ligjit 33/2017, ku të
gjithë personat e interesuar

mund të bëjnë verifikimin e
targës dhe karakteristikave
të tjera të mjetit në këtë listë.
S u b j e k t e t / p e r s o n a t
përgjegjës të paraqiten
pranë Drejtorive Rajonale
të Shërbimeve të Transpor-

DPSHTRR: Detyrimet që fshihen, si të kryeni verifikimin nga targat

Amnistia për makinat,
afati deri në 31 dhjetor

Janë 140 mijë automjete që përftojnë nga falja

Ornela Manjani

tit Rrugor për të kryer pa
pagesë, veprimet e heqjes
nga qarkullimi të mjetit apo
për të kërkuar moskryerjen
e procedurës së heqjes nga
qarkullimi dhe mbajtjen ak-
tiv të tij.

FSHIRJA E
DETYRIMEVE
Subjektet që duan
të mbajnë mjetin në
qarkullim u fshihen
detyrimet tatimore
për periudhat dhjetor
2010 e më parë, me
kusht që të
paguajnë detyrimet
për periudhën janar
2011 e në vijim, me
përjashtim të
gjobave për
mospagesë së
taksave të periudhës
janar 2011 deri në
dhjetor 2014, të cilat
fshihen/shuhen me
kushtin e pagesës
së të gjitha
detyrimeve të plota",
thuhet në njoftim
DPSHTRR.
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Nga një, në tre dhe
rëndësia e marrëdhënieve

SHBA-Rusi-Kinë(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

...të shtuar e marrëdhënies mes tre
të mëdhenjve, sa i përket rolit të
tyre në qeverisjen botërore. Pas
rrëzimit të komunizmit, u konstat-
ua se SHBA ishte superfuqia e vet-
me botërore, e cila realizoi
përgjegjësitë e saj, sa i përket ga-
rantimit të sigurisë e stabilitetit të
rendit botëror. Shpejt SHBA ndjeu
nevojën e kontributit edhe të ak-
torëve të tjerë në sistemin e mar-
rëdhënieve ndërkombëtare, teksa
u formulua në dy mandatet e pres-
identit të SHBA, Obama në formën
se, SHBA është superfuqia e vet-
me botërore, por që ajo nuk mund
të plotësonte e vetme përgjegjësitë
në luftën kundër terrorizmit
ndërkombëtar e faktorëve të tjerë
globalë kërcënues të tij, pa kontrib-
utin e bashkëpunimin me aktorët
e tjerë të rëndësishëm.

Ishte kjo nevojë realiste, por
edhe një vështrim konkret i zhvil-
limeve ndërkombëtare, ku konsta-
tohej qartë zhvillimi me intensitet
i ambicieve për superfuqi botërore
e prirje për të ndarë fuqinë e rolin
me SHBA, të dy aktorëve të tjerë
si Rusia dhe Kina. SHBA me të
drejtë insistoi në respektimin e
ligjit të së drejtës ndërkombëtare
në zhvillimin e ambicieve të super-
fuqisë së këtyre aktorëve, si në ras-
tin e aneksimit të Krimesë dhe
shpërthimi i konfliktit në Ukrainë
etj., për Rusinë, por edhe me lëviz-
jet e Kinës me ishujt artificialë e
forcimin e dispozitivit ushtarak në
rajonin e Azisë, Paqësorit etj., por
duke i mbajtur të hapura kanalet
e dialogut e diskutimit me to drejt-
përsëdrejti, por edhe në organiz-
mat ndërkombëtarë si OKB e
Këshilli i Sigurimit, por edhe në
formate të tjera e samite me pjesë-
marrje të gjerë.

Kur presidenti i ri amerikan,
Tump bëri publik tezën "Amerika
First", analistë të ndryshëm nuk
nxituan të bënin interpretime,
edhe pse pati ndjeshmëri të lartë,
si ndaj kritikave të presidentit
amerikan për Aleancën Euroatlan-
tike e BE, për marrëveshjen treg-
tare me Kinën, apo edhe për an-
gazhimet konkrete të SHBA, siç
ishte ai lidhur me krizën siriane,
me marrëveshjen për klimën etj.
Pati ndonjë analist që e interpre-
toi këtë tezë jo vetëm si një formë
të nacionalizmit amerikan, por
edhe si një lloj tërheqjeje apo
lëshimi i disa përgjegjësive nga
SHBA për zhvillimet botërore edhe
si pasojë e efekteve të krizës
botërore financiare etj. Disa men-
duan të presin, nëse ndodhemi për-
ballë një doktrine të re amerikane,
që do të shfaqë në proces elementët
e saj. Shpejt u rrit interesimi për
të kuptuar më shumë ndaj qën-
drimit të SHBA në zhvillimet
botërore dhe ndjeshmëria ndaj
sjelljes së SHBA-ve ndaj këtyre
zhvillimeve, teksa u panë deklar-
ime që flisnin për pritshmëritë e
takimeve direkte të presidentit
Trump me Putin dhe Xi Jinping.
SHBA, duke filluar që nga fundi i
presidencës Obama, filloi një
tërheqje nga angazhimi, apo

sendërtimi i statusit si superfuqia
e vetme, që linte të kuptoje se, e
vlerësonte avancimin e statusit të
superfuqisë nga Rusia dhe Kina në
zhvillimet botërore, me të cilat
duhej të dialogonte me to, sa i për-
ket ndarjes së rolit e fuqisë. Ajo që
lexohet në këtë fazë, sa i përket
mbushjes së marrëdhënieve mes
këtyre tre aktorëve kryesorë, tre-
gon se po bëhet, apo është bërë
kalimi nga një në tre superfuqi
botërore në sistemin e mar-
rëdhënieve ndërkombëtare. Pritet
të ketë në këtë zhvillim edhe kon-
tradikta, dallime në interesa
konkrete gjeostrategjike, edhe di-
alog, marrje e ndarje të përgjegjë-
sive, apo edhe nxehje e tensionim
të situatës mes tyre, por edhe det-
anta e kontribute, marrëveshje e
traktate mes tyre apo me pjesëmar-
rje më të gjerë. Rëndësia, pritsh-
mëria, dobishmëria e përmbajtjes
dhe cilësisë së marrëdhënieve mes
këtyre fuqive të mëdha është dhe
do të bëhet më e madhe.

Realizimi i rolit botëror do të
mundësohet mbështetur në inter-
esa konkrete gjeostrategjike, ku
dallimet janë e do të jenë më të
qarta. Kuptohet pesha e interesave
konkrete, por këtu rëndësi të
veçantë ka e do të ketë kontributi
konkret e përgjegjshmëria e lartë
ndaj zhvillimeve të qëndrueshme,
ndaj sigurisë, paqes e stabilitetit.
Në sendërtimin e marrëdhënies së
re mes tyre, rol tepër të veçantë do
të ketë nevoja e kuptimit, vlerë-
simit e materializimit të stan-
dardeve e principeve konkrete, ku
përvoja e SHBA, përfshi edhe
metodologjia e realizimit të rolit e
përgjegjësive, ka vlerë të veçantë.

SHBA e ka realizuar rolin dhe kon-
tributin e saj duke u mbështetur
në dy shtylla kryesore: mbrojtja e
ligjit e të drejtës ndërkombëtare
dhe referimi te sistemi i vlerave,
shoqëruar me harmonizimin e
bashkëpunimit me aktorë të tjerë
ndërkombëtarë. Raporti ndaj këty-
re dy shtyllave do të ndikojë
ndjeshëm në përcaktimin e cilësisë
së marrëdhënie dhe do të eviden-
tojë kontributin e tyre konkret në
zhvillimet e qëndrueshme
botërore. Nuk pritet një mar-
rëdhënie e lehtë, prandaj dhe çdo
lëvizje do të prodhojë lajm, pritsh-
mëri e ndjeshmëri të lartë, lëndë
konkrete zhvillimi dhe pasoja
direkte në zhvillimet botërore.

Nuk ka dyshim se po ravijëzohet
një ndryshim i madh, jo thjesht në
formë, por në përmbajtje, që do të
pasurojë cilësinë e modelit të ri të
sistemit të marrëdhënieve ndërko-
mbëtare, në periudhën e re pas rrë-
zimit të komunizmit. Këtu vë-
mendje e rëndësi të veçantë ka fak-
ti që SHBA, realizimin e saj të rolit
të superfuqisë së vetme botërore,
e ka mundësuar si Perëndim, përf-
shi, vendet e BE, aleatët euroatlan-
tikë dhe NATO, duke qenë realisht
udhëheqësja e Perëndimit. Për
këtë arsye tërheqin vëmendjen
marrëdhënia brenda hapësirës
perëndimore dhe kritikat e presi-
dentit Trump, si ndaj NATO-s, por
edhe BE-së. Ka për to interpretime
të ndryshme, që kanë brenda një
shqetësim të drejtë, si për kontrib-
utin real të SHBA-ve, por edhe
hapësira që mund të krijojë për
aktorët e tjerë ndaj pjesës europi-
ane të Perëndimit.

Ka tashmë edhe mendime se

aleanca transatlantike, e cila për
dekada me radhë ka mbështetur
stabilitetin global, demokracinë
dhe ka mbrojtur perëndimin, siç e
njohim ne - është në një sforcim të
madh dhe rrezikon të rrëzohet.
Mendohet kështu se presidenti
amerikan Trump po sfidon në
mënyrë të përsëritur aleatët tradi-
cionalë të Amerikës, përfshirë
NATO-n. Sipas këtij opinioni, edhe
Europa ka kontribuar vetë për këtë
situatë. Për këto arsye dhe në
kushtet e një ekonomie më të glo-
balizuar që ekziston sot, mendohet
se Perëndimi po duket si i lodhur
dhe i dobësuar nga sfidat komple-
kse. Natyrisht, që ka një situatë e
problematikë konkrete brenda
Perëndimit, që ka ardhur edhe nga
goditja e madhe e krizës botërore e
financiare, që në hapësirën e BE
ka ushqyer nacionalizmin e euro-
skepticizmin dhe e ka vënë në
vështirësi reale avancimin e pro-
jektit europian. Natyrisht që ka
dhe një mungesë të një vizioni të
plotë apo program afatgjatë në BE,
për të mundësuar një cilësi më të
re të stabilitetit e të zhvillimit të
projektit europian.

Në këtë moment kanë ardhur
edhe disa kritika nga SHBA, që re-
alisht kanë sjellë dhe shqetësime.
Në fakt, ky zhvillim është brenda
natyrës së funksionimit të Perën-
dimit, që kritikon vazhdimisht
vetveten. Në këtë situatë ku ndod-
het BE, element shumë pozitiv ësh-
të fakti, që del nga sondazhet, se
projekti europian gëzon mbësh-
tetje të fuqishme nga qytetarët
europianë, që do t'i shërbejë nx-
itjes së mëtejshme të lëvizjes së
strukturave të BE, për të kapërcy-

er krizën dhe sfidat reale. Po kësh-
tu, BE po vepron drejt për
mbrojtjen e sistemit të vlerave, siç
dëshmoi dhe samiti i fundit i Gote-
borgut, modelit të ngritur mbi të
dhe duke mbështetur globalizmin.
Kjo filozofi europiane mundëson
fokusimin në sigurimin e mundë-
sive të barabarta dhe qasjen në tre-
gun e punës, synon kushte të drej-
ta të punës, si dhe mbrojtjen so-
ciale. Këto hapa sfidojnë qartë dhe
kritikat e atyre që mendojnë se BE
përfaqëson një klub elitash kapital-
iste neoliberale. Megjithatë, BE ka
sfida të mëdha përpara, por ka një
filozofi të drejtë të orientimit nga
mbrojtja e sistemit të vlerave dhe
elementëve thelbësore të aleancës
euroatlantike. Sa më shpejt, BE të
përballojë sfidat, aq më mirë do të
jetë për realizimin prej saj të një
kontributi konkret ndaj stabilitetit
e sigurisë së rendit botëror dhe
përballimit të synimeve e orekseve
konkrete imperiale, apo objekti-
vave gjeostrategjikë të të tjerëve
ndaj saj. Stabiliteti, siguria dhe
paqja në sistemin e marrëdhënieve
ndërkombëtare kanë pasur dhe
kërkojnë një cilësi e përmbajtje më
të pasur edhe në kontributin e
vendeve të BE.

Në këto kushte, kur dhe po kry-
het procesi "Brexit" vjen një dek-
laratë e kryeministres britanike
May, që akuzon Moskën për ndë-
rhyrje në zgjedhje, se kryen spi-
unazh kibernetik dhe se përpiqet
të dëmtojë shoqëritë e lira. Ajo i
kërkon Putinit të respektojë
sistemin e vlerave dhe ligjin
ndërkombëtar. Kryeministrja brit-
anike, duke iu referuar historisë së
marrëdhënieve me Rusinë, pohon
se rusët krijojnë histori të rreme
për të shkaktuar mosmarrëveshje
me Perëndimin. Ajo theksoi ven-
dosmërinë për të mbrojtur intere-
sat e vendit të saj, edhe pse nuk
kërkon një përballje me Rusinë.
Ajo, jo rastësisht i kujtoi Putinit
aneksimin e Krimesë, nxitjen e
konfliktit në Ukrainë, si dhe sul-
met kibernetike ndaj qeverive e
parlamenteve në Europë.

May përcolli mesazhin e qartë
se, Britania nuk pajtohet me orek-
set imperiale të Rusisë dhe shkel-
jet e ligjit ndërkombëtar. "Unë kam
një mesazh shumë të thjeshtë për
Rusinë - ka nënvizuar ajo - e dimë
se çfarë po bëni dhe nuk do të kini
sukses. Ju nënvleftësoni rezis-
tencën e demokracive tona, mbësh-
tetjen e fortë që kanë shoqëritë e
hapura dhe angazhimin e vendeve
perëndimore ndaj vlerave që na
bashkojnë". Duke shprehur an-
gazhimin e plotë në NATO, mbësh-
tetjen e sistemit të vlerave e
demokracisë liberale, kryeministr-
ja britanike theksoi se, një partner-
itet i fortë ekonomik mes BE dhe
Britanisë do të ishte një mburojë
ndaj trazirave që Rusia shkakton
në Europë. "Ne nuk duam të kthe-
hemi në luftën e ftohtë", ka saktë-
suar May. Është e kuptueshme që
Rusia ka interesa gjeostrategjike
ndaj hapësirës europiane, apo in-
teresa imperiale, siç i kualifikojnë
disa analistë. Këtë e dëshmojnë
lëvizje komplekse në shumë fusha
dhe një retorikë akuzuese e Rusisë
ndaj NATO-s, që lëvizjet e saj në
mbrojtje të aleatëve, që ndjehen të
kërcënuar nga Rusia, i kualifikon
si synime për të rrethuar
Rusinë apo si shkelje të mar- 
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Të pavarur dhe me zgjuarsi, do të dini si ta
ktheni situatën në avantazhin tuaj. Në fund
do të merrni rezultate edhe më të mira sesa
kishit parashikuar. Askush nuk do t'ia dalë
t'ju pengojë dhe të ndërhyjë midis jush dhe
objektivave tuaja.

Nevoja për siguri vjen në një kohë pak të
ndërlikuar për jetën në çift. Vendosini të
gjitha letrat mbi tavolinë dhe dorën në
zemër. Të shprehni emocionet tuaja nuk
do të jetë e lehtë, por të paktën e keni pro-
vuar. Dhe kjo është ajo që ka rëndësi.

Energjia e Marsit do t'ju nevojitet së tepërmi
në botën e sipërmarrjes. Do t'ju ndihmojë
gjithashtu të kanalizoni më mirë energjitë,
në mënyrë që të ngriheni. Durimi shpër-
blehet, por në këtë rast nevojitet mbi të
gjitha vullneti, që sidoqoftë nuk ju mungon.

Luftoni kundër vështirësive emocionale që
ju ka sjellë pozicionimi i Venusit me Satur-
nin, duke e marrë jetën pak lehtë dhe me
një buzëqeshje. Nëse lexoni ligjet e zem-
rës, do ta kuptoni se jo gjithmonë 'flutur-
ohet', do të lodheshit shumë!

Miq në vështirësi? Jeni gati të bëheni copa
për të ndihmuar dhe për të kënaqur gjith-
kënd. Por për veten ndërkaq, keni prirje të
mendoni shumë pak. Nëse koha nuk ju
mjafton, nuk mund të bëni gjë t jetër
përveçse të zgjidhni me shumë kujdes
angazhimet tuaja.

Keni ndryshuar mendje ndoshta shumë
shpejt dhe tani një kolegu i ka mbetur qejfi,
duke u ndjerë i tradhtuar. Sigurisht që do
t'ia dilni të shpjegoheni më mirë. Duhen
disa pikëmbështetje të forta, për të mos
lejuar të tërhiqeni lehtësisht nga çdo
drejtim i rrymës.

Po prisni për të gjetur momentin e duhur
për të dalë e për t'u dëfryer me të dashurit
tuaj. Pak ajër i freskët bën mirë gjithmonë.
Dikush shumë shpejt do t'ju shprehë të
gjithë mirënjohjen e vet, pasi ju nuk i gjyko-
ni gjërat nga paraqitja.

Më e mira pritet të vijë. Kjo është ajo që
thoni shpesh nën zë me veten, duke e ditur
se gjithmonë mund të përmirësoheni dhe
se të kënaqeni me pak nuk është diç që ju
shkon përshtat. Ndërsa prisni mundësinë
për të bërë lëvizjen e duhur, planifikoni çdo
strategji deri në hollësi.

Së shpejti mjegulla do të fashitet dhe ju do
të shihni çdo gjë më qartë. Tani për tani nuk
mund të bëni gjë tjetër, përveçse të prisni,
pa ndërmarrë hapa të rrezikshme. Nuk është
e vështirë të kujdesesh për diçka, nëse e
doni vërtet. Fillimisht fitoni urtësinë.

Duke mësuar të menaxhoni pengesat, jo
vetëm që do të vlerësoheni nga të gjithë,
por do t'ju besohen edhe detyra të reja së
shpejti. Nëse jeni duke kërkuar një ndër-
marrje të re, duhet të jeni ju të parët që
besoni në potencialet taja.

Rastësi të vogla do t'ju ndihmojnë ta zero-
ni vonesën që keni akumuluar. Kështu, në
fund do t'ia dilni edhe para të tjerëve. Nuk
keni si të mund të mos shmangni ndonjë
vështrim pak miqësor në rrethin tuaj, por
do t'ia dilni t'i pranoni.

Disa angazhime të rëndësime nuk ju lënë
kohë që t'i realizoni planet ashtu si dëshi-
roni. Fatkeqësisht askush nuk duket i gat-
shëm t'ju ndihmojë. Por, do t'i kryeni detyrat
edhe të vetëm, madje në mënyrën më të
mirë të mundshme. Një fjalë e urtë thotë: "I
zoti e nxjerr gomarin nga balta".

rëveshjes NATO-Rusi etj.
Kjo retorikë zhvillohet në

një kohë kur është krijuar dyshi-
mi ndaj SHBA, nisur nga kritikat
e adresuara nga Trump ndaj BE-së
edhe për çështje të sigurisë, që
Rusia do të përpiqet ta ushqejë e
të përfitojë sa më shumë. Jo rastë-
sisht Rusia së fundi flet për poli-
tikë përjashtuese të NATO-s
kundër Rusisë. Sipas Rusisë, ven-
det perëndimore kanë zgjedhur një
politikë të sigurisë të mbyllur dhe
të përqendruar në NATO, duke
vazhduar në këtë mënyrë dok-
trinën "Truman" të përjashtimit.
Moska akuzon NATO-n se vazhdon
"mitin" e kërcënimit të ardhur nga
lindja. Po kështu, duke iu referuar
anëtarësimit në NATO të ish-
vendeve socialiste, Rusia flet për
pasoja të drejtpërdrejta të rritjes
së konfliktualitetit në zonën eu-
roatlantike. Madje, ka përpjekje
për të përcjellë idenë se tash po
kalohet nga një Perëndim i bash-
kuar, në një Perëndim të ndarë.
Retorika e lëvizjet konkrete ko-
mplekse të Rusisë ndaj hapësirës
së BE janë dëshmi e objektivave
konkrete të Rusisë në funksion të
mundësimit e të konsolidimit të
statusit të superfuqisë botërore, ku

një rol i saj në hapësirën europi-
ane është element thelbësor. Pas
kapërcimit të një krize reale që
kalon BE, do të pritet dhe një qën-
drim i unifikuar i BE ndaj syni-
meve reale të Rusisë.

Samitet e fundit të APEC dhe të
ASEAN sollën argumente më
shumë në favor të tezës se tash do
të ketë një raport tjetër mes SHBA,
Kinës dhe Rusisë, sa i përket rolit
të kësaj tresheje në qeverisjen
botërore. Problemet ekonomike e
tregtare, por edhe tri krizat aktu-
ale si ajo e Ukrainës, kriza siriane
e më gjerë në Lindjen e Mesme dhe
kriza e Koresë së Veriut do të shër-
bejnë si guri i provës së cilësisë së
marrëdhënies së re, midis tri fu-
qive të mëdha, ku do të shfaqet
edhe përplasja e interesave gjeo-
strategjike e politike, për zonat e
influencës, por edhe fushat e
mundësitë e bashkëpunimit, edhe
dialogu, por edhe rivaliteti e ten-
sionet. Në fjalën e tij në samitin e
APEC, presidenti Trump përcolli
atë që cilësohet një politikë e re në
Azi, teksa nënvizoi tezën "një ra-
jon i lirë dhe i hapur në Azi-Paqë-
sor", që ka tash edhe kritikët
konkretë dhe që pritet të konkreti-
zohet e se si do të funksionojë në

raport me partnershipin Trans-Pac-
ifik (TPP), pra në një rajon që sigu-
ron 40% të GDP botërore.

Në samitin e ASEAN-it, presi-
denti Trump shpalosi vizionin e
SHBA në këtë rajon, që merr në
konsideratë problematikën kon-
tradiktore, por edhe të ardhmen,
në kushtet e ndryshimeve të
rëndësishme në sistemin e mar-
rëdhënieve ndërkombëtare. Si
pjesë e këtij vizioni, Trump nën-
vizoi se SHBA dhe Kina janë dy
ekonomitë më të mëdha dhe kon-
tribuuese kryesore në rritjen
ekonomike globale dhe për këtë
arsye është e nevojshme të
punojmë së bashku për të ndih-
muar zgjidhjet e problemeve
botërore. Edhe një version i ri i
TPP bëhet kështu dëshmi e vizion-
it të ri amerikan. Pritet një mar-
rëdhënie e re, që do të përfshijë
bashkëpunimin dhe konkur-
rencën, që disa analistë e vlerë-
sojnë si një model i ri bashkëpun-
imi SHBA-Kinë, mjaft pozitive, jo
vetëm në Azi-Paqësor, por edhe në
rang botëror. Siç pritej, Trump iu
referua dhe marrëdhënies me
Rusinë dhe rolit të saj në zhvilli-
met botërore. Ai ka theksuar se
Moska mund të ndihmojë në

zgjidhjen e krizave në botë dhe se
raportet pozitive me Rusinë janë
një gjë e mirë. Në formë pyetjeje,
ai përcolli mesazhin se, "kur do ta
kuptojnë kundërshtarët tanë, se të
pasurit e marrëdhënieve të mira
me Rusinë është një gjë e mirë?".
Madje, në mënyrë autokritike ka
pohuar se Rusia është sanksionu-
ar shumë dhe se tani është koha
të shërojmë një botë të shembur
dhe të thyer.

Duhet pritur e nuk duhet nxi-
tuar e paragjykuar. Ka kaq shumë
probleme e kriza të rënda, që rrez-
ikojnë maksimalisht sigurinë e
paqen në botë, që rrezikojnë ekzis-
tencën e njerëzimit. Papa
Françesku, i shqetësuar për këtë
situatë, ka deklaruar: "Bota po i
drejtohet një lufte edhe më të mad-
he se ato të mëparshmet… Sot bota
është në luftë dhe po bëhet gati të
hyjë edhe më e fuqishme në luftë…
Me luftën humbet gjithçka". Ky
shqetësim është më se i drejtë, se
një luftë e mundshme botërore do
të lërë pas vetëm "kufoma në kal-
bëzim" e "gërmadha në tym", do të
lërë vend ndoshta vetëm për mil-
ingonat, se njerëzimi në tokë kësh-
tu zhduket.
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Nga Ines Pohl

Gjermania
e shokuar

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

...edhe për mundësinë e zgjedhjeve
të reja. Indes Pohl nga Berlini.

Pas Brexit, Donald Trump tani
edhe kjo, Angela Merkel, të paktën
aktualisht, nuk ia doli të krijojë një
qeveri të re. Në një Gjermani të
fortë, kaq të suksesshme në zemër
të Europës, në motorin e BE-së,
ende nuk dihet më shumë se 8 javë
pas zgjedhjeve të Bundestagut, se
si do të zhvillohen gjërat. Pak para
mesnate, kreu i partisë liberale,
FDP, Christian Lindner bëri të di-
tur dështimin e bisedimeve.

Sipas motos, më mirë asnjë ko-
alicion, se sa një koalicion i gabuar.
Kësaj i paraprinë negociata të
vështira në një konstelacion të
mundshëm qeveritar, i cili që nga
fillimi kishte si synim aleancën e
interesave dhe jo martesën nga
dashuria. Një konstelacion që deri
në fund u fiksua nëpër detaje, dhe
nuk qe në gjendje që nga dallimet
mes partive të krijonte një vlerë të
shtuar të përbashkët.
AFD NË PARLAMENT

Për herë të parë u fut në parla-
ment një parti konservatore e
djathtë, duke i trazuar ndjeshëm
mundësitë e koalicioneve. Në një
parlament tanimë të përfaqësuar
nga shtatë parti nuk ka zgjidhje të
thjeshta. Refuzimi i hershëm i SPD-
së për koalicionin e madh me kon-
servatorët, bëri që Kancelarja Mer-
kel, tanimë prej 12 vitesh në push-
tet, të hynte në bisedime të mund-
shme koalicioni, ku që në fillim
nuk kishte ndonjë pozicion të
pushtetshëm. Megjithëse ajo për-
faqëson partinë më të fortë. Por një
parti të dobësuar nga rezultati i
dobët i zgjedhjeve. Kështu roli që i
mbeti Angela Merkelit ishte vetëm
ai i ndërmjetësueses, e me këtë ajo
dështoi.

Me sa duket ishte FDP-ja, ajo që
e pengoi Merkelin të gjente një
narrativ të ri, një ide për një ale-

Dje në 'Deutsche Welle'

ancë qeveritare, që nuk ishte e
sprovuar më parë. Por që me gux-
im e me ide të reja, kjo aleancë
mund të formësonte në mënyrë
aktive realitetet e reja politike.
NË FOKUS POLITIKA
E REFUGJATËVE

Në qendër të konfliktit qëndroi
politika ndaj refugjatëve. Politika
liberale e Merkelit solli forcimin e

AfD-së. E në fund kjo solli edhe
dështimin e qeverisë së re. Por kjo
nuk është ndonjë provë se ishte
veprim i gabuar të ndihmoje njerëz-
it në nevojë. Por një provë për atë,
se nuk u arrit që mbështetja për të
tjerët të mos bëhej kërcënim për
vetjaken. Dështimi i krijimit të
qeverisë tregon se edhe Gjermania
ndodhet tani para kthesës. Dhe se

suksesi ekonomik nuk ua heq
njerëzve frikën para një të ardhme-
je, ku refugjatët kthehen në një
fushë projeksioni për pasiguritë e
botës së globalizuar. Zgjimi i së
hënës nuk është vetëm për Gjer-
maninë një shok, por për të gjithë
Europën, sepse para nesh qën-
drojnë jo vetëm javë, por muaj
pasigurie.
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UEFA përcakton 11 më të
mirët e shekullit të 21-të6 lojtarë të Barcelonës dhe

3 të Realit të Madridit në
11-shen më të mirë të shek-
ullit të 21-të. UEFA ka zbu-
luar formacionin më të mirë
të këtyre 17 viteve të fundit
në futboll dhe ndër të
përzgjedhurit e tifozëve, të
cilët me votat e tyre kanë
zgjedhur 11-shen më të
mirë, spikasin Barcelona

dhe Realin e Madridit, me
blaugranat që bëjnë ligjin
me plot 6 lojtarë. Në portë
është zgjedhur Iker Casillas
për atë çfarë ka dhënë me
Realin e Madridit pasi aktu-
alisht gardiani spanjoll ësh-
të pjesë e Portos. Mbrojtja
përbëhet nga ish- kapiteni i

Bayernit, Philip Lahm, ish-
qendërmbrojtësi i Barce-
lonës Carles Puyol, por edhe
nga dy më të mirët e mo-
mentit në pozicionet e tyre,
Gerard Pique dhe Sergio Ra-
mos. Kabina e regjisë në
mesfushë i përket një ish-
katalanasi, pikërisht Xavi-t i

mbështetur nga Iniesta dhe
Gerard. Në sulm përkrah
Messit dhe Ronaldos, fansat
që kanë marrë pjesë në
votim kanë preferuar edhe
francezin Thierry Henry, i
cili më shumë sesa për para-
qitjet e tij me Barcelonën,
është vlerësuar për peri-
udhën fantastike të karri-
erës së tij me Arsenalin.

ISH-PRESIDENTI I FEDERATËS

Tavecchio:
Pagova unë,
por Venturën

e zgjodhi
Lippi

Disa orë pasi dha
dorëheqjen si

president i FIGC-së,
Carlos Tavecchio u
rikthye të flasë sër-
ish. Edhe këtë herë,
ish- presidenti i Fed-
eratës Italiane të Fut-
bollit u shpreh se po
paguan paaftësinë e
Venturës, por ndry-
she nga herët e tjera,
u shpreh se këtë të
fundit e kishte zgje-
dhur Marcelo Lippi.
"Është e vërtetë, që po
paguaj gabimet e Ven-
turës dhe atë shtyllë
që na mohoi golin në
Solna. Çfarë duhet të
kisha bërë? Të sh-
karkoja Venturën në
përfundim të pjesës së
parë në Milano? Gjith-
monë kam thënë që e
kam zgjedhur unë tra-
jnerin, por sot jo. Dua
t'u tregoj se, ashtu siç
e tha edhe Malago,
Venturën e zgjodhi
Marcelo Lippi",-tha i
mërzitur Tavecchio.

Jeton SelimiJeton Selimi

Rikthehet fuqishëm
Partizani. Të kuqtë
bënë goditjen e mad-

he pasi triumfuan me rezul-
tatin 2-1 brenda në "Zeqir
Ymeri" përballë Kukësit,
duke u rikthyer te fitorja në
kampionat pas 3 humbjesh
radhazi. Ky ishte suksesi i
parë për Sulejman Starovën
me 15-herë kampionët në
këtë sezon, ndërkohë që pas
kësaj humbjeje pozicioni i
serbit Mladen Milinkoviç në
stolin e Kukësit lëkundet
ndjeshëm me ish-trajnerin e
Luftëtarit që rrezikon sh-
karkimin. Në Kukës sfida nisi
mirë për vendasit që kaluan
në avantazh me një penallti
të kthyer në gol nga Guri në
minutën e 8-të. Protesta të
shumta të Sulejman Starovës
ndaj gjyqtarit Andi Koçi për
11-metërshin e akorduar për
një faull të Atandës ndaj Kale
brenda zone, me arbitrin që
u detyrua të largonte nga
fusha trajnerin e Partizanit
me karton të kuq. Por nuk
vonoi shumë dhe Partizani
gjeti golin e barazimit. Në të
21-tën Bardhi përfitoi nga një
top i mbetur në zonë pas
devijimit të Malotës që ishte
i dyshimtë pasi mbrojtësi
edhe mund ta ketë prekur
topin me dorë, për të mposh-
tur Frashërin. Në sekondat e
fundit të pjesës së parë Parti-
zani gjeti edhe golin e epër-
sisë me ishin Gerhard Prog-

ni. Bardhi përfitoi nga gabimi
amatoresk i Albi Allës duke
servirur Prognit asistin e golit
të 1-2. Në pjesën e dytë Kukë-
si luajti më mirë, por shtylla i
mohoi golin e barazimit Gu-
rit në minutën e 72-të. Deri në
fund në "Zeqir Ymeri" nuk
ndryshoi më asgjë me Parti-
zanin, që u ngjit në kuotën e
14 pikëve pas kësaj fitoreje,
ndërsa Kukësi tashmë zbret
në vendin e 3-të në kuotën e
19 të tillave.

Kristal Abazaj në fillim
dhe Gjoni në fund. Ndeshja në
Gjirokastër mes Luftëtarit
vendoset në ekstreme me dy
gola që përshkruajnë më së
miri një 90 minutësh shumë
të luftuar në "qytetin e gurtë".
Ashtu si në fazën e parë Aba-
zaj shënoi një gol në minutën
e dytë, por nuk arriti të ishte
vendimtar ashtu si tre muaj
më parë në Kurbin. 90 minu-
ta intensive, dyluftime për
çdo top dhe shumë intensitet

dhe raste në të dyja portat, por
në fund ishte Gjoni ai që
konkretizoi me gol rastet e
shumta të laçianëve. Klas i
pastër i sulmuesve të
skuadrës gjirokastrite që
kaluan menjëherë në avan-
tazh pas një kombinimi per-
fekt Bregu-Abazaj. Asnjë
minutë pushim në këtë sfidë,
sepse menjëherë pas rikthim-
it në fushë, Bregu nuk arriti
të shënjestronte portën gjë që
e bëri Bardhi, por gjeti re-
agimin e Ruçit. Ish-i Regginal-
do me këmbët e rënduara nuk
arriti ta shtynte topin në rr-
jetë, por në krahun tjetër Aba-
zaj nuk ia ktheu dot reston
Bregut pasi Selmani kuptoi
gjithçka. Laçi rriti presionin
dhe brenda pak sekondave iu
afrua ndjeshëm golit me Qaqin
dhe Regginaldon, ndërsa Sel-
mani hipnotizoi Bregun duke

Katër pikë më pak se
një vit më parë, tetë

pikë larg Skënderbeut
kryesues dhe dy humbje
në shtëpi brenda pak jav-
ësh, kur sezonin e më-
parshëm e kishte mbyllur
thuajse perfekt. Kaq mjaf-
ton për të kuptuar se Kukë-
si është në krizë të plotë
rezultatesh dhe jo atje ku
shpresohej të ishte nga
drejtuesit e kampionëve
në fuqi kur nisi ky edicion
i ri. Humbja në shtëpi me
Partizanin është momenti
për të bërë një bilanc të
situatës dhe për të kuptu-
ar se çfarë duhet ndry-
shuar, duke filluar nga tra-
jneri, për të vazhduar me
lojtarët. Për këtë arsye,
ditën e nesërme në klub do
të zhvillohet një mbledhje
ku do të vihen pikat mbi "i"
për vazhdimësinë e se-
zonit. Parashikohet "fur-
tunë" në klub, por kjo nuk
nënkupton detyrimisht

se nuk janë shprehur në
nivelet e kërkuara, edhe pse
para kamerave sot mori
përgjegjësinë e mungesës së
rezultateve mbi veten. Ndaj
edhe nëse trajneri shkarko-
het dhe bëhet "kokë turku"
nesër, edhe lojtarët nuk do
t'i shpëtojnë furtunës.
Priten masa disiplinore dhe
gjoba për ata, të cilët do të
vlerësohen se nuk kanë
dhënë maksimumin apo
kanë gabuar duke dëmtuar
ekipin. Sigurisht, një
mënyrë aspak e qetë për të
pritur një ndeshje të vësh-
tirë si ajo e fundjavës, në
transfertën ndaj Laçit ku në
një fushë historikisht të
vështirë, fitorja do të kthe-
het në detyrim.

largimin e trajnerit Mlladen
Milinkoviç. Burime brenda
klubit bëjnë të ditur se pres-
identi Gjici nuk ka vendosur
ende nëse do të shkarkojë apo
jo teknikun, edhe pse është i
pakënaqur nga rezultatet dhe
nga disa zgjedhje të trajner-
it. Ky i fundit, pritet që të tre-
gojë në këtë analizë men-
dimet e tij për shkaqet e hum-
bjes dhe të drejtojë gishtin
nga lojtarët të cilët arsyeton

Të kuqtë pësojnë gol në minutën e shtatë, por përmbysin gjithçka në pjesën e parë

Partizani trondit Kukësin
Luftëtari nuk di më të fitojë
Milinkoviç rrezikon stolin e kampionëve

SPORT

Pas humbjes me Partizanin
Mbledhje urgjente

te Kukësi, pritet "furtunë"

i mohuar Luftëtarit golin e
qetësisë. I sapofuturi Xhixha
shkaktoi sërish drithërima në
kampin gjirokastrit, por as ai
dhe as Regginaldo nuk gjetën
rrjetën ashtu siç bëri Gjoni 1
minutë nga fundi. Një ndeshje
e pabesueshme që u mbyll me
ekzekutimin pothuajse per-
fekt të Abazajt, i cili u ndal nga
Selmani në superformë. Në
fund, skuadra e Hasan Likës
qan rastet e humbura, por
ndoshta nuk pretendonte më
shumë nga ky duel ku Laçi
dhuroi një paraqitje vërtet
pozitive. Gjirokastritët kon-
sumojnë kështu një tjetër
javë në shtëpi pa fitore duke
bërë një hap të papërfillshëm
në betejën e mbijetesës ku sh-
kojnë në kuotën e 9 pikëve,
ndërsa Laçi konfirmohet një
nga skuadrat më në formë të
momentit.

Igli Tare është shpallur
si "Drejtuesi sportiv i

vitit" nga votimet e
"TMW". Ish-futbollisti sh-
qiptar, ka triumfuar në
votimin e tifozëve, me një
diferencë të thellë ndaj të
gjithë ndjekësve. Ai ka
marrë 34,99% të votave,
me shumë se dy ndjekësit
e tij më të afërt, Marko
Xhianiti i Frozinones
(13.7%) dhe Davide Van-
jati i Spal (12.84%). Të sh-
këputur janë emra të njo-
hur si Mirabeli i Milanit,
i 5-ti me 7,42%, apo Xhi-
uzepe Marota i Juven-
tusit me 3,94%. Por vetë
Tare, i kontaktuar nga
"TMW", në mënyrë të pa-
pritur ia kushton këtë

pamundur të arrish një re-
zultat. Duhet t'i bëj kompli-
mente stafit tim, pastaj me
Simone Inzagin kemi fatin
që jemi një grup, i cili
punon bashkë prej më
shumë se 12 vitesh. Kemi
luajtur bashkë, pastaj ai
është rritur në sektorin e të
rinjve dhe tani është në
ekipin e parë. Ai përfaqëson
vlerat e klubit, skuadra
luan një futboll entuziaz-
mues dhe meritat janë të
gjitha të tijat".

Vlerësimi për shqiptarin

Igli Tare shpallet
"Drejtuesi sportiv" i vitit

sukses trajnerit të Lacios,
Simone Inzagi, që e ka ndih-
muar duke nxjerrë në pah
potencialin e lojtarëve që ai
ka afruar në skuadër. "Pa të
gjithë komponentët, është e
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SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Janë lokale me kubiste.
9. Me të nxjerrin në tapë.
11. Polanski regjisor.
12. Qeni i famshëm i Odiseut.
15. Mbeten në fund.
16. Gabon në ekstreme.
18. Rreh në kufij.
19. Eshtë vepër për një... vepër.
23. Janë udhëtime për  në një vend të shenjtë.
25. Dinë shumë gjuhë.
26. Një mendim.
27. Famëkeqi Capone.
28. Kush i kthen... të braktis.
29. Kisha pa zë.
30. I fejuari i kukullës Barbie.
32. Ritet pa re.
33. Një brinjë në skuadër.
35. Emri i Zola.
37. Eshtë mosha e të miturit.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

- Mos ndiq askënd… një person që të vlerëson
ecën përkrah teje.

- Në jetën tuaj do të jenë disa njerëz, që në një
moment të caktuar do të bëhen shokët tuaj,
dhe do të jenë disa shokë që në një moment
të caktuar do të jenë thjesht shokë....

- Pjekuri do të thotë të dish të bësh gjëra, për të cilat
nuk na kontrollon askush: të kesh lekë në xhep dhe
të mos i shpenzosh ato, të të bien në qafë dhe të
mos duash të hakmerresh.                    (Anonim)

- Një njeri s’mund të ndihet realisht mirë, në rast se
nuk aprovon vetveten.                       (Mark Tuein)

- Asgjë nuk zvogëlohet aq sa
suksesi.   (Uollter Uincell)

- Sekreti i suksesit është
këmbëngulja për arritjen e qëllimit.

(Benxhamin Dizraeli)

- Ka pak njerëz të rritur që nuk kanë
qenë të suksesshëm që në fëmijëri.

(Aleksandër Ceis)

- Bota u përket njerëzve entuziastë,
që janë edhe gjakftohtë.

(Uilliam McFi)

HORIZONTAL

1. Hari spiune.
4. Janë toksike.
9. Gjysmë arrest.
10. Janë vende pa ne.
13. Johnny i Donnie Brasco.
15. Priten nga meridianë.
18. Me të nxjerrin një letër.
20. U verbua nga Askushi.
21. Një britmë në arenë.
22. Shkrimtari i J'accuse.
24. Si moral.
25. Nota e diapazonit.
26. Me dies në një liturgji.
27. Një mund të jetë edhe veprimi.
28. Eshtë e re pas Krishtit.
29. Inicialet e Bergman aktore.
30. Ai i trëndafilit është i Umberto Eco-s.
32. Fise pa fe.
33. Një provë zjarri.

34. Eshtë mjeshtri me... baketë.
37. Digjen po nuk u zbuluan.
39. Igli te Lazio.
41. Kush del... mbështet.
42. Mund të jetë unik.
46. Ngrihen për atentate.
47. Janë fjetore në kazerma.
48. Altini mesfushor.

VERTIKAL
1. Fillojnë matanë.
2. Një Hans artist dadaist.
3. Eshtë mjet rrethanor lundrimi.
5. Eshtë ënjtje.
6. Lumi i Elizit.
7. Fillojnë mpirjen.
8. Eshtë e gjithë Hëna.
10. Eshtë qetësues për neurozat.

11. Taylor aktore.
12. Daniel i Robinson Crusoe.
14. Kështu janë skenat që mallëngjejnë.
16. Eshtë pjesë në skenë.
17. Lëvizje Ekologjike Lokale.
19. Përshkohej nga Leti.
22. Eshtë muzika më e... kollajtë.
23. Grazia Cucinotta aktore.
24. Veriu pa ekstrreme.
27. Janë tre në tricikël.
30. Scola, regjisor italian.
31. Kufizojnë një metër.
34. Mbahet me inat.
35. Mbyllin kurse.
36. Ka një shpejtësi fantastike.
38. Laik kur s'është ai.
40. Një liqen i kripur.
43. Një mund të jetë fetar.
44. Eshtë lloj papagalli.
45. Në hyrje të sallës.
46. Priten në skaje.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

40. Një dispozitiv kohe.
41. Janë strehë për barinj.
42. Fillojnë aksionin.
43. Eshtë ai që nuk qesh.
45. Të parat në ambient.
46. Gjysmë teorie.
47. Një binar.
48. Djeg kur bie.

VERTIKAL
1. Barrymore aktore.
2. Tiriac që qe tenist.
3. Ekstreme në studim.
4. Eshtë kleri me papën.
5. Ndezur në aparaturë.
6. Kaluar në krye.
7. Janë racë e pastër.
8. Një treg pa re.
10. Duhen fiituar me djersë.
13. Një drithë për sake.

14. Lëvizin pasi mendohen shumë.
16. Janë sfera për bingo.
17. Eshtë më pak se nxehtësi.
19. Gibson aktor.
20. Tregtonin skllevër dikur.
21. Mund të jenë fetare të tilla.
22. Kush nuk ka... nuk i ecën.
23. Një sherr në shtyp.
24. Një lidhëz.
25. Mund të jenë cigaresh.
29. Mund të bëjë zoom.
31. Ndërmarrje Industriale Mirditë.
33. Pak konkrete.
34. Eshtë i mirë me shokë shumë.
36. Artikull për shumë francezë.
38. Kanto kur nuk... ka.
39. Muzika me jam session.
44. Mbyllin një sherr.
45. të fundit në sirtar.

ZBAVITJE

P A P A S S K U L L V E

A R A D M I N A T U E G

R A E D I S O N E B R O

A R A T N T A S M A N

F A T K O P E R T I N E

I T M A T E R I A L E S

N P A R A R E N D E S I T

A A R T U R A I A V A

K C H I A R A T U L R E T

E O D A L I U S M J E T I

C L I N T L U L I T E K

K A P A C I T E T R O M E

P E R S P E V E N D I M E T

A Z O V D A D I L E M A

K O M E D I M I L A N E Z

P E R I O D I K E S O T E

T I S A M A R I T A N E I

J K A M E R A M A N E E V

E K E C A D I S I N T E Z A

G A L E N I I H T A S T R

U L A T R B I B E R O N I

L U I G I I E A R I E N D E

L A K E S M A R A I S R E T

A R E N A R N E M O T T R E

B P K Z E T A N H A M

G O D A R D T R R E Z E

O R E G O N S T N I T

L P A L L A T E T A A

I R O N Z E R I E L

A Z E T A M I L E T I

T I T R K A A S I K

H S T T A R A T R T E K E

I H A D A B T M O N E T

R I I R I N I S S I T O

A R G A T N A T L N A P

P A T A R A D H E T T A

1 2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19

20 21

22 23 24

25 26 27

28 29 30 31 32

33 34 35 36

37 38 39 40

41 42 43 44

45 46

47 48

1 2 3 4 5 6 7 8 9 9 10

11 12 13 14

15 16 17 18

19 20 21 22

23 24

25 26

27 28 29

30 31 32 33 34

35 36 37 38 39

40 41

42 43 44 45

46 47 48

9 1 2 4 16 17 17 18V 5O 1T  6A
11 3 2 5 4 18 6 5 18 3 2

9 6 9 9 10 2 18 4 2 1

8 1 9 11 1 3 1 3 2 5 2 3

17 12 4 1 3 2 6 1 8 2 6 1

7 4 10 3 2 6 12 3 1 14

13 6 12 5 2 3 9 4 1 11 6 18

14 6 2 4 9 1 4 10 1 12

18 11 4 7 4 15 7 4 13 3

2 6 7 3 1 10 6 6 2 2

6 15 2 3 9 3 4 1 6 12 4 6

16 5 12 3 7 4 13 6 9 3 6 1



REKLAME E martë 21 Nëntor 201724 -


	1
	2-9
	10
	11
	12
	13-17
	18-19
	20-23
	24

